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فرود
انتظاراتتورمی

دولتدرمسیر
بنبستشکنی
براینخبگان

نهضتملیمسکن
2میلیونیشد

آنهاکه
کودکینکردند

زیستدرهم
نوسازنشینها

افزایش
150درصدیبهرهوری
کشتگلخانهای

مرکز پژوهش های مجلس 
گزارش داد

در جریان حضور مقامات عالی 
دولت در جمع دانشجویان 

مطرح شد

آخرین آمار از اجرای واحدهای 
نهضت ملی نشان می دهد 

ساخت حدود2 میلیون مسکن 
شروع شده است

نگاهی به حضور بازیگران کودک 
در آثار نمایشی به بهانه پخش 

سریال»سرزمین مادری«

نقدی بر اهمیت توجه به 
ساکنان در ساخت پروژه های 

مسکونی  

طرح» گلخانه های تابع اقلیم« 
برای نخستین بار در کشور در 

استان فارس اجرا شد    

 براساس دستور رئیس جمهور 
 همه وزرا و اعضای کابینه 

باحضور در دانشگاه ها به سؤالات 
دانشجویان درباره عملکرد دولت 

پاسخ دادند

روایتعکاسفلسطینی
ازغموشادیدریکسالگذشته

بلال خالد، عکاس و هنرمند فلسطینی در اینستاگرامش نوشت: یک سال پیش، در همین روزها، 
من در قطر بودم و داشتم مسابقات جام جهانی را پوشش می دادم؛ با همین لنزها و همین دوربینی 

که امروز همراه من است.اما امروز، اینجا، در محاصره مجبورم گریه های مرگ را مستند کنم.
22

دیپلماسی و میدان از کرملین تا کرج

 جنایت
بدون خط قرمز

در برخورد با فساد به کسی رحم نمی کنیم استقبال گرم در هوای سرد مسکو

رئیس جمهور بلافاصله پس از سفر یک روزه به روسیه و پیگیری همکاری های دو جانبه و منطقه ای، برای افتتاح طرح های عمرانی و بهداشتی به استان البرز سفر کرد

آیت الله رئیسی در جریان سفر استانی به البرز تأکید کرد رایزنی 5 ساعته رؤسای جمهور ایران و روسیه در کاخ کرملین در کانون توجه رسانه ها قرار گرفت

افتتاح 43 طرح به ارزش 10 هزار میلیارد تومان در استان البرز پوتین: رشد 20 درصدی تجارت دو کشور  نشان دهنده فصل جدید روابط ایران و روسیه است

با چراغ سبز امریکا نسل کشی اشغالگران در غزه ادامه دارد 

شمار شهدای غزه از 17 هزار نفر گذشت

6 2

سفرعکاس؛ازقطرتاغزه
 شنبه، 18 آذر 1402
 25 جمادی الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8349
  24 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

رژیم صهیونیستی که بدون هیچ خط قرمز انسانی و حقوقی به جنایات خود در نوار غزه 
ادامه می دهد، طی دو روز گذشته در پی ناکامی مقابل مبارزان مقاومت در عرصه نبرد، 
دیگر بار به کشتار مردم روی آورد و در بمباران های خود بر تعداد شهدای غزه افزود. به این 
ترتیب شمار شهدای باریکه غزه از مرز 17 هزار نفر عبور کرد و به 17 هزار و 177 نفر رسید. 

  استاد دانشگاه شیکاگو
ح کرد در فارین افرز مطر

در یک نگاه کلان، کارزار نظامی 
اسرائیل نتوانسته کنترل حماس بر 
غزه را عمیقاً تضعیف کند. اسرائیل 

تنها توانسته یکی از گروگان های 
هفتم اکتبر را نجات دهد.

اسرائیلی ها زمان زیادی ندارند و 
نمی توانند در فاز بعدی، هر تعداد 

از مردم فلسطین را که می خواهند 
بکشند و انتظار داشته باشند هیچ 

اتفاق مهمی هم روی ندهد. 

صهیونیست ها در حمله به 
جبالیا و بیت لاهیا، غیرنظامیان 

را بازداشت کردند

 حملات به پایگاه های 
واشنگتن و تل آویو در منطقه 

ادامه دارد

 در میزگرد شورای روابط خارجی 
امریکا پیش بینی شد

 بمباران غزه
 تکرار یک رویکرد 

تاریخی ناکام

 جنایت 
به سبک داعش

آتش بازدارنده 
مقاومت

 جنگ غزه؛ 
 پایان گفتمان

 اشغال فلسطین

ما هرچقدر بیشتر به سمت 
شهرسازی عمودی برویم و بیشتر 
تراکم بفروشیم، یعنی تعداد 
طبقات بالاتر برود، میزان جرایم 
هم بیشتر می شود. متأسفانه 
شهرسازی متراکم و عمودی به 
آسیب های اجتماعی در شهرها 

دامن می زند.

19 5 4 3

President.ir President.ir 

Getty Images 

مرکز پژوهش های مجلس اختصاص 
40 درصد از منابع حاصل از صادرات 
نفت و خالص صادرات گاز به صندوق 
توسعه ملی را به عنوان یکی از نقاط 
مثبت لایحه بودجه 1403 دولت 

سیزدهم عنوان کرد.



ـــرش بـ

سیاسی2
شنبه    ۱8  آذر ۱4۰2    شماره 8349 

حاضر در غزه در هر 10 دقیقه یک کودک مظلوم                        اخبار
به شهادت می رسد، بر ضرورت توقف هر چه 
سریع تر بمباران ها و جنایات علیه فلسطینیان 
غزه به عنوان مهم ترین دغدغه امروز جهان 

بشریت تأکید کرد.

 روابط دو کشور در بهترین سطح در جریان 
است

رئیس جمهور روسیه نیز ضمن ابراز خرسندی 
از سفر رئیس جمهوری اسامی ایران به مسکو 
تصریح کرد: روابط دو کشور در بهترین سطح 
در جریان است و معتقدیم با حمایت های 
رهبری معظم انقاب اسامی ایران، این روابط 
وسیع تر و پویاتر خواهد شد. رئیس جمهور روسیه 
استقبال چشمگیر تجار روسیه از نمایشگاه های 
تجاری ایران و رشد 20 درصدی تجارت دو کشور 
با گردش مالی 5 میلیارد دلاری طی یکساله 
گذشته را نشان دهنده عزم و اراده تهران- مسکو 
برای گشودن فصلی جدید از روابط دانست و 
افزود: پروژه های حمل و نقل جاده ای و ریلی با 
پیشرفت خوبی میان دو کشور در حال انجام 
است و همکاری های قبلی ایران و روسیه در 
بخش انرژی شرایط رو به رشدی را تجربه می کند. 
پوتین همچنین با اشاره به اشتراک نظر دو کشور 
نسبت به مسائل منطقه، بحث و تبادل نظر درباره 
مسأله فلسطین و غزه را از جمله محورهای مذاکره 

دوجانبه میان ایران و روسیه عنوان کرد.

برگزاری نشست مشترک هیأت های عالیرتبه 
ایران و روسیه

پس از برگزاری دیدار دوجانبه رؤسای جمهور 
ایران و روسیه، هیأت های عالی رتبه اقتصادی 
و سیاسی جمهوری اسامی ایران و روسیه در 
نشست مشترک به گفت و گو و تبادل نظر درباره 
موضوعات مورد عاقه دو کشور پرداختند. در 
این نشست که با حضور وزرای امور خارجه، راه 
و شهرسازی، نفت، رئیس سازمان انرژی اتمی و 
رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسامی ایران 
با همتایان روسی برگزار شد، طرفین در حضور 
رؤسای جمهور دو کشور در خصوص موضوعات 
دوجانبه و مورد توافق از جمله در حوزه انرژی، 
بانکی و پولی، حمل و نقل و کشاورزی گفت و گو 
و تبادل نظر کردند و ابتکارات جدیدی نیز برای 
تسریع در اجرای توافقات صورت گرفته مطرح 

. شد

نتایج سازنده سفر به روسیه
رئیس جمهور روز جمعه پس از بازگشت از سفر 
روسیه، به تشریح نتایج این سفر پرداخت 
و تصریح کرد که این سفر فرصت خوبی 
برای دیدار و مذاکره با رئیس جمهور محترم 
و مسئولان عالی رتبه روسیه فراهم کرد و در 
جریان این دیدارها درباره مسائل مورد نظر دو 
کشور بویژه در بخش های انرژی، کشاورزی، 
ترانزیت و همکاری های مسیر شمال- جنوب 
به عنوان مهمترین محورهای همکاری میان دو 
کشور بحث و تبادل نظر صورت گرفت. رئیس 
جمهور همچنین موضوع فلسطین را از جمله 
مهمترین محورهای مذاکرات با طرف روسی در 
این سفر عنوان کرد و گفت: اقدام فوری در جهت 
توقف سریع بمباران ها علیه مردم مظلوم غزه، 
رفع محاصره این منطقه و احقاق حقوق ملت 
فلسطین به عنوان نکات اشتراکی و مورد تأکید 

طرفین در این مذاکرات مطرح شد.
وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران با اشاره 
به رایزنی و گفت وگوی 5 ساعته رؤسای جمهور 
ایران و روسیه در مسکو عنوان کرد: بخش مهمی 

از مذاکرات بر موضوع فلسطین تمرکز داشت.

با هدف تقویت روابط دوجانبه و همکاری های منطقه ای صورت گرفت 

 گفت و گوی 5 ساعته رئیسی و پوتین 
در مسکو 

آیت الله سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
پنجشنبه گذشته برای دومین بار از آغاز به 
کار دولت سیزدهم میهمان ویژه »ولادیمیر 
پوتین«، رئیس جمهور روسیه در کاخ کرملین 
بود. رئیس جمهور در حالی به منظور پیگیری 
اهداف کشور در زمینه موضوعات دوجانبه و 
منطقه ای راهی مسکو شد که همتای روسی 
او از سفر به ابوظبی و ریاض بازگشته بود و دو 
مقام عالیرتبه، فرصت را مهیای آن دیدند که در 
گفت و گویی که پنج ساعت به طول انجامید، 
عاوه بر بررسی مسائل دوجانبه، بحران های 
جاری در منطقه بویژه جنگ جاری در غزه را 

نیز مورد تبادل نظر قرار دهند. 
رئیس جمهور ایران در دیدار همتای روس 
خود روند همکاری های تهران و مسکو در 
بخش های انرژی، کشاورزی و شرکت های 
دانش بنیان را مطلوب توصیف کرد و بر 
فراهم بودن زمینه برای برداشتن گام هایی 
مؤثرتر در توسعه همکاری ها در راستای منافع 
دو کشور و دو ملت تأکید کرد. »پوتین« نیز 
رشد 20 درصدی تجارت دو کشور با گردش 
مالی 5 میلیارد دلاری طی یکساله گذشته را 
نشان دهنده عزم و اراده تهران- مسکو برای 
گشودن فصلی جدید از روابط دانست و تصریح 
کرد که دو کشور در بخش انرژی شرایط رو 
به رشدی را طی می کنند. در جریان سفر 

رئیس جمهور به مسکو همچنین نشست 
هیأت های عالیرتبه اقتصادی و سیاسی ایران 
و روسیه برگزار و ابتکارات جدیدی برای تسریع 
در اجرای توافقات صورت گرفته در زمینه 
همکاری های اقتصادی و تجاری مطرح شد.

رئیسی در حالی روز پنجشنبه به مسکو رفت 
که دولت سیزدهم در عین تاش برای حل 
موضوع تحریم ها، بواسطه تغییر رویکرد خود 
مبنی بر تقویت سیاست خارجی منطقه ای، 
مسکو را به تغییر رویکرد و مشارکت در زمین 
بازی اتحادهای سیاسی خود ترغیب کرده 
است. نمایش مهم تأثیر این تغییر بر روابط 
دو جانبه ایران و روسیه را می توان در سفرهای 
مکرر مقامات دیپلماتیک دو کشور که با هدف 
رایزنی در موضوعات مختلف و بویژه مسائل 
منطقه ای و بطور خاص در زمینه همکاری های 
اقتصادی، انجام می شود، جست و جو کرد. 
روابط تهران و مسکو در دو سال اخیر و به 
دنبال آن همکاری در موضوعات دوجانبه و 
چندجانبه و همچنین حمایت قاطع روسیه 
در سازمان های بین المللی از مواضع ایران از 
اهمیت مضاعفی برخوردار شد و زمینه را برای 
شکوفایی روابط سیاسی و اقتصادی دو کشور 
فراهم کرد. در همین راستا ایران و روسیه 
به سمت همکاری های راهبردی گام برداشته 
و دلایل متعددی برای گسترش همکاری با 
یکدیگر یافته و در شرایط حساس کنونی، به 
ضرورت  همکاری های بیشتر وقوف یافته اند.

در همین چهارچوب رئیس جمهور پیش 
از ترک تهران با بیان اینکه نگاه ما و 

روسیه نسبت به صلح و ثبات در منطقه، 
مسائل منطقه ای و فرامنطقه ای و مبارزه با 
یکجانبه گرایی نگاه مشترکی است، تصریح 
کرد: اتحادیه اوراسیا، سازمان همکاری 
شانگهای و گروه بریکس به عنوان بسترهای 
منطقه ای عاوه بر ارتباطات دوجانبه، روابط 
ما و روسیه را در عرصه چندجانبه با دیگر 
کشورهای منطقه و همسو گسترش داده 
است. آیت الله رئیسی با اشاره به اینکه 
در جهت توسعه روابط اقتصادی و تجاری 
گام های خوبی بین دو کشور و نیز در منطقه 
برداشته شده است، گفت: البته همچنان 
زمینه های متنوعی برای توسعه این روابط 
وجود دارد؛ تعامل در زمینه های تقویت خطوط 
انرژی، صنعتی، کشاورزی، دانش بنیان و دیگر 
حوزه های مشابه از جمله زمینه های همکاری 

میان دو کشور است. 
رئیس جمهور همچنین رایزنی درباره تسریع 
در اجرای کریدور شمال- جنوب به عنوان 
یکی از طرح های مشترک میان دو کشور را 
از جمله برنامه ها و اهداف این سفر عنوان 
کرد. آیت الله رئیسی همچنین یکی از محورهای 
مهم در سفر خود به مسکو را مسأله فلسطین 
و تاش فوری برای قطع بمباران ها علیه 
منطقه غزه، رفع محاصره و کمک رسانی به 
فلسطینیان غزه خواند و با اشاره به اینکه ایران 
در این زمینه رایزنی هایی با کشورهای مختلف 
داشته  است، تأکید کرد که این موضوع در 
جریان سفر اخیر خود به روسیه مورد توجه 

قرار خواهد گرفت.

فراهم بودن زمینه برای برداشتن 
گام های مؤثرتر همکاری

آیت الله رئیسی روز پنجشنبه در دیدار »پوتین« 
که در کاخ کرملین انجام شد، ضمن ابراز 
خرسندی از روابط رو به رشد دو کشور، همکاری 
با روسیه را در راستای سیاست همسایگی 
جمهوری اسامی ایران حائز اهمیت خواند. 
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به همکاری های 
خوب ایران و روسیه در بخش های انرژی، 
کشاورزی و شرکت های دانش بنیان، بر فراهم 
بودن زمینه برای برداشتن گام هایی مؤثرتر در 
توسعه همکاری ها در راستای منافع دو کشور 
و دو ملت تأکید کرد. آیت الله رئیسی در بخش 
دیگری از سخنان خود به بحران های جاری 
منطقه از جمله جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه مردم غزه اشاره کرد و گفت: آنچه موجب 
رنج بشریت شده، یکجانبه گرایی و نظم 
ناعادلانه جهانی است که یکی از جلوه های 
آن امروز در غزه قابل مشاهده است. رئیس 
جمهور جنایات رژیم غاصب صهیونیستی 
علیه مردم بی دفاع غزه را نسل کشی و 
جنایت علیه بشریت توصیف کرد و افزود: 
شهادت بیش از 6 هزار کودک به دست رژیم 
جنایتکار صهیونیستی باعث رنج و تأسف 
است اما تأسف بارتر این است که این جنایات 
مورد حمایت امریکا و کشورهای غربی قرار 
می گیرد یا با سکوت و بی تفاوتی سازمان های 
بین المللی و تشکل های مدعی حقوق بشر 
مواجه شده و ناکارآمدی آنها را به رخ می کشد. 
آیت الله رئیسی با اشاره به اینکه در حال 
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معاون اول رئیس جمهور پنجشنبه گذشته در 
دیدار »لیو جیان چائو« وزیر بین الملل کمیته 
مرکزی حزب کمونیست چین، با تأکید بر اراده 
جدی مسئولین جمهوری اسامی ایران برای توسعه 
همکاری های اقتصادی گفت: ایران و چین می توانند 
با سرمایه گذاری و تولید مشترک، به یک نقطه 
مرکزی برای تأمین برخی محصولات مورد نیاز 

کشورهای منطقه تبدیل شوند. 
محمد مخبر در این دیدار با اشاره به حضور و فعالیت 
شرکت های چینی در ایران اظهارکرد: ایران آمادگی 
دارد بستر فعالیت و سرمایه گذاری هرچه بیشتر 
را فراهم و زمینه توسعه همکاری های اقتصادی دو 
کشور را مهیا کند. وی با یادآوری ظرفیت های گسترده 
کشورمان نظیر منابع نفت و گاز، وجود معادن بزرگ 
و موقعیت جغرافیایی استثنایی برای توسعه ترانزیت 
اضافه کرد: عملیاتی کردن موافقتنامه همکاری های 
25 ساله ایران و چین می تواند زمینه مناسبی را 
برای تأمین منافع دو کشور با بهره برداری از این 
ظرفیت ها فراهم آورد. مخبر با اشاره به ذخایر نفت و 
گاز و میعانات قابل استحصال در ایران افزود: مجموع 
این میزان ذخایر در دنیا اول است که این موضوع 
ظرفیت و فرصت بزرگی برای سرمایه گذاری مشترک 

میان ایران و چین به شمار می رود. 
همچنین نخست وزیر سوریه روز گذشته به دعوت 
معاون اول رئیس جمهور وارد تهران شد و امروز مورد 

استقبال رسمی مخبر قرار می گیرد.

 مخبر در دیدار وزیر بین الملل 
کمیته مرکزی حزب کمونیست چین:

تهران و پکن می توانند به مرکز تأمین 
محصولات در منطقه تبدیل شوند

سخنگوی دولت اظهارات رئیس قوه قضائیه را مؤید 
گزارش دستگاه های نظارتی دولت در پرونده فساد در 
واردات چای دانست و گفت: همان طور که از ابتدا گزارش 
شد برکناری 60 مدیر منحصر به پرونده فساد چای نبوده 
است. علی بهادری جهرمی در اظهاراتی با اشاره به سخنان 
حجت الاسام غامحسین محسنی اژه ای درباره پرونده 
فساد چای، گفت: سخنان رئیس قوه قضائیه تأییدکننده 
گزارش کشف فساد پرونده واردات چای در بخش های 
نظارتی دولت در سال گذشته و نشان دهنده همدلی و 
جدیت هر دو قوه برای مبارزه با فساد و ریشه های آن 

 . ست ا
وی یادآور شد: همان طور که در دانشگاه امیرکبیر گفتم 
برکناری 60 مدیر در دو سال گذشته مربوط به عملکرد 
گشت ارشاد مدیران است و منحصر به این پرونده خاص 
یا به معنای فساد یا ارتکاب جرم همه افراد برکنار شده 
نیست. بلکه در دولت حتی سوءمدیریت و تخلفاتی که 
حقوق مردم را به هرنحو ضایع کند نیز پذیرفته نمی شود. 
دبیر هیأت دولت همچنین تأکید کرد: مواردی که از سوی 
دولت با عنوان مجرمانه احراز شده باشد به قوه قضائیه 
ارجاع شده و با سایر موارد تخلف یا سوءمدیریت هم با 

جدیت برخورد شده است.
گفتنی است که روز پنجشنبه هفته گذشته حجت الاسام 
محسنی اژه ای رئیس دستگاه قضا، در ارتباط با پرونده فساد 
چای دبش گفته بود: »واجا« به موضوع وجود مقدار قابل 
توجهی چای در گمرک حساس شد همچنین گزارشی نیز 
از اتحادیه مرتبط با چای کاران و واردکنندگان چای ناظر 
بر ارزهای تخصیصی به یک شرکت خاص به معاون اول 
رئیس جمهور واصل شد و وی با حساسیت تمام مسئولان 
مربوطه در ستاد مقابله با مفاسد اقتصادی را مسئول 

رسیدگی به موضوع کرد.

 همدلی و جدیت 
هر دو قوه برای مبارزه با فساد

پیکر مطهر 12شهید گمنام دفاع مقدس صبح پنجشنبه 
وارد فرودگاه بین المللی شهید هاشمی نژاد مشهد شد 
و مورد استقبال مسئولین، فرماندهان ارشد نظامی و 
انتظامی و جمعی از خانواده های شهدا قرار گرفت. قرار 
است پیکرهای شهدای گمنام دفاع مقدس در روز شهادت 
حضرت فاطمه )س( در مشهد تشییع شود و پیش از این نیز 
پیکرهای مطهر شهدا در شهرستان های خراسان رضوی 

تشییع خواهد شد. 

 مشهد آماده تشییع پیکر مطهر
 ۱۲ شهید گمنام

president.ir

دیدار گرم و صمیمانه رؤسای جمهور ایران و روسیه 
در سرمایی که نمایشگرها از 12 درجه زیر صفر خبر 
می دادند، در کانون توجه رسانه های منطقه و جهان 
نشست. رئیس جمهور روسیه در هوای سرد مسکو برای 
همتای ایرانی خود تدارک ویژه ای دیده بود و آنچه به 
ماقات  صمیمانه دو رئیس جمهور در کاخ زیبای کرملین 
گرما می بخشید، عزم جدی دو طرف برای توسعه 

مناسبات در همه ابعاد بود. 
»پوتین« که دو روز پیش از این دیدار به عربستان سعودی 
و امارات سفر کرده بود، با گفتن اینکه »قصد داشتم پس 
از این سفرها به تهران بیایم اما میزبان شما در اینجا 
هستیم«، نشان داد که تعمیق رابطه راهبردی تهران و 
مسکو، روند رفت و آمد سران دو کشور را از سطح تعارفات 
معمول فراتر برده و به یک نقطه طایی در تاریخ روابط 

ایران و روسیه رسانده است. 
هرچند برخی کوشیدند این سخن »پوتین« را از زاویه ای 

عجیب مبنی بر اینکه او از سفر رئیسی به مسکو بی اطاع 
بوده است، بنگرند و آن را  دستاویزی برای حاشیه سازی 
جدید قرار دهند اما به نظر می رسد این اقدام را 
غ از سیاست قدیمی جریان هایی دانست  نمی توان فار
که اولویتشان برای توفیق سیاسی، تخریب رقیب است؛ 
سیاستی که در قبال دولت رئیسی بویژه در سیاست 

خارجی با جدیت دنبال شده است.
آیت الله رئیسی هنگام بازگشت از مسکو در حالی که از 
سوی پوتین همراهی می شد، با بدرقه همتای روس خود، 
کرملین را در هوای برفی مسکو ترک کرد و از میزبان خود 

شنید: »ما همیشه منتظر شما هستیم.«
دقایق پایانی حضور رئیس جمهور در مسکو با لبخند 
رضایتی که در چهره آیت الله رئیسی و »پوتین« هویدا 
بود، همراه شد و نشان داد که رؤسای جمهور دو کشور، 
نسبت به آنچه در مسیر تقویت مناسبات در همه ابعاد 

در حال وقوع است، رضایت کامل دارند.

استقبال گرم پوتین از رئیسی در هوای سرد مسکو

رئیس جمهوری  پنجشنبه  روز  سفر 
اسامی ایران به روسیه که پس از سفر 
دی 1۴00 ایشان به این کشور صورت 
گرفت، یکی از مهم ترین سفرهای 
خارجی دکتر رئیسی پس از شروع دوره 
ریاست جمهوری محسوب می شود. 
دومین سفر رئیس جمهور به روسیه 
که به دعوت رسمی ولادیمیر پوتین، 
شد،  انجام  روسیه  رئیس جمهور 
دستاوردهای متعددی در حوزه های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و منطقه ای 
به همراه داشت. در حوزه سیاسی و با توجه به اهمیت زمانی 
که این سفر در آن رخ داد، سفر رئیس جمهور به روسیه 
نشان دهنده تقویت روابط راهبردی بین دو کشور است که 
در شرایط تحولات پیچیده منطقه ای و بین المللی اهمیت 
بالایی دارد. دو کشور دارای ادراک مشترک در مسائل مهمی 
مانند امنیت غرب آسیا، بحران فلسطین و مبارزه با تروریسم 

هستند و می توانند با همکاری و هماهنگی بیشتر، به حل 
مسائل و مشکات منطقه کمک کنند. پوتین در ماقات با 
دکتر رئیسی ضمن تأکید بر این موضوع گفت: »تبادل نظر 
درباره اوضاع منطقه برای ما بسیار مهم است به ویژه آنچه که 
به وضعیت فلسطین مربوط می شود.« دکتر رئیسی نیز ضمن 
انتقاد از بی عملی و ناکارآمدی نهادهای بین المللی در قبال 
بحران فلسطین بر نقش مؤثر ایران و روسیه در صلح سازی 

در مناقشات منطقه ای و بین المللی تأکید کرد.
 همچنین دو کشور با بیان موضع مشترک در برابر تحریم های 
ظالمانه امریکا و هم پیمانان آن، می توانند به حفظ منافع ملی 
خود و مقاومت در برابر فشارهای تحمیلی دشمنان دست 
یابند. در حوزه اقتصادی، سفر رئیسی به روسیه فرصتی برای 
بررسی راه های گسترش تعامات تجاری و اقتصادی بین دو 

کشور و رفع موانع و مشکات موجود بود. 
دو کشور با توجه به ظرفیت های بالایی که دارند، می توانند 
حجم تجارت خود را از سطح فعلی در حدود5 میلیارد دلار 
به 10 میلیارد دلار افزایش دهند. برای این منظور، توافقاتی در 

زمینه های مختلفی مانند انرژی، هسته ای، ترانزیت، کشاورزی، 
صنعت، فناوری، نفت و گاز، نیروگاهی و خط اعتباری دوجانبه 
انجام شد.به نظر می رسد امضای توافقنامه تجارت آزاد بین 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و ایران تا پایان سال جاری میادی 
فرصت های بیشتری برای گسترش همکاری ها میان مسکو و 
تهران ایجاد نماید. همچنین دو کشور با توجه به تحریم های 
دلاری امریکا، تصمیم گرفتند از ارزهای ملی خود در تبادلات 
اقتصادی استفاده کنند و از سیستم های مالی مستقل و ملی 

خود بهره ببرند.
در حوزه فرهنگی، سفر رئیسی به مسکو فرصتی بود برای 
تقویت روابط فرهنگی و انسانی بین دو ملت ایران و روسیه که 
دارای تاریخ و فرهنگ غنی و باستانی هستند. دو کشور با توجه 
به وجود جامعه ایرانی مقیم روسیه و جامعه مسلمان این 
کشور، می توانند با تبادلات فرهنگی، هنری، علمی، آموزشی 
و گردشگری، همدلی و همزبانی بین دو ملت را بیشتر کنند. 
دکتر رئیسی در سفر نخست خود به روسیه با ایرانیان مقیم 
روسیه، نخبگان و دانشگاهیان و چهره های مختلف دیدار و 

گفت و گو و از آنها به عنوان پیشکسوتان و سفیران فرهنگی 
ایران در روسیه تقدیر کرد. از همین رو و طی فاصله زمانی 
بین دو سفر رئیس جمهور به روسیه، تعداد دانشجویان ایرانی 
در روسیه افزایش قابل توجهی یافته و تبادلات دانشگاهی 
بین دو کشور روندی افزایشی داشته است. در حوزه های 
فرهنگی مانند سینما و تئاتر و حتی در حوزه های ورزشی 
نیز روابط دوجانبه رشد چشمگیری یافته و در همین ارتباط 
می توان به امضای تفاهمنامه های همکاری بین فدراسیون 
فوتبال و باشگاه های بزرگ ایران مانند استقال و سپاهان با 

باشگاه های ورزشی روسیه اشاره نمود. 
با این تفاصیل می توان گفت که سفر رئیس جمهور ایران 
به روسیه یک سفر موفق و مهم به حساب می آید که نشان 
دهنده عزم و اراده دو کشور برای توسعه و تعمیق روابط 
دوستانه و همکاری های مشترک بوده است. این سفر می تواند 
نقطه عطفی در روابط نوین بین ایران و روسیه باشد و برای 
منافع ملی دو کشور و همچنین امنیت و ثبات منطقه ای و 

بین المللی مفید واقع شود.

عابد اکبری
کارشناس 

مسائل 
بین الملل

نقش صلح ساز ایران و روسیه در مناقشات بین المللی

یادداشت 



ژست سازش محمود عباس!

4

4

5

5

تشکیلات خودگردان به طرح های امریکایی - یهودی برای آینده باریکه غزه پیوست

جنایت به سبک داعش

آخرین نفس های اسرائیل در منطقه

صهیونیست ها در حمله به جبالیا و بیت لاهیا، غیرنظامیان را بازداشت کردند

حملات به پایگاه های واشنگتن و تل آویو در منطقه ادامه دارد
آتش بازدارنده مقاومت

 شنبه، 18  آذر 1402
 25 جمادی الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8349

 ویژه عملیات
طوفان الاقصی

4
جهان

شنبه  ۱8 آذر ۱4۰2  شماره 8349

شنبه  ۱8 آذر ۱4۰2  شماره 8349

5
جهان

irannewspa
per.ir irannewspa

per

گفتمان 
غالب قبل از 

هفتم اکتبر 
این بود که 

جنگ های 
قرن بیست 

و یکم از 
طریق برتری 

فناوری حل 
می شود. اما 
آنها اهمیت 

تونل های 
زیر زمینی، 

تجربه نظامی 
مقاومت 

و ارزش 
موشک های 

مقاومت را 
دست کم 

گرفتند

تشکیلات 
قدرت 

مدیریت بر 
کرانه باختری 

را ندارد، لذا 
این همان 

چیزی است 
که نتانیاهو 

پیش تر 
خواستار آن 
بود تا بتواند 
بگوید، هیچ 
شریکی برای 

صلح در طرف 
فلسطینی 

وجود ندارد

صلاح الدین الجورشی
 

تحلیلگر شبکه خبری عربی 2۱

مترجم: حمید مهدوی راد

آخرین نفس های اسرائیل در منطقهتحلیل روز

 

ناکامی صهیونیست ها پس از بیش از ۶0 روز برای جبران 

ننگی که حماس در حمله ۷ اکتبر بر پیشانی آنها 

زده، ارتش اشغالگر را به سناریوسازی برای دستگیری 

نیروهای این جنبش اما با استفاده از غیرنظامیان 

بیگناه واداشت. در آخرین تلاش های مذبوحانه 

صهیونیست ها در این مسیر که فعالان مجازی آن را 

به رفتار داعشی تعبیر کرده اند، نظامیان اشغالگر با 

حمله به غیرنظامیان در جبالیا و بیت لاهیا، مردان را 

دستگیر کرده و با چشمان بسته و نیمه عریان در خیابان 

چرخانده و سلاح روی سر آنها 

گرفته اند. اما انتشار این تصاویر 

برخلاف تصور صهیونیست ها 

نه تفسیر قدرت نمایی داشت و 

نه پیروزی بر حماس، چرا که 

ساعاتی پس از پربازدید شدن این 

فیلم و عکس ها، گزارش های 

سازمان های حقوق بشری ثابت 

کرد که بازداشت شدگان برخلاف 

از  صهیونیستی  رژیم  ادعای 

اعضای حماس نیستند و چندین 

خبرنگار، پزشک، افراد بازنشسته 

و حتی نوجوانان غیرنظامی در میان آنها بوده اند.

به نوشته میرر، شاهدان در صحنه این نمایش ظالمانه 

صهیونیست ها اعلام شده اند که ۷ نفر از بازداشت شدگان 

به خاطر سرپیچی از دستورات نظامیان در محل کشته 

شدند. دیده بان حقوق بشر اروپا مدیترانه نیز در مستندی 

که از این فیلم ها و تصاویر منتشر کرده تأکید داشت، 

صهیونیست ها پس از شکنجه روانی بازداشت شدگان با 

بستن چشمان و نیمه عریان کردن شان، آنها را دست 

بسته و با همان وضعیت نابسامان سوار کامیون هایی 

کرده و به نقطه ای نامعلوم بردند.
 

تکرار رسوایی

پس از انتشار این تصاویر، چندین رسانه از کشورهای 

اروپایی و عرب اعلام کردند، خبرنگاران شان در میان 

بازداشت شدگان بوده اند و سرنوشت شان نامعلوم است. 

در این میان اشغالگران که از این نمایش وهم انگیز 

داعشی به هیچ ثمری نرسیده بودند چاره ای جز تأکید 

بر داستان دروغین شان نداشتند، به طوری که دانیل 

هاگاری، سخنگوی ارتش صهیونیستی نیز در واکنش به 

این تصاویر ادعا کرد: »تروریست ها محاصره شده اند.«

اما دیده بان حقوق بشر اروپا و مدیترانه در بیانیه ای اعلام 

کرد، آنهایی که در حملات جبالیا و بیت لاهیا بازداشت 

شده اند پزشک، خبرنگار، دانشگاهیان و غیرنظامیانی 

هستند که بسیاری از آنها در مدارس وابسته به سازمان 

ملل پناه گرفته بودند. العربی الجدید، سایت عرب زبان 

مستقر در لندن نیز در پست خود در شبکه ایکس 

دستگیری یکی از خبرنگاران خود به نام ضیاء الکحلوت 

و خانواده اش را تأیید کرد. خواهر این خبرنگار نیز اعلام 

کرد، ضیاء همراه برادرش و اقوام و چندین غیرنظامی 

دیگر در بیت لاهیا بازداشت شده و صهیونیست ها او 

را مجبور به ترک فرزند معلولش کرده اند. رمی عبدو، 

رئیس دیده بان حقوق بشر اروپا و مدیترانه نیز حضور 

الکحلوت در میان بازداشت شدگان را تأیید کرد.

با این شواهد غیرقابل انکار، عثمان حمدان، از اعضای 

دفتر سیاسی حماس با تکذیب دستگیری اعضای این 

جنبش در عملیات شکست خورده صهیونیست ها در 

جبالیا و بیت لاهیا به تلویزیون العربی گفت: »آنها 

غیرنظامیان بی دفاع را دستگیر و از آنها سوءاستفاده 

کردند، آن هم کسانی که هیچ ارتباطی با عملیات های 

نظامی ندارند.« اما دستگیری خبرنگارانی چون الکحلوت 

برای رژیم صهیونیستی تبعات بسیاری داشته است، به 

طوری که به نوشته ایسنا، استفان دوجاریک، سخنگوی 

رسمی آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل نیز مجبور 

به پاسخگویی در این باره شد و در کنفرانس مطبوعاتی 

پس از انتشار این تصاویر در نیویورک گفت: »تصاویری 

که امروز صبح دیدم بسیار ناراحت کننده بود، چرا که 

کرامت انسانی هر فرد باید رعایت شود. ما پیش از این 

هم بر خطراتی که برای خبرنگاران در جنگ اخیر وجود 

دارد، تأکید کرده ایم اما باز هم باید پیگیر آن باشیم. 

بسیاری از همکاران خبرنگار به بهای جان خود خدمت 

کرده اند. بنابراین ما خواستار انتشار اطلاعات درباره 

محل نگهداری خبرنگاران و دلایل بازداشت آنها هستیم.«

گزارش - 2

زهره صفاری
خبرنگار

صهیونیست ها در حمله به جبالیا و بیت لاهیا، غیرنظامیان را بازداشت کردند

جنایت به سبک داعش

حملات به پایگاه های واشنگتن و تل آویو در منطقه ادامه دارد

آتش بازدارنده مقاومت

هیچ کس، حتی خود فلسطینی ها، انتظار 

نداشتند مقاومت در برابر ارتش اسرائیل 

که از جانب امریکا و اروپا بطور همه جانبه 

حمایت می شود، بتواند تا این حد دوام 

آورد. این مسأله موجب شد تا عمرو موسی 

با لحنی تمسخر آمیز در محکومیت رژیم 

صهیونیستی از رسانه ها بپرسد: آیا حماس 

به یک ابر قدرت تبدیل شده است؟ و 

همچنین گفت: در خصوص محاصره 

بیمارستان شفا نیز شبهات و اختلاف 

نظرهایی هست و اینکه ارتش اشغالگر 

چند متر یا بیشتر پیشروی کرده است. 

وی در توضیح این موضوع گفت: »خیلی 

خنده دار است... آیا این همان ارتش 

شکست ناپذیر است؟« )یعنی اسرائیل( 

وی در پایان اظهارات خود گفت: از هر سو 

هم اغراق شده و هم دروغ هایی گفته 

شده است. این موارد در مصاحبه ای که 

با همکارش تونی خلیف انجام شد آمده 

است. همچنین در ادامه این گفت و گو 

به نظریه های مهمی در خصوص آینده 

درگیری با اسرائیل پرداخته شده و بر 

حق فلسطینیان برای مقاومت در برابر 

اشغالگری تأکید شده است. وی در ادامه 

این گفت و گو با بیان اینکه اگر همگان 

در تحقق حقوق ملت فلسطین تجاهل 

کنند، در آینده شاهد پیشرفت و دگرگونی 

در اسلوب مقاومت خواهیم بود.

گفتمان غالب قبل از هفتم اکتبر این بود 

که جنگ های قرن بیست و یکم از طریق 

برتری فناوری حل می شد. از آنجایی که 

تسلیحاتی که اسرائیل در اختیار دارد ۷0 

درصد ساخت امریکاست و از آنجایی که 

وسعت غزه از 3۶0 کیلومتر مربع فراتر 

نمی رود، سرزمینی ساحلی و هموار مانند 

کف دست که از هر طرف محاصره شده 

است، پس توقع عموم این بود که از 

بین بردن حماس مانند رفتن به اردویی 

تفریحی باشد. کسانی که به قواعد جنگ 

کلاسیک آشنایی دارند معتقد بودند 

توانایی های زیادی که در اختیار اسرائیل 

و متحدانش است از جمله توانایی آنها در 

تخریب، رفتن به جای دیگر و دستیابی 

به آنچه در روی زمین و زیر آن است باعث 

می شود که هرگز 40 هزار محاصره شده 

نتوانند راه آنها را سد کنند. آنها اهمیت 

تونل های زیر زمینی را دست کم گرفتند، 

اهمیت تجربه نظامی که مقاومت به 

دست آورده بود را دست کم گرفتند و ارزش 

موشک هایی را که مقاومت ساخته است را 

دست کم گرفتند.

چه کسی تصور و توقع این را داشت که 

توازن قوا و محاسبات کارشناسان برجسته 

نظامی عاری از اشتباه نباشد. آنها اکنون 

خود را مخفی می کنند، از جمله صدها 

روشنفکر عرب که تصور می کنند مسأله 

فلسطین مدت ها پیش حل شده است و 

آنچه پس از سال 19۶۷ اتفاق افتاده است 

صرفاً تلاش هایی ناموفق و پرداختن به 

جزئیات بوده است. بسیاری از آنها خواهان 

تکیه بر اسرائیل در آینده و انتخاب آن 

به عنوان یک متحد ابدی بودند.

عدم وادادگی اولین شرط تغییر است 

و این موضوع با تفکر به سبک خارج از 

چهارچوبی مشخص اتفاق می افتد. این 

همان کاری است که رهبران حماس و 

شاخه نظامی آن گردان های القسام آنچه را 

دیگران غیرممکن می پنداشتند را به امری 

ممکن و شدنی مبدل کردند. اعتماد به 

نفس، توکل به خدا، دانستن تاریخ و ایمان 

به توانمندی ها، شجاعت و انضباط فردی 

از ویژگی هایی است که اگر در یک گروه 

آگاه که منطقی و مبتنی بر ارزش های دوران 

است وجود داشته باشد حتی می تواند به 

چیزی که شبیه معجزه است نیز دست 

یابد. تحقق همه این موارد در مقاومت 

فلسطینی است که پس از کسب تجربیات 

فراوان و آموختن درس های زیاد از آن، آن را 

بخوبی بررسی کرده تا بر اشتباهات فاحش 
. کنند غلبه 

کسانی که در پشت موانع ایدئولوژیک 

می مانند، توسط حرکت تاریخ و متفکران 

شکستی دائمی خواهند خورد. خطر امروز 

بودن یک جنبش مقاومت اسلامی در 

فلسطین نیست، بلکه خطر اصلی کسانی 

هستند که با هر راهی برای خلاص شدن 

از آن تلاش می کنند. نابودی کسانی که از 

زیر آوار بیرون می آیند و خود را در معرض 

مرگ قرار می دهند تا برای نوه هایشان در 

آینده اسطوره سازی کنند. البته این اقدامی 

بیهوده است که فقط به نفع دشمن 

خواهد بود. این دشمنی که دشمن تمام 

بشریت است، معامله با آن توسط هیچ 

کسی، خواه فرد باشد یا حزب  یا نظام 

پذیرفتنی نیست. اگر امروزه اسرائیل 

برای خلاص شدن از دست مقاومت به 

استفاده از هوش مصنوعی که شمشیری 

دولبه است متوسل شده، پس اعراب 

ملزم به سرمایه گذاری در هوش انسانی 

کسانی هستند که توانستند صحنه کلی 

را تغییر داده و راه و مسیر را برای مردمی 

صادق و عاقل برای ساختن آینده متفاوت 

از  فلسطینی، عربی، اسلامی و عاری 

بی عدالتی و استانداردهای دوگانه باز کنند.

چرا بسیاری از اهالی اندیشه وقلم به 

سخنان برخی از شاهدان عیان در قلب 

اسرائیل که خطر را حس می کردند و اقرار 

کردند، زلزله چیزی است که انتظار وقوع 

آن را ندارند اما وقوعش اجتناب ناپذیر 

است، گوش نکردند و خود را متقاعد 

کردند که چنین وضعیتی تا ابد ادامه 

نخواهد داشت؟

ه  یسند نو یت  شاو ی  ر آ نها  آ ین  خر آ

صهیونیست است که با انتشار مقاله ای 

در روزنامه هاآرتص نوشت: به نظر می رسد 

که ما با سخت ترین مردم تاریخ روبه رو 

هستیم و چاره ای جز به رسمیت شناختن 

حقوق آنها و پایان دادن به اشغال وجود 

ندارد. او اظهار داشت: »موضوع تمام 

شده است. ما باید با دوستان خداحافظی 

کنیم و به سانفرانسیسکو، برلین یا پاریس 

برویم. باید با آرامش آخرین نفس های 

اسرائیل را دید.«

آغاز ترسیم راه حل سیاسی برای مناقشه 

و نشان دهنده اختلافات عمده بین 

تشکیلات خودگردان فلسطین و اسرائیل 

است. از طرفی تشکیلات قدرت مدیریت 

بر کرانه باختری را ندارد و نمی تواند غزه 

را در کنترل خود در آورد، لذا این همان 

چیزی است که نتانیاهو پیش تر خواستار 

آن بود تا بتواند بگوید، ببینید هیچ 

شریکی برای صلح در طرف فلسطینی 
وجود ندارد.

در همین رابطه یک مقام فلسطینی اعلام 

کرد، طی دیدار اشتیه با مقامات امریکایی 

در اوایل هفته، هر دو طرف توافق کردند 

که اسرائیل نباید غزه را دوباره اشغال کند، 

زمین های آن را برای ایجاد منطقه حائل 

کاهش دهد یا فلسطینی ها را بیرون کند 

که این امر بیانگر اختلاف و در نهایت 

اصطکاک زیادی در آینده خواهد بود.

مقامات عالی رتبه رژیم صهیونیستی نیز 

به طرح مذکور واکنش نشان دادند. 

در همین رابطه نیوزویک در ادامه به 

نقل از یک مقام اسرائیلی که خواست 

نامش فاش نشود، بیان داشت، بعید 

است اسرائیل با چنین راه حلی برای 

غزه موافقت کند چرا که تأمین نیازهای 

امنیتی خود را در آن نمی بیند. او گفت، 

اسرائیل تأکید دارد که غزه، مانند کرانه 

باختری، باید غیرنظامی شود تا بتوانیم 

در کنار هم زندگی کنیم.

از طرفی می توان گفت، ارائه کنونی 

راهکار دو دولتی که پیش تر نیز در محافل 

سیاسی مورد بحث واقع بود و از آن به 

عنوان آخرین و تنها راهکار پیشبرنده 

و موجود برای حل مسأله فلسطین 

یاد می شد، با هدف بازی دادن افکار 

عمومی است. چرا که این راهکار تنها 

برای مشروعیت بخشی به ماهیتی به نام 

اسرائیل و به رسمیت شناختن سال ها 

تصاحب، غارت، وحشیگری و کشتار علیه 

مردم فلسطین کلید خورده و هیچ گاه مد 

نظر مردم فلسطین نبوده است.

از طرفی عملکرد رژیم صهیونیستی 

همراه با سایر نهادها و سازمان های 

بین المللی گواه عدم تضمین چنین 

راهکار و توقف جنایات و تجاوزگری رژیم 

اشغالگر است.

رژیم  جنون آمیز  حملات  که  حال 

صهیونیستی بر پهنه فلسطین اشغالی 

ادامه دارد، صحبت از طرح سوخته ای 

چون راهکار دو دولتی به مثابه فریبی 

است که در صدد است با از بین بردن 

تمام عناصر مقاومت در فلسطین، هم 

خود را به درجه ای از اقناع افکار عمومی 

برساند و هم بتواند سهم کوچکی از 

سرزمین مادری را به مردم فلسطین در 

ازای خلع سلاح آنها بفروشد تا روند 

تملک همه سرزمین های فلسطینی را 

در مرور زمان تسهیل کند.
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رژیم  پایان یافتن آتش بس موقت میان  از  پس 

صهیونیستی و مقاومت فلسطین در ابتدای ماه دسامبر، 

دور جدید بمباران های عصبی ارتش صهیونیستی بر سر 

مردم غزه از سر گرفته شد و متعاقباً مقاومت اسلامی در 

سراسر منطقه نیز در پاسخ به این حملات، پایگاه ها و 

منافع رژیم صهیونیستی و ایالات متحده را بارها هدف 

قرار داد. با این حال، روند این پاسخ ها در دو سه روز 

گذشته بشدت افزایش یافته و محور مقاومت در لبنان، 

عراق، سوریه و یمن سلسله عملیاتی را علیه اهداف 

تعیین شده انجام دادند که برخی از آنها در طول دو 

ماه گذشته بی سابقه بوده اند. پرتاب راکت به اطراف 

سفارت امریکا در منطقه سبز بغداد، یکی از رخدادهایی 

بود که باوجود اینکه هیچ گروهی مسئولیت آن را برعهده 

نگرفت، اتفاق بی سابقه ای بود. به گزارش رویترز، این 

اولین حمله موشکی گزارش شده علیه سفارت امریکا 

از زمانی بود که نیروها و پایگاه های امریکایی در عراق و 

سوریه هدف قرار گرفته اند.

همچنین پس از این حادثه، سخنگوی سفارت امریکا 

در بغداد گفت: »از دولت عراق می خواهیم از پرسنل و 

تأسیسات دیپلماتیک ائتلاف بین المللی محافظت کند.«

اما عملیاتی که مقاومت عراق مسئولیت آن را برعهده 

گرفت، یکی حمله به پایگاه نظامی عین الاسد در استان 

الانبار در دو نوبت صبح و عصر و دیگری حمله به میدان 

گازی کونیکو در استان دیرالزور سوریه بود. پایگاه امریکا 

در اربیل نیز هدف حمله پهپادی قرار گرفت. به گفته 

منابع خبری در عراق، موشک ها دقیقاً به هدف اصابت 

کرده و ستون های دود از داخل پایگاه کونیکو به آسمان 

برخاسته است. پیش از این نیز شیخ »اکرم الکعبی« 

دبیرکل جنبش نجبای عراق پی شهادت پنج رزمنده 

این گروه براثر حمله امریکایی ها به کرکوک، در بیانیه ای 

گفت که امریکا تاوان سنگینی برای این جنایت خواهد 

پرداخت. برخی منابع نیز اعلام کردند پایگاه نیروهای 

امریکایی واقع در فرودگاه خراب الجیر سوریه، هدف 

حملات راکتی مقاومت قرار گرفت.

شایان ذکر است که سخنگوی پنتاگون پنجشنبه شب 

گذشته اعلام کرد که نیروهای امریکایی در پایگاه های 

اشغالی در سوریه و عراق از ۷ اکتبر، ۷8 بار مورد هدف 

قرار گرفته اند که طی آن ۶۶ نفر زخمی شدند. پنجشنبه 

گذشته همچنین سنای امریکا به پیشنهاد سناتور »رند 

پال« برای خروج نیروهای امریکایی از سوریه رأی منفی 

داد. به گزارش صدای امریکا، به نقل از »دیفنس نیوز«، 

پیشنهاد این سناتور جمهوری خواه برای ملزم کردن 

جو بایدن، به خارج کردن حدود900 سرباز امریکایی از 

سوریه رأی منفی آورد و 84 سناتور 

با پیشنهاد او مخالفت کردند و 

13 سناتور رأی مثبت دادند.

در لبنان نیز مقاومت اسلامی 

تعداد حملات علیه نیروها، 

رتش  ا تجهیزات  و  یگاه ها  پا

صهیونیستی را به طور چشمگیری 

افزایش داده است. عصر دیروز 

مقاومت لبنان در بیانیه ای خبر 

داد، پایگاه های اسرائیل در شبعا 

و همچنین سایت راهب رژیم 

صهیونیستی را با موشک هدف 

قرار داده است. در این بیانیه همچنین تأکید شده ، 

مقاومت اسلامی لبنان پایگاه خربة معر، میتات و العباد 

را نیز با سلاح های مناسب مورد هدف راکتی قرار داده 

است. مقاومت لبنان روز پنجشنبه نیز در بیانیه ای اعلام 

کرده بود ۶ پایگاه ارتش اشغالگر را در شمال فلسطین 

اشغالی هدف قرار داده است. این عملیات حزب الله، 

حمله لفظی مقامات صهیونیست را در پی داشت. 

به گزارش الجزیره، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

در واکنش به اقدام حزب الله در دفاع از مردم غزه 

گفت »در صورت وقوع جنگ همه جانبه، بیروت و 

جنوب لبنان را به غزه و خان یونس تبدیل خواهیم 

کرد!«. پیش تر نیز مقامات صهیونیست مدعی شده 

بودند که در صورت بروز جنگ، لبنان را به عصر حجر 

باز می گردانند. این لفاظی ها در حالی صورت گرفته اند 

که پس از حمله صهیونیست ها به مناطقی از لبنان که 

منجربه کشته شدن یک سرباز ارتش این کشور شد، 

ارتش صهیونیستی به فاصله کمی بیانیه ای صادر کرد و 

با »اشتباه« خواندن این حمله از لبنان عذرخواهی کرد.

ژست سازش محمود عباس!
ح های امریکایی - یهودی برای آینده باریکه غزه پیوست تشکیلات خودگردان به طر
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امیر فرشباف
خبرنگار

همچنان که تلاش های منطقه ای بر سر 

ایجاد آتش بس پایدار در سرزمین های 

اشغالی جریان دارد، امریکا نیز می کوشد، 

با محرز کردن پروژه »حذف حماس« 

آلترناتیو حاکمیت بر نوار غزه را با وعده به 

تشکیلات خودگردان فلسطین و با ژست 

ارائه یک راه حل سیاسی، بازیابی کند.

روز پنجشنبه منابع خبری از کار مشترک 

تشکیلات خودگردان فلسطین با ایالات 

متحده روی طرح غزه پس از جنگ 

تشکیلات  مقامات  دادند.  گزارش 

خودگردان با اذعان بر غیرواقعی بودن 

هدف اسرائیل برای شکست کامل 

حماس، اعلام کردند که این گروه باید 

تحت یک ساختار حکومتی جدید به 
آن بپیوندد.

در همین راستا محمد اشتیه، نخست وزیر 

فلسطین در مصاحبه ای با بلومبرگ اعلام 

کرد: »نتیجه مطلوب بعد از ۷ اکتبر این 

است که حماس به شریکی کوچک در 

سازمان آزادیبخش فلسطین بدل شود، 

به نحوی که به ایجاد یک دولت مستقل 

و واحد فلسطینی در کرانه باختری، قدس 

و غزه کمک کند.« او همچنین با بیان 

عدم تقسیم پذیری فلسطینی ها گفت: 

»حماس قبل از ۷ اکتبر یک چیز است 

و بعد از آن چیز دیگری است. اگر آنها 

آماده توافق هستند و پلتفرم سیاسی 

سازمان آزادیبخش فلسطین را بپذیرند، 

آنگاه فضایی برای گفت و گو وجود خواهد 
داشت.«

همزمان آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 

امریکا در نشستی خبری با دیوید کامرون، 

وزیر خارجه انگلیس گفت که واشنگتن 

خواهان سیطره تشکیلات خودگردان بر 

غزه و کرانه باختری بعد از پایان جنگ 

در غزه است. کامرون نیز ابراز داشت، با 

بلینکن درباره چگونگی احیای تشکیلات 

خودگردان فلسطین به منظور توسعه 

طرحی که به آن اجازه می دهد، کنترل 

امور را در دست بگیرد، گفت و گو کرده 
. ست ا

 

شروط تشکیلات خودگردان

البته تشکیلات خودگردان برای پذیرش 

این طرح شروطی را عنوان کرد و »احمد 

مجدلانی« یکی از اعضای کمیته اجرایی 

سازمان آزادیبخش فلسطین در همین 

رابطه گفت: »در صورتی که جامعه 

بین المللی از بازسازی غزه حمایت کند و 

اسرائیل را به موافقت با راه حل دو دولتی 

سوق دهد، تشکیلات خودگردان فلسطین 

پیشنهاد دولت جو بایدن، رئیس جمهور 

برای یکپارچه سازی مجدد  را  امریکا 

نوار غزه و کرانه باختری تحت کنترل 

تشکیلات خواهد پذیرفت.«

نیوزویک در گزارش خود به نقل از او 

اظهار داشت: »تشکیلات خودگردان 

فلسطین به عنوان بخشی از ترتیبات برای 

بر عهده گرفتن مسئولیت کامل غزه مایل 

است اولین انتخابات ملی خود را پس از 

انتخابات سال 200۶ که حماس در غزه به 

قدرت رسید، برگزار کند.«

او با تأکید بر راه حل سیاسی تهدید کرد 

که اگر اسرائیل اجازه ندهد در مورد 

آینده غزه تصمیم گیری شود، تشکیلات 

خودگردان فلسطین پای میز مذاکره 

نخواهد آمد. مجدلانی در ادامه برای 

تشریح طرح بیان داشت: »تشکیلات 

خودگردان فلسطین می تواند پس از 

پایان درگیری کنونی، اداره غزه را آغاز 

کند و می تواند پس از دوره انتقالی یک 

تا 2 ساله، انتخابات را برگزار کند.« او 

افزود، اگر عباس 88 ساله همچنان در 

آن زمان بر سر کار باشد، تصمیم گیری 

در مورد اینکه آیا او باید دوباره انتخاب 

شود یا خیر، به عهده او و حزب سیاسی 
او خواهد بود.

 

وضعیت دشوار تل آویو

کارشناسان معتقدند که موضع مطرح 

شده توسط تشکیلات خودگردان بیانگر 

موانعی بر سر راه تلاش ایالات متحده برای 
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گزارش تحلیلی

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

کشته شدن پسر رئیس سابق ستاد ارتش صهیونیستی
خبر 
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شامگاه پنجشنبه، رادیو ارتش اشغالگر خبر کشته شدن پسر رئیس سابق ستاد 
ارتش رژیم صهیونیستی در حین عملیات تفتیش در اردوگاه آوارگان جبالیا در شمال 
نوار غزه را تأیید کرد. رسانه های عبری گزارش دادند که گال آیزنکوت )25 ساله(، 
پسر گادی آیزنکوت، رئیس سابق ستاد ارتش رژیم صهیونیستی در اردوگاه آوارگان 
جبالیا پس از انفجار بمب در نزدیکی یک تونل بشدت زخمی شد. وی پس از مداوا 
در محل به بیمارستان آسوتا در شهرک اشدود منتقل شد و دقایقی بعد پزشکان 

مرگ وی را اعلام کردند. گال آیزنکوت کوچک ترین پسر گادی آیزنکوت است. او در 
نیروی شیتیت )کماندوی نیروی دریایی( استخدام شد و بعداً به عنوان پزشک در 
واحد ماگلان )متخصص کار در عمق قلمرو دشمن( خدمت کرد. با اعلام خبر کشته 
شدن گال آیزنکوت، رسانه های عبری از کشته شدن یک افسر ارتش دیگر در نتیجه 
درگیری های زمینی در نوار غزه خبر دادند که به این ترتیب تعداد کشته شدگان در 

میان صفوف ارتش اشغالگر از آغاز عملیات زمینی به 89 نفر رسید.

رد ادعای نتانیاهو درباره یحیی السنوار
خبر 
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سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی از تلاش برای ترور رهبر 
جنبش حماس در غزه سخن گفت. به گزارش ایسنا، »دنیل 
هگاری« سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی بعد از ادعای روز 
چهارشنبه »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
مبنی بر محاصره منزل »یحیی السنوار«، رهبر جنبش حماس 
در نوار غزه گفت: اینجا مکان مناسبی برای صحبت درباره 
این مسائل نیست. مأموریت ما دستیابی به السنوار و کشتن 
او است. ما باید این کار را در سریع ترین زمان ممکن انجام 
دهیم. او گفت: منزل السنوار در منطقه خان یونس است، اما 
هنوز محاصره نشده است. زیرا زیر زمین است و مأموریت ما 
پیدا کردن و کشتن اوست.  به گزارش روزنامه عبری »یدیعوت 
آحارونوت« سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی افزود: 138 فرد 
ربوده شده همچنان در غزه هستند و مأموریت ما بازگرداندن 
همه به خانه هایشان است. نتانیاهو روز چهارشنبه مدعی شد: 
نیروهای ما می توانند به هر مکانی در نوار غزه وارد شوند و امروز 

منزل السنوار را محاصره کرده اند. 

انهدام 13۵ خودروی زرهی دشمن در 3 روز
خبر 
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سخنگوی شاخه نظامی حماس اعلام کرد که مجاهدان 
القسام طی ۷2 ساعت اخیر موفق به انهدام کلی و جزئی 
135 خودروی زرهی دشمن در تمام محورهای نوار غزه 
شده اند. ابوعبیده سخنگوی گردان های عزالدین قسام 
)شاخه نظامی حماس( پنجشنبه شب در سخنانی گفت: 
مجاهدان ما در ۷2 ساعت گذشته 135 خودروی زرهی 
دشمن )اعم از تانک، نفربر و بولدوزر( را به طور کلی یا 

جزئی منهدم کردند.
وی افزود: مجاهدان ما ده ها نظامی اسرائیلی را با منفجر 
کردن دهانه تونل ها و خانه ها کشته یا مجروح کرده و 
از فاصله صفر با آنها درگیر شدند. ابوعبیده تاکید کرد: 
مجاهدان القسام همچنین نیروها و ادوات جنگی ارتش 
رژیم صهیونیستی را با خمپاره و راکت های کم برد در هم 
کوبیدند. وی تأکید کرد که مبارزان القسام، حملات موشکی 
گسترده ای به اهداف متنوع در داخل اراضی اشغالی انجام 

داده اند.

اسرای حماس را در زیرزمین زندانی کنید!
خبر 
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ایتامار بن گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی دستور داد، 
اسرای جنبش حماس را در یک زندان زیرزمینی که از سال ها 
پیش مورد استفاده قرار نگرفته  است، حبس کنند. بر اساس 
این گزارش، رژیم صهیونیستی مدعی است که ده ها نفر از 
نیروهای نخبه گردان های عزالدین قسام شاخه نظامی جنبش 
حماس را که در عملیات هفتم اکتبر مشارکت داشته اند، 
بازداشت کرده  است. بن گویر در پیامی که در شبکه های 
اجتماعی منتشر کرد، نوشت: به کتی پری، کمیسر زندان های 
اسرائیل دستور دادم یک زندان زیرزمینی را که از سال ها پیش 
مورد استفاده قرار نگرفته  است، بازگشایی و برای زندانی کردن 
اسرای گردان های قسام از آن استفاده کند. وی مدعی شد: 
این اسرا حق دیدن یک ذره از نور خورشید را ندارند در حالی 
که اسرای ما در تونل های جهنم قرار دارند. بن گویر به نام یا 
مکان این زندان زیرزمینی اشاره ای نکرده  است، اما پایگاه خبری 
وای  نت احتمال داده  است که این زندان، زندان »رمله« باشد 

که ظرفیت زندانی کردن 100 نفر را دارد.

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

 با چراغ سبز امریکا با چراغ سبز امریکا
 نسل کشی اشغالگران در غزه  نسل کشی اشغالگران در غزه 
ادامه دارد ادامه دارد 

 جنایت جنایت
بدون خط قرمزبدون خط قرمز
• شمار شهدای غزه از مرز • شمار شهدای غزه از مرز 1717 هزار نفر گذشت هزار نفر گذشت
• گوترش ماده • گوترش ماده 9999 منشور سازمان ملل را فعال کرد منشور سازمان ملل را فعال کرد

با تشدید حملات هوایی، زمینی و دریایی ارتش اشغالگر 
به نوار غزه، صدها فلسطینی به اردوگاهی در مناطق 
باز در جنوب شهر رفح، نزدیک مرز مصر پناه بردند. 
در همین حال حمله صبح جمعه صهیونیست ها به 
اردوگاه »الفارعه« در جنوب شهر »طوباس« واقع در شمال 
شرق کرانه باختری، شش شهید و چهار زخمی به جای 
گذاشته است. وبگاه خبری عرب48 نوشت که حال 
زخمی ها وخیم گزارش شده و همزمان آسیب زیادی 
به اموال و دارایی های اهالی اردوگاه وارد آمده است. 
در همین حال شمار فلسطینی های بازداشت شده 
در کرانه باختری توسط ارتش و دستگاه امنیتی رژیم 
صهیونیستی از زمان آغاز عملیات »طوفان الاقصی« به 
سه هزار و ۶۷0 نفر افزایش یافت. دیروز همچنین منابع 
خبری اعلام کردند که نیروهای رژیم صهیونیستی برای 
هفته نهم اجازه نداند که بسیاری از فلسطینی ها در نماز 
جمعه مسجد الاقصی شرکت کنند. رژیم صهیونیستی 
در حالی بر سختگیری ها در کرانه باختری افزوده است 
که پیشتر یک سازمان غیردولتی اسرائیلی اعلام کرد که 
شهرداری بیت المقدس با احداث بیش از 1۷00 واحد 
مسکونی جدید برای شهرک نشینان در شرق این شهر 

موافقت کرده است.

اقدام کم سابقه گوترش
باتوجه به تداوم و تشدید اوضاع اسفبار نوار غزه 
و اوج گیری آمار شهدا و مجروحان ناشی از تجاوز 
صهیونیست ها، روز چهارشنبه هفته گذشته بود که آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد با استناد به ماده 99 
منشور سازمان ملل، از شورای امنیت این سازمان خواست 
تا در مورد جنگ غزه اقداماتی انجام دهد. طبق گزارش 
الجزیره، ماده 99 منشور سازمان ملل متحد به دبیرکل 
این اختیار را می دهد که »نظر شورای امنیت را به هر 
موضوعی که به عقیده او ممکن است حفظ صلح و امنیت 
بین المللی را تهدید کند، جلب کند.« آنتونیو گوترش 
در نامه ای به رئیس شورای امنیت نوشت که معتقد 
است وضعیت اسرائیل و سرزمین های اشغالی فلسطین 
»ممکن است تهدیدهای موجود برای حفظ صلح و امنیت 
بین المللی را تشدید کند.« او که از 18 اکتبر خواستار 
»آتش بس فوری بشردوستانه« شده است، همچنین به 
»رنج های هولناک انسانی، آسیب های فیزیکی و جمعی« 

اشاره کرده است.

رژیم صهیونیستی که بدون هیچ خط قرمز انسانی و حقوقی 
به جنایات خود در نوار غزه ادامه می دهد، طی دو روز 
گذشته در پی ناکامی مقابل مبارزان مقاومت در عرصه نبرد، 
دیگر بار به کشتار مردم روی آورد و در بمباران های خود بر 
تعداد شهدای غزه افزود. به این ترتیب شمار شهدای باریکه 
غزه از مرز 1۷ هزار نفر عبور کرد و به 1۷ هزار و 48۷ نفر 
رسید. هرچند که این آمار رسمی اعلام شده توسط اداره 
بهداشت نوار غزه است و برخی نهادهای حقوق بشری و 
سازمان های بین المللی، آمار واقعی و غیر رسمی کشته 
شدگان را بیش از این عدد و گاهی دو برابر آن یعنی چیزی 
در حدود 35 هزار نفر تخمین می زنند، چرا که طی دو ماه 
گذشته بنا بر آنچه که اداره بهداشت غزه بارها عنوان کرده 
است، در شرایط کنونی امکان آواربرداری و خروج اجساد 
وجود ندارد، لذا 1۷ هزار شهید، آماری است که از شهدای 

قابل شناسایی و دفن شده به دست آمده است.
 در این بین محاصره کامل نوار غزه و قطع دسترسی به 
سوخت، آذوقه، کالاهای اساسی، برق و حتی وسایل پزشکی 
و درمانی و قطع چندین باره اینترنت را باید به وضعیت 
اسفبار این باریکه افزود. در چنین شرایطی است که آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل در اقدامی کم سابقه روز 
چهارشنبه طی نامه ای با استناد به ماده 99 منشور سازمان 
ملل، از شورای امنیت خواست تا در مورد جنگ غزه 
اقداماتی انجام دهد. با وجود این ارتش اشغالگر از ساعات 
اولیه بامداد دیروز جمعه حملات هوایی و توپخانه ای خود 
را بر مناطقی در نوار غزه تشدید کرد که منجر به شهادت و 
زخمی شدن ده ها نفر از ساکنان غزه شد. نبردهای شدید 
در بزرگترین شهرهای نوار غزه، بویژه خان یونس و اطراف 
آن در جریان است. در مقابل تل آویو نیز دیروز توسط 

مقاومت هدف حمله موشکی قرار گرفت.
طبق گزارش خبرنگار الجزیره، در پی حملات رژیم 
صهیونیستی با بمب های آتش زا به مراکز پناهگاهی در 
اردوگاه جبالیا در شمال نوار غزه تعدادی زخمی شدند. 
نیروهای اشغالگر همچنان به پرتاب بمب های فسفری 
سنگین به سمت منطقه جبالیا ادامه می دهند. مدیر 
کل وزارت بهداشت در غزه به الجزیره گفت: بیش از 100 
مجروح به دلیل بمباران با بمب های آتش زا در شمال 
غزه به بیمارستان ها منتقل شده اند. وی همچنین گفت: 
»در شمارش تعداد شهدا مشکلات بسیار زیادی وجود دارد. 
اشغالگران ژنراتورهای برق در بیمارستان کمال عدوان، در 

شمال غزه را آتش زدند.«
خبرنگار المیادین در غزه نیز گفت، تک تیراندازان 
اسرائیلی بیمارستان العوده در شمال نوار غزه را محاصره 
کردند و مدیریت بیمارستان، بیماران را از اتاق هایشان 
خارج کرد. یک پزشک داوطلب در حالی که در محوطه 
بیمارستان العوده در جبالیا در شمال نوار غزه بود بر اثر 
گلوله تک تیراندازهای صهیونیست شهید شد. به گزارش 
خبرنگار المیادین، قایق های توپدار رژیم صهیونیستی نیز 
سواحل شهر رفح در جنوب نوار غزه را هدف قرار دادند. 
خبرنگار المیادین همچنین گفت: اشغالگران کشتارهایی 
علیه آوارگان مراکز آنروا نظیر آنچه در منطقه الزیتون در 
شمال بیت لاهیا اتفاق افتاد، انجام می دهند. درگیری ها 
در خان یونس نیز که از روز پنجشنبه شروع شده بود، دیروز 
هم ادامه یافت. این در حالی است که روز پنجشنبه ارتش 
رژیم صهیونیستی مدعی شد، توانسته خط دفاعی حماس 

را در این منطقه از باریکه غزه بشکند.
مدیر کل وزارت بهداشت در غزه به الجزیره تأکید کرد: 
گذرگاه رفح باید باز شود و بیمارستان های میدانی برای 
تعداد زیادی از زخمی ها ایجاد شود. بیش از 4۶ هزار 
زخمی در غزه هستند که فقط 388 نفر از آنها از طریق 
گذرگاه رفح به خارج منتقل شده اند. فلسطینی ها در غزه 
می میرند و مجاز به درمان در خارج نیستند و این یک 
ننگ است. وی تصریح کرد: ما از بیماری های منتقل شده 
از طریق آب ناسالم رنج می بریم و بیمارستان های جنوب 
نوار غزه ظرفیت تعداد افراد زخمی را که از شمال منتقل 
شده اند، ندارد. این در حالی است که »اشرف القدره« 
سخنگوی وزارت بهداشت غزه در یک نشست خبری 
گفت: طی 24 ساعت گذشته 350 شهید و 900 مجروح به 
بیمارستان های غزه منتقل شدند. وی گفت: تعداد شهدا 
از آغاز جنگ غزه به 1۷ هزار و 1۷۷ نفر و مجروحان به 4۶ 
هزار نفر رسیده است. القدره ادامه داد: اشغالگران عمداً 
آمبولانس ها و اکیپ های دفاع مدنی را هدف قرار می دهند 
و به دلیل بمباران مستمر و قطع ارتباطات در شمارش شهدا 
و مجروحان با مشکل مواجه هستیم. وی تأکید کرد: کمتر 
از یک درصد مجروحان به منظور مداوا از گذرگاه رفح 
خارج شده اند و ضریب اشغال بیمارستان های غزه به 20۶ 

درصد رسیده است.

طبق گزارش ها، اگر شورای امنیت سازمان ملل اقدامی را در 
راستای درخواست گوترش انجام دهد، اختیارات بیشتری 
از جمله اعمال تحریم ها یا استقرار نیروهای بین المللی 
خواهد داشت؛ اما نکته کلیدی اینجاست که پنج عضو 
دائم این شورا یعنی چین، روسیه، امریکا، بریتانیا و فرانسه 
حق وتو دارند. همان گونه که امریکا قطعنامه 18 اکتبر را 
وتو کرد؛ قطعنامه ای که می توانست موجب توقف این 
درگیری ها شود. آنتونیو گوترش تأکید کرد که بی اقدامی 
شورای امنیت و تشدید وضعیت در غزه او را به انجام چنین 

کاری وادار کرده است.
وی در این نامه خاطرنشان کرد: وضعیت در غزه سریعاً رو به 
وخامت است و به زودی به یک فاجعه با پیامدهای بالقوه 
غیرقابل بازگشت برای فلسطینی ها و برای صلح و امنیت 
در منطقه منجر خواهد شد. باید جلوی چنین نتیجه ای را 
به هر قیمتی که شده، گرفت. من برای اولین بار در دوران 

ریاستم از ماده 99 منشور سازمان ملل استفاده می کنم.
درخواست گوترش برای ورود جدی تر شورای أمنیت به 
موضوع جنایات در غزه با واکنش هایی همراه بود. از یک 
سو الی کوهن، وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در واکنشی 
تند به این اقدام دبیرکل سازمان ملل متحد، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »ریاست گوترش خطری برای صلح 
جهانی است.« او در ادامه ادعا کرد: »درخواست گوترش 
برای ماده 99 منشور سازمان ملل و درخواست او برای 
آتش بس در غزه، حمایت از سازمان تروریستی حماس، 
تأیید قتل بزرگسالان، ربودن کودکان و تجاوز به زنان را دربر 
می گیرد.« کوهن در پایان این پست نوشت: »هر کسی که 
از صلح جهانی حمایت می کند، باید از آزادی غزه از حماس 

نیز حمایت کند.«

پیشنهاد امارات برای تصویب فوری قطعنامه آتش بس
در پاسخ به نامه گوترش، نمایندگی امارات عربی متحده 
که در این دوره عضو غیردائم شورای امنیت است، در 
شبکه اجتماعی ایکس پستی را منتشر کرد و گفت که 
پیش نویس قطعنامه جدیدی را به شورا ارسال کرده 
و »خواستار تصویب فوری قطعنامه آتش بس انسانی« 
شده است. امارات خواستار تصویب فوری یک قطعنامه 
آتش بس انسانی است و به تازگی پیش نویسی را به 
شورای امنیت سازمان ملل ارائه کرده است. در همین 
رابطه وزیر خارجه امارات اعلام کرد، پیش نویس 
قطعنامه ای را به شورای امنیت سازمان ملل ارائه کرده 
که در آن خواستار آتش بس فوری در غزه به دلایل 
بشردوستانه شده است. به گزارش ایسنا، عبدالله بن 
زاید، وزیر خارجه امارات گفت: این درخواست در پاسخ 
به وضعیت فاجعه بار نوار غزه و تشدید درد و رنج مردم 
فلسطین است که دبیرکل سازمان ملل متحد در نامه ای 
در شورای امنیت مطرح کرد. هم زمان وزارت خارجه 
فلسطین از ابتکارعمل دبیرکل سازمان در فعال سازی بند 
99 منشور این سازمان در خصوص جنگ غزه استقبال 
کرد و مسئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا نیز حمایت 

از این اقدام را خواستار شد.

واشنگتن در منگنه آتش بس
به موازات این واکنش ها به اقدام گوترش، منابع 
بین المللی به المیادین تصریح کردند که امریکا، انگلیس 
و تا حدی فرانسه نارضایتی شدید خود را از تصمیم 
دبیرکل سازمان ملل متحد برای توسل به ماده 99 اعلام 
کرده اند. این منبع اشاره کرد که گوترش از زمانی که 

اشغالگران تجاوزات خود به غزه را از سر گرفتند در اوایل 
دسامبر امسال تلاش کرد تا ایالات متحده را متقاعد کند 
تا وضعیت انسانی در نوار غزه را بررسی کند که منجر به 
تصمیم گیری برای آتش بس فراگیر یا حداقل آتش بس 
مقطعی بشردوستانه شود، اما واشنگتن در هر دو مورد از 
پاسخ به او خودداری کرد و بر این اساس گوترش مجبور 

به اتخاذ این تصمیم شد.
به گزارش ایسنا، امریکا تصمیم گوترش را مایه شرمساری 
بزرگ دانسته و معتقد است توسل به این بند در محافل 
بین المللی )در مورد غزه( به این معنا تفسیر می شود 
که به طور واضح اما غیرمستقیم، سازمان ملل این را به 
رسمیت شناخته که »اسرائیل« مرتکب جنایات نسل کشی 
می شود و اینکه کشورهای حامی »اسرائیل« بویژه ایالات 
متحده در این نسل کشی سهیم هستند. اهمیت فعال 
کردن این ماده توسط گوترش در حال افزایش است، زیرا 
از وزنه بین المللی بالایی برخوردار است و در این حالت 
او به نام همه سازمان های بین المللی صحبت می کند 
و در نتیجه گیری منسجم همه این سازمان ها استفاده از 
این بند این تفسیر را دارد که اتهاماتی نظیر اتهام ارتکاب 

نسل کشی مطرح است.
از جنبه دیگر، ایالات متحده هنگام بحث در مورد وضعیت 
غزه در برابر وضعیت بسیار شرم آوری قرار خواهد داشت. 
این کشور در برابر دو گزینه قرار خواهد گرفت: اولی استفاده 
نکردن از حق وتو است که به این ترتیب جنگ متوقف 
می شود و این بسیار بعید است. گزینه دوم استفاده از 
حق وتو است که در این حالت به اسرائیل »حق کامل« 
به صورت رسمی و اعلام شده در ادامه نسل کشی بدون 

داشتن هیچ توجیهی برای آن را خواهد داد.

به گفته مدیر 
کل وزارت 

بهداشت در 
غزه بیش از 

۱۰۰ مجروح به 
دلیل بمباران 

با بمب های 
آتش زا در 

شمال غزه به 
بیمارستان ها 

منتقل 
شده اند

AP
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تشکیلات 
قدرت 

مدیریت بر 
کرانه باختری 

را ندارد، لذا 
این همان 

چیزی است 
که نتانیاهو 

پیش تر 
خواستار آن 
بود تا بتواند 
بگوید، هیچ 
شریکی برای 

صلح در طرف 
فلسطینی 

وجود ندارد

حملات به پایگاه های واشنگتن و تل آویو در منطقه ادامه دارد

آتش بازدارنده مقاومت

آغاز ترسیم راه حل سیاسی برای مناقشه 
و نشان دهنده اختلافات عمده بین 
تشکیلات خودگردان فلسطین و اسرائیل 
است. از طرفی تشکیلات قدرت مدیریت 
بر کرانه باختری را ندارد و نمی تواند غزه 
را در کنترل خود در آورد، لذا این همان 
چیزی است که نتانیاهو پیش تر خواستار 
آن بود تا بتواند بگوید، ببینید هیچ 
شریکی برای صلح در طرف فلسطینی 

وجود ندارد.
در همین رابطه یک مقام فلسطینی اعلام 
کرد، طی دیدار اشتیه با مقامات امریکایی 
در اوایل هفته، هر دو طرف توافق کردند 
که اسرائیل نباید غزه را دوباره اشغال کند، 
زمین های آن را برای ایجاد منطقه حائل 
کاهش دهد یا فلسطینی ها را بیرون کند 
که این امر بیانگر اختلاف و در نهایت 

اصطکاک زیادی در آینده خواهد بود.
مقامات عالی رتبه رژیم صهیونیستی نیز 
به طرح مذکور واکنش نشان دادند. 
در همین رابطه نیوزویک در ادامه به 
نقل از یک مقام اسرائیلی که خواست 
نامش فاش نشود، بیان داشت، بعید 
است اسرائیل با چنین راه حلی برای 
غزه موافقت کند چرا که تأمین نیازهای 
امنیتی خود را در آن نمی بیند. او گفت، 
اسرائیل تأکید دارد که غزه، مانند کرانه 
باختری، باید غیرنظامی شود تا بتوانیم 

در کنار هم زندگی کنیم.

از طرفی می توان گفت، ارائه کنونی 
راهکار دو دولتی که پیش تر نیز در محافل 
سیاسی مورد بحث واقع بود و از آن به 
عنوان آخرین و تنها راهکار پیشبرنده 
و موجود برای حل مسأله فلسطین 
یاد می شد، با هدف بازی دادن افکار 
عمومی است. چرا که این راهکار تنها 
برای مشروعیت بخشی به ماهیتی به نام 
اسرائیل و به رسمیت شناختن سال ها 
تصاحب، غارت، وحشیگری و کشتار علیه 
مردم فلسطین کلید خورده و هیچ گاه مد 

نظر مردم فلسطین نبوده است.
از طرفی عملکرد رژیم صهیونیستی 
همراه با سایر نهادها و سازمان های 
بین المللی گواه عدم تضمین چنین 
راهکار و توقف جنایات و تجاوزگری رژیم 

اشغالگر است.
رژیم  جنون آمیز  حملات  که  حال 
صهیونیستی بر پهنه فلسطین اشغالی 
ادامه دارد، صحبت از طرح سوخته ای 
چون راهکار دو دولتی به مثابه فریبی 
است که در صدد است با از بین بردن 
تمام عناصر مقاومت در فلسطین، هم 
خود را به درجه ای از اقناع افکار عمومی 
برساند و هم بتواند سهم کوچکی از 
سرزمین مادری را به مردم فلسطین در 
ازای خلع سلاح آنها بفروشد تا روند 
تملک همه سرزمین های فلسطینی را 

در مرور زمان تسهیل کند.

 
رژیم  پایان یافتن آتش بس موقت میان  از  پس 
صهیونیستی و مقاومت فلسطین در ابتدای ماه دسامبر، 
دور جدید بمباران های عصبی ارتش صهیونیستی بر سر 
مردم غزه از سر گرفته شد و متعاقباً مقاومت اسلامی در 
سراسر منطقه نیز در پاسخ به این حملات، پایگاه ها و 
منافع رژیم صهیونیستی و ایالات متحده را بارها هدف 
قرار داد. با این حال، روند این پاسخ ها در دو سه روز 
گذشته بشدت افزایش یافته و محور مقاومت در لبنان، 
عراق، سوریه و یمن سلسله عملیاتی را علیه اهداف 

تعیین شده انجام دادند که برخی از آنها در طول دو 
ماه گذشته بی سابقه بوده اند. پرتاب راکت به اطراف 
سفارت امریکا در منطقه سبز بغداد، یکی از رخدادهایی 
بود که باوجود اینکه هیچ گروهی مسئولیت آن را برعهده 
نگرفت، اتفاق بی سابقه ای بود. به گزارش رویترز، این 
اولین حمله موشکی گزارش شده علیه سفارت امریکا 
از زمانی بود که نیروها و پایگاه های امریکایی در عراق و 

سوریه هدف قرار گرفته اند.
همچنین پس از این حادثه، سخنگوی سفارت امریکا 
در بغداد گفت: »از دولت عراق می خواهیم از پرسنل و 
تأسیسات دیپلماتیک ائتلاف بین المللی محافظت کند.«
اما عملیاتی که مقاومت عراق مسئولیت آن را برعهده 
گرفت، یکی حمله به پایگاه نظامی عین الاسد در استان 
الانبار در دو نوبت صبح و عصر و دیگری حمله به میدان 
گازی کونیکو در استان دیرالزور سوریه بود. پایگاه امریکا 
در اربیل نیز هدف حمله پهپادی قرار گرفت. به گفته 
منابع خبری در عراق، موشک ها دقیقاً به هدف اصابت 
کرده و ستون های دود از داخل پایگاه کونیکو به آسمان 

برخاسته است. پیش از این نیز شیخ »اکرم الکعبی« 
دبیرکل جنبش نجبای عراق پی شهادت پنج رزمنده 
این گروه براثر حمله امریکایی ها به کرکوک، در بیانیه ای 
گفت که امریکا تاوان سنگینی برای این جنایت خواهد 
پرداخت. برخی منابع نیز اعلام کردند پایگاه نیروهای 
امریکایی واقع در فرودگاه خراب الجیر سوریه، هدف 

حملات راکتی مقاومت قرار گرفت.
شایان ذکر است که سخنگوی پنتاگون پنجشنبه شب 
گذشته اعلام کرد که نیروهای امریکایی در پایگاه های 
اشغالی در سوریه و عراق از 7 اکتبر، 78 بار مورد هدف 
قرار گرفته اند که طی آن 66 نفر زخمی شدند. پنجشنبه 
گذشته همچنین سنای امریکا به پیشنهاد سناتور »رند 
پال« برای خروج نیروهای امریکایی از سوریه رأی منفی 
داد. به گزارش صدای امریکا، به نقل از »دیفنس نیوز«، 
پیشنهاد این سناتور جمهوری خواه برای ملزم کردن 
جو بایدن، به خارج کردن حدود۹۰۰ سرباز امریکایی از 
سوریه رأی منفی آورد و 8۴ سناتور 
با پیشنهاد او مخالفت کردند و 

۱۳ سناتور رأی مثبت دادند.
در لبنان نیز مقاومت اسلامی 
تعداد حملات علیه نیروها، 
رتش  ا تجهیزات  و  پایگاه ها 
صهیونیستی را به طور چشمگیری 
افزایش داده است. عصر دیروز 
مقاومت لبنان در بیانیه ای خبر 
داد، پایگاه های اسرائیل در شبعا 
و همچنین سایت راهب رژیم 
صهیونیستی را با موشک هدف 
قرار داده است. در این بیانیه همچنین تأکید شده ، 
مقاومت اسلامی لبنان پایگاه خربة معر، میتات و العباد 
را نیز با سلاح های مناسب مورد هدف راکتی قرار داده 
است. مقاومت لبنان روز پنجشنبه نیز در بیانیه ای اعلام 
کرده بود 6 پایگاه ارتش اشغالگر را در شمال فلسطین 
اشغالی هدف قرار داده است. این عملیات حزب الله، 
حمله لفظی مقامات صهیونیست را در پی داشت. 
به گزارش الجزیره، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
در واکنش به اقدام حزب الله در دفاع از مردم غزه 
گفت »در صورت وقوع جنگ همه جانبه، بیروت و 
جنوب لبنان را به غزه و خان یونس تبدیل خواهیم 
کرد!«. پیش تر نیز مقامات صهیونیست مدعی شده 
بودند که در صورت بروز جنگ، لبنان را به عصر حجر 
باز می گردانند. این لفاظی ها در حالی صورت گرفته اند 
که پس از حمله صهیونیست ها به مناطقی از لبنان که 
منجربه کشته شدن یک سرباز ارتش این کشور شد، 
ارتش صهیونیستی به فاصله کمی بیانیه ای صادر کرد و 
با »اشتباه« خواندن این حمله از لبنان عذرخواهی کرد.

ژست سازش محمود عباس!
ح های امریکایی - یهودی برای آینده باریکه غزه پیوست تشکیلات خودگردان به طر
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امیر فرشباف
خبرنگار

همچنان که تلاش های منطقه ای بر سر 
ایجاد آتش بس پایدار در سرزمین های 
اشغالی جریان دارد، امریکا نیز می کوشد، 
با محرز کردن پروژه »حذف حماس« 
آلترناتیو حاکمیت بر نوار غزه را با وعده به 
تشکیلات خودگردان فلسطین و با ژست 

ارائه یک راه حل سیاسی، بازیابی کند.
روز پنجشنبه منابع خبری از کار مشترک 
تشکیلات خودگردان فلسطین با ایالات 
متحده روی طرح غزه پس از جنگ 
تشکیلات  مقامات  دادند.  گزارش 
خودگردان با اذعان بر غیرواقعی بودن 
هدف اسرائیل برای شکست کامل 
حماس، اعلام کردند که این گروه باید 
تحت یک ساختار حکومتی جدید به 

آن بپیوندد.
در همین راستا محمد اشتیه، نخست وزیر 
فلسطین در مصاحبه ای با بلومبرگ اعلام 
کرد: »نتیجه مطلوب بعد از 7 اکتبر این 
است که حماس به شریکی کوچک در 
سازمان آزادیبخش فلسطین بدل شود، 
به نحوی که به ایجاد یک دولت مستقل 
و واحد فلسطینی در کرانه باختری، قدس 
و غزه کمک کند.« او همچنین با بیان 
عدم تقسیم پذیری فلسطینی ها گفت: 
»حماس قبل از 7 اکتبر یک چیز است 
و بعد از آن چیز دیگری است. اگر آنها 
آماده توافق هستند و پلتفرم سیاسی 
سازمان آزادیبخش فلسطین را بپذیرند، 
آنگاه فضایی برای گفت و گو وجود خواهد 

داشت.«
همزمان آنتونی بلینکن، وزیر خارجه 
امریکا در نشستی خبری با دیوید کامرون، 
وزیر خارجه انگلیس گفت که واشنگتن 
خواهان سیطره تشکیلات خودگردان بر 
غزه و کرانه باختری بعد از پایان جنگ 
در غزه است. کامرون نیز ابراز داشت، با 
بلینکن درباره چگونگی احیای تشکیلات 

خودگردان فلسطین به منظور توسعه 
طرحی که به آن اجازه می دهد، کنترل 
امور را در دست بگیرد، گفت و گو کرده 

. ست ا
 

شروط تشکیلات خودگردان
البته تشکیلات خودگردان برای پذیرش 
این طرح شروطی را عنوان کرد و »احمد 
مجدلانی« یکی از اعضای کمیته اجرایی 
سازمان آزادیبخش فلسطین در همین 
رابطه گفت: »در صورتی که جامعه 
بین المللی از بازسازی غزه حمایت کند و 
اسرائیل را به موافقت با راه حل دو دولتی 
سوق دهد، تشکیلات خودگردان فلسطین 
پیشنهاد دولت جو بایدن، رئیس جمهور 
برای یکپارچه سازی مجدد  را  امریکا 
نوار غزه و کرانه باختری تحت کنترل 

تشکیلات خواهد پذیرفت.«
نیوزویک در گزارش خود به نقل از او 
اظهار داشت: »تشکیلات خودگردان 
فلسطین به عنوان بخشی از ترتیبات برای 
بر عهده گرفتن مسئولیت کامل غزه مایل 
است اولین انتخابات ملی خود را پس از 
انتخابات سال 2۰۰6 که حماس در غزه به 

قدرت رسید، برگزار کند.«
او با تأکید بر راه حل سیاسی تهدید کرد 
که اگر اسرائیل اجازه ندهد در مورد 
آینده غزه تصمیم گیری شود، تشکیلات 
خودگردان فلسطین پای میز مذاکره 
نخواهد آمد. مجدلانی در ادامه برای 
تشریح طرح بیان داشت: »تشکیلات 
خودگردان فلسطین می تواند پس از 
پایان درگیری کنونی، اداره غزه را آغاز 
کند و می تواند پس از دوره انتقالی یک 
تا 2 ساله، انتخابات را برگزار کند.« او 
افزود، اگر عباس 88 ساله همچنان در 
آن زمان بر سر کار باشد، تصمیم گیری 
در مورد اینکه آیا او باید دوباره انتخاب 
شود یا خیر، به عهده او و حزب سیاسی 

او خواهد بود.
 

وضعیت دشوار تل آویو
کارشناسان معتقدند که موضع مطرح 
شده توسط تشکیلات خودگردان بیانگر 
موانعی بر سر راه تلاش ایالات متحده برای 
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گفتمان 
غالب قبل از 

هفتم اکتبر 
این بود که 
جنگ های 

قرن بیست 
و یکم از 

طریق برتری 
فناوری حل 
می شود. اما 
آنها اهمیت 

تونل های 
زیر زمینی، 

تجربه نظامی 
مقاومت 

و ارزش 
موشک های 

مقاومت را 
دست کم 

گرفتند

 صلاح الدین الجورشی
تحلیلگر شبکه خبری عربی 2۱

مترجم: حمید مهدوی راد

تحلیل روز

آخرین نفس های اسرائیل در منطقه

 
ناکامی صهیونیست ها پس از بیش از 60 روز برای جبران 
ننگی که حماس در حمله 7 اکتبر بر پیشانی آنها 
زده، ارتش اشغالگر را به سناریوسازی برای دستگیری 
نیروهای این جنبش اما با استفاده از غیرنظامیان 
بیگناه واداشت. در آخرین تلاش های مذبوحانه 
صهیونیست ها در این مسیر که فعالان مجازی آن را 
به رفتار داعشی تعبیر کرده اند، نظامیان اشغالگر با 
حمله به غیرنظامیان در جبالیا و بیت لاهیا، مردان را 
دستگیر کرده و با چشمان بسته و نیمه عریان در خیابان 

چرخانده و سلاح روی سر آنها 
گرفته اند. اما انتشار این تصاویر 
برخلاف تصور صهیونیست ها 
نه تفسیر قدرت نمایی داشت و 
نه پیروزی بر حماس، چرا که 
ساعاتی پس از پربازدید شدن این 
فیلم و عکس ها، گزارش های 
سازمان های حقوق بشری ثابت 
کرد که بازداشت شدگان برخلاف 
از  صهیونیستی  رژیم  ادعای 
اعضای حماس نیستند و چندین 
خبرنگار، پزشک، افراد بازنشسته 

و حتی نوجوانان غیرنظامی در میان آنها بوده اند.
به نوشته میرر، شاهدان در صحنه این نمایش ظالمانه 
صهیونیست ها اعلام شده اند که 7 نفر از بازداشت شدگان 
به خاطر سرپیچی از دستورات نظامیان در محل کشته 
شدند. دیده بان حقوق بشر اروپا مدیترانه نیز در مستندی 
که از این فیلم ها و تصاویر منتشر کرده تأکید داشت، 
صهیونیست ها پس از شکنجه روانی بازداشت شدگان با 
بستن چشمان و نیمه عریان کردن شان، آنها را دست 
بسته و با همان وضعیت نابسامان سوار کامیون هایی 

کرده و به نقطه ای نامعلوم بردند.
 

تکرار رسوایی
پس از انتشار این تصاویر، چندین رسانه از کشورهای 
اروپایی و عرب اعلام کردند، خبرنگاران شان در میان 
بازداشت شدگان بوده اند و سرنوشت شان نامعلوم است. 
در این میان اشغالگران که از این نمایش وهم انگیز 
داعشی به هیچ ثمری نرسیده بودند چاره ای جز تأکید 
بر داستان دروغین شان نداشتند، به طوری که دانیل 

هاگاری، سخنگوی ارتش صهیونیستی نیز در واکنش به 
این تصاویر ادعا کرد: »تروریست ها محاصره شده اند.«
اما دیده بان حقوق بشر اروپا و مدیترانه در بیانیه ای اعلام 
کرد، آنهایی که در حملات جبالیا و بیت لاهیا بازداشت 
شده اند پزشک، خبرنگار، دانشگاهیان و غیرنظامیانی 
هستند که بسیاری از آنها در مدارس وابسته به سازمان 
ملل پناه گرفته بودند. العربی الجدید، سایت عرب زبان 
مستقر در لندن نیز در پست خود در شبکه ایکس 
دستگیری یکی از خبرنگاران خود به نام ضیاء الکحلوت 
و خانواده اش را تأیید کرد. خواهر این خبرنگار نیز اعلام 
کرد، ضیاء همراه برادرش و اقوام و چندین غیرنظامی 
دیگر در بیت لاهیا بازداشت شده و صهیونیست ها او 
را مجبور به ترک فرزند معلولش کرده اند. رمی عبدو، 
رئیس دیده بان حقوق بشر اروپا و مدیترانه نیز حضور 

الکحلوت در میان بازداشت شدگان را تأیید کرد.
با این شواهد غیرقابل انکار، عثمان حمدان، از اعضای 

دفتر سیاسی حماس با تکذیب دستگیری اعضای این 
جنبش در عملیات شکست خورده صهیونیست ها در 
جبالیا و بیت لاهیا به تلویزیون العربی گفت: »آنها 
غیرنظامیان بی دفاع را دستگیر و از آنها سوءاستفاده 
کردند، آن هم کسانی که هیچ ارتباطی با عملیات های 
نظامی ندارند.« اما دستگیری خبرنگارانی چون الکحلوت 
برای رژیم صهیونیستی تبعات بسیاری داشته است، به 
طوری که به نوشته ایسنا، استفان دوجاریک، سخنگوی 
رسمی آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل نیز مجبور 
به پاسخگویی در این باره شد و در کنفرانس مطبوعاتی 
پس از انتشار این تصاویر در نیویورک گفت: »تصاویری 
که امروز صبح دیدم بسیار ناراحت کننده بود، چرا که 
کرامت انسانی هر فرد باید رعایت شود. ما پیش از این 
هم بر خطراتی که برای خبرنگاران در جنگ اخیر وجود 
دارد، تأکید کرده ایم اما باز هم باید پیگیر آن باشیم. 
بسیاری از همکاران خبرنگار به بهای جان خود خدمت 
کرده اند. بنابراین ما خواستار انتشار اطلاعات درباره 
محل نگهداری خبرنگاران و دلایل بازداشت آنها هستیم.«

گزارش - 2

زهره صفاری
خبرنگار

صهیونیست ها در حمله به جبالیا و بیت لاهیا، غیرنظامیان را بازداشت کردند

جنایت به سبک داعش

هیچ کس، حتی خود فلسطینی ها، انتظار 
نداشتند مقاومت در برابر ارتش اسرائیل 
که از جانب امریکا و اروپا بطور همه جانبه 
حمایت می شود، بتواند تا این حد دوام 
آورد. این مسأله موجب شد تا عمرو موسی 
با لحنی تمسخر آمیز در محکومیت رژیم 
صهیونیستی از رسانه ها بپرسد: آیا حماس 
به یک ابر قدرت تبدیل شده است؟ و 
همچنین گفت: در خصوص محاصره 
بیمارستان شفا نیز شبهات و اختلاف 
نظرهایی هست و اینکه ارتش اشغالگر 
چند متر یا بیشتر پیشروی کرده است. 
وی در توضیح این موضوع گفت: »خیلی 
خنده دار است... آیا این همان ارتش 
شکست ناپذیر است؟« )یعنی اسرائیل( 
وی در پایان اظهارات خود گفت: از هر سو 
هم اغراق شده و هم دروغ هایی گفته 
شده است. این موارد در مصاحبه ای که 
با همکارش تونی خلیف انجام شد آمده 
است. همچنین در ادامه این گفت و گو 
به نظریه های مهمی در خصوص آینده 
درگیری با اسرائیل پرداخته شده و بر 
حق فلسطینیان برای مقاومت در برابر 
اشغالگری تأکید شده است. وی در ادامه 
این گفت و گو با بیان اینکه اگر همگان 
در تحقق حقوق ملت فلسطین تجاهل 
کنند، در آینده شاهد پیشرفت و دگرگونی 

در اسلوب مقاومت خواهیم بود.
گفتمان غالب قبل از هفتم اکتبر این بود 
که جنگ های قرن بیست و یکم از طریق 
برتری فناوری حل می شد. از آنجایی که 
تسلیحاتی که اسرائیل در اختیار دارد 70 
درصد ساخت امریکاست و از آنجایی که 
وسعت غزه از 360 کیلومتر مربع فراتر 
نمی رود، سرزمینی ساحلی و هموار مانند 
کف دست که از هر طرف محاصره شده 
است، پس توقع عموم این بود که از 
بین بردن حماس مانند رفتن به اردویی 
تفریحی باشد. کسانی که به قواعد جنگ 

کلاسیک آشنایی دارند معتقد بودند 
توانایی های زیادی که در اختیار اسرائیل 
و متحدانش است از جمله توانایی آنها در 
تخریب، رفتن به جای دیگر و دستیابی 
به آنچه در روی زمین و زیر آن است باعث 
می شود که هرگز 40 هزار محاصره شده 
نتوانند راه آنها را سد کنند. آنها اهمیت 
تونل های زیر زمینی را دست کم گرفتند، 
اهمیت تجربه نظامی که مقاومت به 
دست آورده بود را دست کم گرفتند و ارزش 
موشک هایی را که مقاومت ساخته است را 

دست کم گرفتند.
چه کسی تصور و توقع این را داشت که 
توازن قوا و محاسبات کارشناسان برجسته 
نظامی عاری از اشتباه نباشد. آنها اکنون 
خود را مخفی می کنند، از جمله صدها 
روشنفکر عرب که تصور می کنند مسأله 
فلسطین مدت ها پیش حل شده است و 
آنچه پس از سال 1967 اتفاق افتاده است 
صرفاً تلاش هایی ناموفق و پرداختن به 
جزئیات بوده است. بسیاری از آنها خواهان 
تکیه بر اسرائیل در آینده و انتخاب آن 

به عنوان یک متحد ابدی بودند.
عدم وادادگی اولین شرط تغییر است 
و این موضوع با تفکر به سبک خارج از 
چهارچوبی مشخص اتفاق می افتد. این 
همان کاری است که رهبران حماس و 
شاخه نظامی آن گردان های القسام آنچه را 

دیگران غیرممکن می پنداشتند را به امری 
ممکن و شدنی مبدل کردند. اعتماد به 
نفس، توکل به خدا، دانستن تاریخ و ایمان 
به توانمندی ها، شجاعت و انضباط فردی 
از ویژگی هایی است که اگر در یک گروه 
آگاه که منطقی و مبتنی بر ارزش های دوران 
است وجود داشته باشد حتی می تواند به 
چیزی که شبیه معجزه است نیز دست 
یابد. تحقق همه این موارد در مقاومت 
فلسطینی است که پس از کسب تجربیات 
فراوان و آموختن درس های زیاد از آن، آن را 
بخوبی بررسی کرده تا بر اشتباهات فاحش 

. کنند غلبه 
کسانی که در پشت موانع ایدئولوژیک 
می مانند، توسط حرکت تاریخ و متفکران 
شکستی دائمی خواهند خورد. خطر امروز 
بودن یک جنبش مقاومت اسلامی در 
فلسطین نیست، بلکه خطر اصلی کسانی 
هستند که با هر راهی برای خلاص شدن 
از آن تلاش می کنند. نابودی کسانی که از 
زیر آوار بیرون می آیند و خود را در معرض 
مرگ قرار می دهند تا برای نوه هایشان در 
آینده اسطوره سازی کنند. البته این اقدامی 
بیهوده است که فقط به نفع دشمن 
خواهد بود. این دشمنی که دشمن تمام 
بشریت است، معامله با آن توسط هیچ 
کسی، خواه فرد باشد یا حزب  یا نظام 
پذیرفتنی نیست. اگر امروزه اسرائیل 

برای خلاص شدن از دست مقاومت به 
استفاده از هوش مصنوعی که شمشیری 
دولبه است متوسل شده، پس اعراب 
ملزم به سرمایه گذاری در هوش انسانی 
کسانی هستند که توانستند صحنه کلی 
را تغییر داده و راه و مسیر را برای مردمی 
صادق و عاقل برای ساختن آینده متفاوت 
از  فلسطینی، عربی، اسلامی و عاری 
بی عدالتی و استانداردهای دوگانه باز کنند.

چرا بسیاری از اهالی اندیشه وقلم به 
سخنان برخی از شاهدان عیان در قلب 
اسرائیل که خطر را حس می کردند و اقرار 
کردند، زلزله چیزی است که انتظار وقوع 
آن را ندارند اما وقوعش اجتناب ناپذیر 
است، گوش نکردند و خود را متقاعد 
کردند که چنین وضعیتی تا ابد ادامه 

نخواهد داشت؟
ه  یسند نو یت  شاو ی  ر آ نها  آ ین  خر آ
صهیونیست است که با انتشار مقاله ای 
در روزنامه هاآرتص نوشت: به نظر می رسد 
که ما با سخت ترین مردم تاریخ روبه رو 
هستیم و چاره ای جز به رسمیت شناختن 
حقوق آنها و پایان دادن به اشغال وجود 
ندارد. او اظهار داشت: »موضوع تمام 
شده است. ما باید با دوستان خداحافظی 
کنیم و به سانفرانسیسکو، برلین یا پاریس 
برویم. باید با آرامش آخرین نفس های 

اسرائیل را دید.«

GettyImages

X



سیاسی6
شنبه    ۱8  آذر ۱4۰2    شماره 8349 

دیگهچهخبر؟
تحریم های جدید امریکا علیه ارتش 

یمن با اتهام زنی به ایران
 خبر اول اینکه، وزارت خارجه امریکا 
در بیانیه ای از تحریم ۱۳ فرد و نهادی خبر 
داد که مدعی است »مسئول تأمین مالی 
نیروهای مسلح یمن از طریق فروش 
کالاهای ایرانی در شبکه پیچیده ای از مراکز 
تبادل و شرکت هایی در حوزه های مختلف 
هستند.« در این بیانیه، با تکرار ادعای 
مرتبط بودن ایران با اقدامات ارتش یمن 
آمده است: حمایت ایران از حوثی ها 
)انصارالله( باعث حمات بی دلیل به 
زیرساخت های غیرنظامی در اسرائیل 
خ و  و کشتی های تجاری در دریای سر
خلیج عدن شده است. این حمات، 
کشتی های امریکایی مشغول فعالیت 
در این منطقه را نیز تهدید کرده  است. 
این درحالی است که بنابر واکنش »ناصر 
کنعانی« سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایران به این ادعا: »گروه های مقاومت 
در منطقه برای پاسخ به جنایات جنگی 
رژیم کودک کش صهیونیست، نه از ایران 
دستور می گیرند و نه ما دستورالعملی 
به آنها ارائه می دهیم. آنها نمایندگان 
ملت خود هستند و براساس منافع خود 
تصمیم می گیرند.  ادعاهای بی اساس 
ارسال پهپادهای ایرانی به یمن هم که 
آن  از  است،  محاصره  در  سال هاست 
دست ادعاهای فرافکنانه ای است که در 
راستای سرپوش گذاشتن بر جنایت های 
رژیم صهیونیستی است.  امریکا به جای 
و  بی ثبات کننده  رفتارهای  اتهام زنی، 
رژیم  اقدامات جنون آمیز  از  حمایت 

صهیونیستی را پایان ببخشد.«
 

  تاریخچه فلسطین 
»منوتو« را رسوا کرد

 خبر دیگر اینکه،شبکه بهایی منوتو 
 ، نش با با ر ا به  متی  ش خد خو ی  برا
نام فلسطین  به  کشوری  مدعیست 
هیچ وقت وجود نداشته و این جمهوری 
اسامی است که آن را مطرح می کند. 
اما این شبکه در مستندی تحت عنوان 
»مسافر منوتو پاس در اسرائیل« که سال 
۲۰۱۹ تولید شده با استناد به مدرکی، 
وجود کشور فلسطین پیش از تأسیس 
رژیم موقت صهیونیستی را اثبات می کند. 
گزارشگر منوتو در این مستند، گذرنامه ای 
قدیمی مربوط به قبل از اشغال فلسطین 
را نشان می دهد که نام فلسطین در آن 

است. شده  قید 
 

مواضع ضد ایرانی نامزدهای 
انتخابات امریکا

 شنیدیم که، چهارمین دور از مناظره 
نامزدهای جمهوریخواه برای انتخابات 
ن  ا ر « حضور  با  یکا  مر ا  ۲ ۰ ۲ ۴ ل  سا
دی سانتیس« فرماندار فلوریدا، »نیکی 
هیلی« سفیر پیشین امریکا در سازمان 
ملل، »ویوک راماسوامی« تاجر و کاندیدای 
هندی تبار و »کریس کریستی« فرماندار 
سابق نیوجرسی برگزار شد و آنها مواضعی 
درباره جنگ غزه و همچنین علیه ایران 
گرفتند. نیکی هیلی ضمن تأکید بر موضع 
تند خود علیه ایران، عنوان کرد: من علیه 
مسلمانان ممنوعیتی اعمال نخواهم کرد، 
اما علیه کشورهایی که نسبت به ایالات 
متحده متخاصم هستند، محدودیت هایی 
را اعمال خواهم کرد. وی افزود: نگاه کنید 

چه در مرزهای جنوبی رخ می دهد. 
چیزی که بیش از همه نگرانم می کند، 
اینست که این افراد کسانی هستند که 
بیشتر از ایران، یمن و لبنان می آیند؛ به 
عبارتی همان کشورهایی که شعار »مرگ 
بر امریکا« سر می دهند. این همان چیزی 
است که باید مراقب بود و ارتباطی با دین 
ندارد. نیکی هیلی در ادامه تأکید کرد: 
ایالات متحده امریکا باید پاسخ قوی تری 

از دولت جوبایدن به ایران بدهد.
 

بازداشت متهم ارزی بعد از ۵ سال
اجرای احکام   دست آخر اینکه،  
 ، ن تهرا ن  ستا ا متی  حکو ت  یرا تعز
دستور بازداشت متهم ارزی را پس از 
پنج سال خودداری از پرداخت جریمه، 
صادر کرد. براساس بررسی های شعب 
رسیدگی کننده، این فرد هفت میلیون 
یورو در ازای واردات مواد  ۴۷۰ هزار  و 
شیمیایی مجاز در ۱۵ نوبت دریافت کرده 
اما تعهدات خود را اجرایی نکرده است. 
بانک ملت در ۱۵ شکایت، موضوع دریافت 
ارز این فرد را در سال ۱۳۹۶ مطرح کرد 
که میزان ارز دریافتی این متهم در هر 
مرتبه ۵۰۰ هزار یورو بوده و علی رغم 
توافق، ظرف ۶ ماه نسبت به واردات کالا 
و تحویل اسناد آن به بانک اقدامی نکرده 
است. به گزارش ایسنا به نقل از مدیر کل 
روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی، 
حکم بدوی و تجدیدنظر این پرونده ها در 
سال ۱۳۹۷ قطعی شد و شعبه تجدیدنظر 
در نهایت متهم را به بازگرداندن هفت 
میلیون و ۴۷۰ هزار یورو معادل ارز دریافتی 
 به بانک شاکی محکوم و حکم به تعلیق 
۱۰ سال و ۶ ماهه کارت بازرگانی نیز صادر 
کرد اما متهم از بازگرداندن ارزهای دریافتی 

سر باز زده و متواری بود.

آیت الله 
رئیسی: ما با 
مردم پیمان 
بسته ایم که 

ضمن اصلاح 
بسترهای 

فسادزا یک 
نظام اداری 

عادلانه در 
کشور بنا 

کنیم و در این 
مأموریت بزرگ 

مردم را یار و 
همکار خود 

می دانیم.
یقین بدانید 

در برخورد 
با فساد به 

هیچ کس و در 
هیچ سطحی 
رحم نخواهم 

کرد
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آیتاللهرئیسی:دربرخوردبافسادبهکسیرحمنمیکنیم
رئیس جمهور در ادامه اقتصاد مقاومتی را 
شاکله اصلی اقدامات دولت برای مصون سازی 
اقتصاد کشور از تکانه های تحریم و فشار عنوان 
کرد و گفت: اگر می خواستیم به تهدیدات 
دشمن توجه کنیم امروز رشد اقتصادی 
کشور رشد بیش از ۴ درصدی و افزایش ۲۲ 
درصدی تولیدات کالاهای اساسی در کشور 
رقم نمی خورد. آیت الله رئیسی در ادامه ضمن 
ابراز خرسندی از اجرای بخش قابل توجهی 
از مصوبات دور اول سفرهای استانی دولت 
مردمی به استان البرز تصریح کرد: آمدن من 
به استان ها یک امر تشریفاتی نیست بلکه 
به میزان رفع مشکات مناطق مختلف کشور 
بستگی دارد و تا زمانی که مشکات وجود 
داشته باشد بنده خود را موظف به سرکشی 
به نقاط کشور برای تسریع در رفع مشکات 

مردم می دانند.

اهتمام دولت به مقابله با فساد
آیت الله رئیسی در ادامه خطاب به همه مدیران 
دستگاه های اجرایی و نهادهای مختلف توجه 
به ارباب رجوع، حساسیت و پرهیز نسبت 
به روابط ناسالم اداری، رشوه و پارتی بازی در 
نظام اداری کشور را گوشزد کرد و افزود: ما 
با مردم پیمان بسته ایم که ضمن اصاح 
بسترهای فسادزا یک نظام اداری عادلانه در 
کشور بنا کنیم و در این مأموریت بزرگ مردم 
را یار و همکار خود می دانیم. رئیس جمهور 
تأکید کرد: یقین بدانید در برخورد با فساد 
به هیچ کس و در هیچ سطحی رحم نخواهم 
کرد. وی در ادامه از همه کارکنان، مدیران 
و مسئولان دستگاه های اداری و اجرایی در 
سراسر کشور خواست مهم ترین مأموریت 
خود را خدمتگزاری به مردم و گره گشایی از 

زندگی آنها بدانند.

زبان گویای مردم در مجامع بین المللی
رئیس جمهور در ادامه ضمن تجلیل از 
روحیه ظلم ستیزی و مظلوم یاوری ملت ایران 
بویژه در جریان جنایات اخیر رژیم غاصب 
صهیونیستی علیه مردم بی دفاع غزه، پیروزی 
مقاومت اسامی ملت فلسطین در برابر رژیم 
صهیونیستی و حامیان امریکایی  و غربی آن را 
وعده تخلف ناپذیر الهی عنوان کرد و افزود: 
ما تردید نداریم همچنانی که امریکا و رژیم 
صهیونیستی در عراق، سوریه، یمن، لبنان 

و افغانستان و جای جای این منطقه به رغم 
حضور و هزینه های سنگین در توطئه ها 
و نقشه های خود موفق نشده و شکست 
خورده اند، این بار نیز در عرصه فلسطین از 

نیروهای مقاومت شکست خواهند خورد. 
رئیس جمهور در ادامه تصریح کرد: در ماقات 
روز اخیر با آقای پوتین رئیس جمهور روسیه 
نیز به پیروزی مقاومت فلسطین پس از ۶۰ 
روز اشاره کرده و گفتم که رژیم پرمدعای 
صهیونیستی به رغم برخورداری از حمایت های 
همه جانبه امریکا و برخی کشورهای غربی در 
مقابل یک گروه فاقد نیروی هوایی و دریایی و 
با امکانات محدود شکست خورده است. این 
نکات مورد تصدیق رئیس جمهور روسیه نیز 

قرار خواهد گرفت.

جشن احیای 18۵ واحد صنعتی و تولیدی
مراسم جشن احیای ۱8۵ واحد صنعتی و 
تولیدی استان البرز هم در جریان سفر دولت 
مردمی به این استان، با حضور رئیس جمهور 

شد.  برگزار 
آیت الله رئیسی در این مراسم که در کارخانه 
تراورس البرز برگزار شد، با تأکید بر اهمیت 
مسأله تولید برای کشور، استقال سیاسی 
و اقتصادی، رفع بیکاری، رونق زندگی مردم 
و شکل گرفتن ایران قوی را در گرو رشد 
تولید دانست و افزود: بدون تولید امکان 
شکل گرفتن ایران قوی نیست و اگر کشور 
به واردات وابستگی داشته باشد، استقال 
حاصل نمی شود و در همه بخش ها دچار 

عقب ماندگی خواهیم شد. 
رئیس جمهور با بیان اینکه واردات بی رویه 
کالاهایی که تولید داخل دارند، خجنری بر 
پشت تولید است، بر ضرورت پرهیز از واردات 
این کالاها به کشور تأکید کرد و افزود: تولیدات 
داخل اگر دچار کاستی هستند باید برطرف 
شوند و اگر نیاز به مجوزی دارند به سرعت 
باید مرتفع شود، همه موظفیم برای حرکت 
چرخ تولید، به صورت جهادی کار کنیم. 
آیت الله رئیسی با بیان اینکه تولیدکنندگان 
ثابت کردند که می توانند با کیفیت و قیمت 
مناسب نیازمندی های کشور را تولید و تأمین 
کنند، از مسئولان دستگاه های اداری و اجرایی 
کشور خواست با تسهیل امر تولید برای 
تولیدکنندگان به هیچ وجه اجازه وقفه در 

تولید را ندهند.
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از مسکو تا کرج فاصله ای چند هزار کیلومتری 
است، اما وقتی قرار باشد با طی این فاصله، 
مسأله ای از مسائل مردم ایران حل شود، 
می توان رنج پیمودنش را به جان خرید. 
آیت الله رئیسی روز گذشته درحالی در قالب 
سفر استانی به استان البرز رفت که چند 
ساعت پیش از آن، در مسکو درحال مذاکره با 
رئیس جمهور روسیه بود.  اگر زمان عزیمت 
به سمت مسکو، مذاکرات رسمی در کرملین، 
بازگشت به ایران و سپس سفر به استان البرز 
را محاسبه کنیم، می توان تصویری از ساعات 
پرمشغله و زمان های سنگین کاری رئیس 
جمهور را تصور کرد. اما همان طور که اشاره 
شد، این دشواری ها و برنامه های فشرده کاری، 
سهل خواهد بود اگر گره یا گره هایی از کار 
ایران و ایرانی بگشاید.  از این قرار، می توان 
گفت که در سفر رئیس جمهور به روسیه، 
منافع ملی و مسائل بین المللی مرتبط با 
ایران مورد بحث و بررسی قرار گرفت و در سفر 
به البرز، رفع نیازها و کمبودهای مردم این 
استان در دستور کار بوده است.  درباره رفع 
نیازهای مردم استان البرز، فقط در یک مورد، 
می توان به افتتاح بیمارستان ۲8۰تختخوابی 
شهرستان فردیس اشاره کرد. درست است که 
این بیمارستان پس از ۱۲ سال چشم انتظاری 
به بهره برداری رسید؛ امری که می توان این 
طرح را نیز در زمره نهضت اتمام طرح های 
نیمه تمام در دولت سیزدهم دسته بندی کرد 
اما مسأله فراتر از اینها است.  مسأله این است 
که جمعیت ۷۰۰ هزار نفری شهرستان فردیس 
تاکنون بیمارستان و مرکز درمانی از این دست 
نداشته اند. تا پیش از افتتاح این بیمارستان،  
مردم این منطقه، برای انجام درمان های 
خود یا باید به کرج مراجعه می کردند یا به 
بیمارستان های تهران. در این میان این نکته 
قابل توجه است که برخاف افتتاح های 
نمایشی در دولت های گذشته، این بیمارستان 
درحالی به صورت رسمی و باحضور رئیس 
جمهور افتتاح شد که از اردیبهشت سال جاری، 

کار پذیرش بیمار را آغاز کرده بود. اینکه در 
تصاویر بازدید آیت الله رئیسی، بیماران در 
بیمارستان حضور دارند و کادر درمان درحال 
خدمت رسانی هستند، ناشی از این حقیقت 
است. در ادامه گزارش برنامه های دومین 
سفر استانی دولت مردمی به استان البرز را 

. نید ا می خو

بازدید از پروژه بزرگراه شمالی کرج
سفرهای استانی آیت الله رئیسی، همیشه از 
بازدید طرح ها آغاز می شود. به عبارت دیگر، 
بازدید طرح های نیمه کاره، یا افتتاح طرح های 
به پایان رسیده، در اولویت سفرهای استانی 
قرار می گیرد و سپس دیدارهای مردمی یا 
جلسات شورای اداری برگزار می شود.  این روند 
برنامه ریزی سفرها، این حسن را دارد که رئیس 
جمهور نخست تصویری از واقعیت های میدانی 
پروژه ها یا نیازهای استان ها و شهرستان ها 
کسب می کند؛ امری که می تواند به تصمیم 
گیری های عینی و واقع بینانه در جلسات 
شورای اداری یا دیگر جلسات کمک کند.  
برهمین اساس، نخستین برنامه سفر آیت الله 
رئیسی به استان البرز، بازدید از طرح احداث 
بزرگراه شمالی کرج و نیز پروژه پل بیلقان بود.  
فاز نخست این بزرگراه به طول ۷.۶ کیلومتر 
از بخش میانی پروژه، در حد فاصل تقاطع 
طالقانی شمالی تا تقاطع بلوار انقاب شمالی در 
جریان سفر روز گذشته رئیس جمهور به استان 

البرز مورد بهره برداری قرار گرفت.
در دومین برنامه سفر رئیس جمهور به 
البرز، دیروز بیمارستان ۲8۰ تختخوابی شهید 
سلیمانی فردیس، پس از ۱۲ سال چشم انتظاری 
مردم به صورت رسمی با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شد. این بیمارستان به عنوان نخستین 
بیمارستان در این منطقه، تا سال گذشته 
یعنی ۱۴۰۱حدود ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشت، اما سفر فروردین ماه سال گذشته 
رئیس جمهور به استان البرز نقطه عطفی 
برای جهش در تکمیل این بیمارستان و ده ها 
پروژه نیمه کاره و خاک خورده دیگر استان بود.

 قدردانی رئیس جمهور از استقبال گرم
سومین برنامه رئیس جمهور در این سفر، 
پس از بازدید و افتتاح، دیدار با مردم استان 
بود؛ مراسمی که با حضور گرم و پرشور مردم 
سراسر استان در کرج برگزار شد. آیت الله 

رئیسی در ابتدای سخنان خود، با قدردانی 
از استقبال گرم و پرشور اهالی این استان 
تأکید کرد که قطعاً این استقبال مردم ناشی 
از عاقه مندی آنان به انقاب و نظام اسامی و 
پایبندی به ولایت فقیه است. آیت الله رئیسی 
در ادامه، ضمن برشمردن نیازهای استان البرز، 
بر تاش دولت برای رفع آنها تأکید کرد. وی 
توسعه جاده ها و راه های مواصاتی را با توجه 
به نزدیکی البرز به پایتخت، یکی از نیازهای 
جدی و اساسی استان برشمرد و گفت: از 
همین رو امروز در بدو ورود به استان از برخی 
پروژه های مربوط به حوزه راه بازدید کردم و 
دیدم که دوستان ما تاش خوبی برای رفع 
کمبودها در این زمینه کرده اند، اما همچنان 
نیاز به مجاهدت برای رفع کاستی ها داریم. 

ساخت یک میلیون و 900 هزار مسکن 
در کشور

رئیس جمهور در ادامه رفع مشکل مسکن 
در استان البرز را از جمله برنامه های محوری 
دولت برشمرد و با اشاره به اقدامات انجام 
شده از سوی دولت در بخش مسکن طی ۲.۵ 
سال گذشته تصریح کرد: امروز در کشور یک 
میلیون و ۹۰۰ هزار مسکن روستایی، شهری 
و بافت فرسوده در دست احداث داریم که 
بخشی از آنها نیز به متقاضیان واگذار شده. 
بیش ۵۲ هزار هکتار زمین برای واگذاری 
به متقاضیان آماده سازی شده و از ۲۴۰ هزار 
مسکن مهر نیمه تمام به ارث رسیده به این 
دولت با تاش وزارت راه و شهرسازی ۱۰۷ هزار 
مسکن آماده و به مردم تحویل داده شده و 
برای تکمیل مابقی آنها تا اوایل سال آینده 

هدف گذاری و برنامه ریزی کرده ایم.
 آیت الله رئیسی خطاب به مردم استان البرز 
با تأکید بر اینکه دولت در همه عرصه ها برای 
رفع مشکات مردم و زمینه سازی برای رفاه 
بیشتر آنها با بهره گیری از ظرفیت های بسیار 
بالای کشور به صورت شبانه روزی در حال کار 
و فعالیت است، اظهارکرد: در سفر اخیر یکی 
از رؤسای جمهور کشورها به ایران و بازدیدش 
از پارک های علم و فناوری از میزان پیشرفت 
جمهوری اسامی ایران به رغم تهدیدها و 
تحریم ها ابراز شگفتی کرده بود که بنده به 
او گفتم جوانان باانگیزه ایران اسامی اراده 
کردند که تهدیدها و تحریم ها را به فرصت 

کنند.  یل  تبد

گروهسیاسی

دولت

جمعه گذشته و در 
یک روز تعطیل، 

مردم استانی که آن 
را ایران کوچک هم 

 می خوانند 
استقبالی باشکوه 

از رئیس جمهور 
منتخب خود 

کردند.

اجتماع با شکوه 
مردم البرز

ـــرش بـ
1

ـــرش بـ
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سنگ تمام مردم برای خادم مردم
استقبال اهالی استان البرز از رئیس جمهور و کاروان دولت، به یادماندنی و باشکوه بود. هرچند به گفته رئیس جمهور 
این »استقبال مردم ناشی از عاقه مندی آنها به انقاب و نظام اسامی و پایبندی به ولایت فقیه« بوده است، اما نمی توان 
عملکرد دولت و نگاه مردم نسبت به رئیس جمهور را در خلق این استقبال نادیده گرفت. استقبال مردم استان البرز از کاروان 
رئیس جمهور به گونه ای بود که حرکت خودروها، با کندی و وقفه های طولانی همراه بود. آنچه که می توان ابراز احساسات 
کم نظیر قشرهای مختلف مردم البرز نسبت به دولت و رئیس جمهور دانست، بیش از همه در مسیر عبور رئیس جمهور 
از امامزاده حسن)ع( تا مصای کرج رخ داد. مردم، زن و مرد، پیر و جوان، در این مسیر، با سر دادن فریاد های »دسته گل 
محمدی، به شهر ما خوش آمدی« »سید دوستت داریم سید دوستت داریم« از رئیس جمهور خود استقبال کردند. نکته این 
است که این استقبال روز گذشته، یعنی روز جمعه برگزار شد، روزی که اداره ها و مدارس تعطیل بوده و نمی توان این حضور را 
ناشی از یک دستورالعمل اداری دانست. بر این اساس بود که مردم اغلب به صورت خانوادگی در این مراسم حضور داشتند. 
بر استقبال در مسیر، در مصای کرج نیز البرزی ها با فریاد »صل علی محمد، یاور رهبر آمد« از رئیس جمهور استقبال کردند. 

ح به ارزش حدود 10 هزار میلیارد تومان در استان البرز افتتاح 43 طر
در سفر روز گذشته رئیس جمهور و هیأت دولت به استان البرز، ۴۳ پروژه به ارزش ۹ هزار و ۵۹۰ میلیارد 
تومان افتتاح شد. برخی از این پروژه ها، مانند بیمارستان فردیس با حضور رئیس جمهور و برخی دیگر 
با حضور وزرای دولت افتتاح شد. مانند بهره برداری از 8۱۴ واحد مسکونی و دو پروژه عمران شهری در 
شهر جدید مهستان که با حضور وزیر راه و شهرسازی صورت گرفت.  عاوه بر بیمارستان دولتی شهید 
سلیمانی شهرستان فردیس، دیگر پروژه شاخص که روز گذشته به صورت رسمی افتتاح شد، گازرسانی 
به روستاهای صعب العبور استان البرز است. در این طرح، در مدت یک سال ۱۲۰ روستای فاقد گاز 
استان از موهبت گاز برخوردار شدند.  در حوزه پروژه های آب نیز، می توان به دو برابر شدن حقابه 
استان البرز از سدهای طالقان و کرج اشاره کرد. احداث و بهره برداری از پروژه واحد دوم تصفیه خانه 
فاضاب کرج با حجم عملیات ۵8 هزار مترمکعب در شبانه روز از دیگر طرح های شاخص افتتاح شده 

است که به حفظ محیط زیست منطقه ای با ۲8۰ هزار نفر جمعیت کمک می کند.
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اقتصادی

انتظارات تورمی از طریق تحقیق، 
اقتصادی  شاخص های  پرسشنامه، 
سنجش  قابل  متفاوتی  ــای  ــزاره اب و 
ــز پژوهش های  ــرک ــــت؛ اخیراً م اس
مجلس در بخشی از نخستین گزارش 
خود درخصوص ارزیابی لایحه بودجه 
ــوع انتظارات  ــوض ــه م ــده ب ــن سال آی
تورمی پرداخته و برمبنای افکارسنجی 
میزان  مجلس،  پژوهش های  مرکز 
تا   1401 تابستان  از  تورمی  انتظارات 
پاییز سال جاری روندی نزولی را طی 

کرده است.
انتظارات تورمی به عنوان یکی 
ــر شکل گیری  ــل مؤثر بـ ــوامـ از عـ
ــورم، نقش تعیین کننده ای در  ــ تـ
ــذاری اقتصادی دارد و  ــگ ــت ــاس ــی س
تصمیم گیری در ارتباط با موضوعاتی 
همچون مصرف، پس انداز، تولید، 
بهینه  سبد  انتخاب  سرمایه گذاری، 
خ  خ ارز و نر دارایی، دستمزدها، نر
بهره همگی تحت تأثیر انتظارات تورمی 
ناترازی ها  تشدید  می گیرند.  شکل 
در میان بخش های مختلف اقتصاد 
نظام  بودجه ریزی،  نظام  همچون 
بانکی، صندوق های بازنشستگی و... 
بر شکل گیری انتظارات تورمی اثرگذار 
است و وجود تنش  یا آرامش در فضای 
اقتصاد بین الملل یا اتمسفر سیاسی 
یا کاهش سطح  بر تشدید  نیز  کشور 
انتظارات تورمی نقش مهمی ایفا 
می کند. اجرای سیاست های تثبیت 
برای  مرکزی  بانک  توسط  اقتصادی 
خ ارز به عنوان لنگر  ایجاد ثبات در نر
انتظارات تورمی و باتوجه به روند بهبود 
رشد  تداوم  مانند  کان  متغیرهای 
اقتصادی، کاهش نرخ رشد نقدینگی، 
کاهش ناترازی های بخش های مختلف 
اقتصاد و دیپلماسی فعال دولت 
سیزدهم منجر به افت شدید انتظارات 

تورمی در سطح جامعه شده است.
همچنین یکی از نشانه های سنجش 

جامعه،  در  تورمی  انتظارات  میزان 
خ رشد  خ رشد پول است. نر میزان نر
رقم  پایین ترین  به  مهرماه  در  پول 
2 سال اخیر رسیده است و  خود در 
با ثبت رشد 39 درصدی نشان از افت 
شدید این متغیر نسبت به رقم 88.6 
99 دارد.  ــال  درصدی در مهرماه س
نااطمینانی در فعالیت های  افزایش 
را  تورمی  انتظارات  اقتصادی، سطح 
به  می شود  منجر  و  می دهد  افزایش 
سپرده های  اقتصادی  فعالان  اینکه 
بلندمدت خود را به سپرده های کوتاه 
مقابل  نقطه  در  کنند.  تبدیل  مدت 
ایجاد ثبات در فضای اقتصاد کان، 
جامعه  در  را  تورمی  انتظارات  سطح 
بازه  در  آن  نتیجه   و  می دهد  کاهش 
خ رشد  ــاه مدت افت سطح نر کوت
خ  ــد نزولی نر ــت. رون حجم پول اس
ــول نشان می دهد که  ــد حجم پ رش
سطح التهابات در بازارهای مختلف 
و  ــده  ش کاسته  قابل توجهی  به طور 
افراد تمایل پیدا می کنند تا نقدینگی 
خود را در سپرده های بلندمدت تری 

نگهداری کنند.
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسامی به کاهش قابل توجه 
تورم در ماه های نخست سا ل1402 و 
خ 2.2  خ تورم ماهانه در نر تثبیت نر
خ تورم  اشاره و از کاهش قابل توجه نر
مواد خوراکی خبر داده شده است. 
مرکز پژوهش های مجلس پیش بینی 
کرده که با تداوم روند نزولی نرخ رشد 
تورم  خ  ــر ن کاهش  انتظار  نقدینگی 

وجود دارد و همچنین از روند نزولی 
انتظارات تورمی با پشت سر گذاشتن 
نوسانات ارزی زمستان 1401 خبر داده 

است.

بودجه ضدتورم
مرکز پژوهش های مجلس در بخشی از 
گزارش خود نقاط مثبت لایحه بودجه 
تدوین شده توسط دولت را عنوان 
ــه به برخی از آنها  می کند که در ادام

اشاره می شود.
ــام منابع عمومی  برآورد دقیق تر ارق
ــه بودجه سنوات گذشته  نسبت ب
بودجه  لایحه  مثبت  نقاط  از  یکی 
ــه اینکه در  ــــت. باتوجه ب 1403 اس
دولت سیزدهم این اهتمام وجود 
دارد که منابع بودجه تدوین شده 
ــدار متکی باشد.  ــای به درآمدهای پ
ــت سیزدهم همواره تأکید دارد  دول
که برآوردها از سمت منابع درآمدی، 
واقع بینانه درنظر گرفته شود تا دولت 
با کسری بودجه روبه رو نباشد و از بروز 

به  بودجه  کسری  که  نارسایی هایی 
اقتصاد وارد می کند مانع شود. برهمین 
اساس یکی از ویژگی های مثبت لایحه 
بودجه سال آینده برآورد دقیق دولت 

از منابع درآمدی در سال آتی است.
کاهش قابل توجه کسری تراز عملیاتی 
سال های  به  نسبت  حقیقی  و  اسمی 
گذشته یکی دیگر از ویژگی های 
مثبت بودجه تدوین شده دولت برای 
سال 1403 است. کاهش تبصره های 
ــه ای در راستای اجرای  ــودج ــرب ــی غ
اصاح  و  مجلس  داخلی  آیین نامه 
ابعاد  از  دیگر  یکی  بودجه  ساختار 
مثبت لایحه بودجه تدوین شده دولت 
است. باتوجه به این موضوع که مقام 
معظم رهبری چندین مرتبه بر مسأله 
اصاح ساختار بودجه تأکید فرمودند، 
دولت سیزدهم نیز از ابتدا این موضوع 
را پیگیری و در تدوین بودجه هرساله 
تاش کرد تا گام های مؤثری را در این 
جهت بردارد. سازمان برنامه و بودجه 
در ادامه روند اصاح ساختار بودجه، 

در لایحه بودجه سال آینده تبصره های 
غیربودجه ای را کاهش داد و تاش کرد 
مسیر اصاح ساختار بودجه با سرعت 

بیشتری تداوم یابد.
مرکز پژوهش های مجلس همچنین 
پیش بینی احکام لازم جهت پیشگیری 
از فرار مالیاتی در لایحه بودجه 1403 را 
به عنوان یکی از نقاط قوت این لایحه 
عنوان کرد. جلوگیری از فرارمالیاتی و 
حرکت به سمت مالیات ستانی عادلانه 
یکی از اهداف دولت سیزدهم بوده که 
مسیر اصاحی طراحی شده در نظام 
مالیات ستانی، در لایحه بودجه 1403 
به بلوغ رسیده به طوری که احکامی به 
در  مالیاتی  فرار  از  پیشگیری  منظور 

لایحه درنظر گرفته شده است.
ــداوم رشد اقتصادی  ــ در راستای ت
و افزایش اشتغال دولت سیزدهم 
قابل  منابع  تومان  میلیارد  ــزار  ه  31
برنامه ریزی در حوزه اشتغال و رشد 
ــه 1403  ــودج ــادی در لایحه ب ــص ــت اق
اختصاص یافته است که این اقدام 
ــازوی پژوهشی  ــ دولت از دیدگاه ب
مجلس شورای اسامی نیز به عنوان 
یکی از ابعاد مثبت لایحه عنوان شده 
است. همچنین مجوز تأدیه بدهی های 
ح های تملک  ــرای طر ــ ناشی از اج
دارایی های سرمایه ای با واگذاری اموال 
غیرمنقول در سقف بودجه که مشروط 
به تسویه مطالبات پیمانکاران بخش 
خصوصی با سازکار مزایده است، گام 
ح های  بزرگی در راستای پیشبرد طر

عمرانی است.

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی از روند نزولی انتظارات تورمی خبر داد

فرود انتظارات تورمی

با تکمیل زیرساخت های حمل ونقلی در 
تجارت دو کشور، اهداف توافق تجارت 
ترجیحی با اتحادیه اقتصادی اوراسیا و 
عضویت در گروه بریکس تحقق می یابد.

هادی تیزهوش تابان رئیس اتاق بازرگانی 
مشترک ایران و روسیه با بیان این مطلب 
به ایرنا گفت: بر اساس آمار منتشر شده، 
ارزش کل تجارت ایران و روسیه در سال 1401 با 
افزایش نزدیک به چهار درصدی در مقایسه با 
سال 1400، به بالاترین حد خود در پنج سال 

گذشته رسید.
وی افزود: رقم کل تجارت این دو کشور در 
سال مذکور نزدیک به 2 میلیارد و 300 میلیون 
دلار بوده که حدود 68 درصد از آن، معادل 
یک میلیارد و 600 میلیون دلار متعلق به ارزش 
واردات ایران از روسیه و بقیه، معادل ۷۵1 
میلیون دلار به صادرات ایران به این کشور 

اختصاص داشت.
تیزهوش تابان تصریح کرد: در 6 ماهه 
نخست 1402 نیز ارزش کل تجارت ایران و 
روسیه حدود یک میلیارد و 400 میلیون دلار 
)440 میلیون دلار صادرات و 92۵ میلیون دلار 
واردات( بوده که رشد 11.۵ درصدی را نسبت 
به مدت مشابه سال قبل تجربه کرده است. 
همچنین تجارت ایران و روسیه در هشت 
ماهه سال جاری با 18 درصد افزایش نسبت 
به مدت مشابه سال قبل به یک میلیارد و 

۷۵6 میلیون و 40۵ هزار دلار رسید.

ضرورت تکمیل زیرساخت ها
وی با بیان اینکه اتصال راه آهن رشت به 
بندر کاسپین به طور حتم تأثیر بسزایی 
بر توسعه روابط تجاری ایران با فدراسیون 
روسیه و حجم ترانزیت کالا خواهد داشت، 
تأکید کرد: به طور کلی با چشم انداز ترسیم 
شده برای توسعه روابط تجاری دو کشور، 
هر طرح زیرساختی که تکمیل شود و به 
سرانجام برسد، می تواند بستر لازم را برای 

تحقق چشم اندازها فراهم کند.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه 
اظهار داشت: زیرساخت های حمل و نقلی 

در حوزه های مختلف زمینی، ریلی، دریایی و 
هوایی مکمل یکدیگرند و می توانند موجب 
هم افزایی در حوزه اقتصادی و تجاری شوند.
وی با بیان اینکه برخی اخبار حاکی از 
صفر شدن تعرفه تجاری ایران و روسیه تا 
پایان سال جاری است که این موضوع در 
مبادلات تجاری دو کشور بسیار تأثیرگذار 
است، خاطرنشان کرد: حضور ایران در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا و پیوستن ایران 
به بریکس نیز از دیگر موارد مهم است که 
باید مدنظر برنامه ریزان قرار بگیرد و از این 
فرصت ها بخوبی بهره برداری شود. به گفته 
تیزهوش تابان، در کنار این موارد اجرای 
طرح های زیرساختی مانند اتصال راه آهن 
رشت به آستارا و تقویت ناوگان حمل دریایی 

از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

فراهم شدن شرایط حذف دلار
وی تصریح کرد: شرایط برای حذف دلار و 
استفاده از دوگانه روبل - ریال در مبادلات 
تجاری دو کشور فراهم است و فقط باید 
تصمیمات نهایی و اجرایی در این حوزه 
اخذ شود که با تحقق این امر به طور حتم 
شاهد گشایش در مبادلات تجاری دو کشور 

خواهیم بود.
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه 
تأکید کرد: البته پیش نیاز بسیاری از این 
موارد تک نرخی شدن قیمت ارز و اصاح 
سیاست نرخ ارز چندگانه است و در غیر این 
صورت اثربخشی اقدامات مذکور به شکل 

قابل ماحظه ای کاهش خواهد یافت.
بر اساس این گزارش در 9 ماه نخست 
سال جاری میادی )دی 1401 - مهر 1402(، 
صادرات کالاهای ایرانی به روسیه، حدود 

30 درصد رشد داشت.

توافقنامه های تجاری در مسیر تحقق قرار دارند

تعرفه صفر تجاری ایران و روسیه بزودی
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نرخ رشد پول تحلیل
برآورد دقیق تر 

ارقام منابع 
عمومی 

نسبت به 
بودجه 
سنوات 

گذشته، 
کاهش 

قابل توجه 
کسری تراز 

عملیاتی 
نسبت به 
سال های 

گذشته 
و کاهش 

تبصره های 
غیر بودجه ای 

در راستای 
اصلاح 

ساختار 
بودجه برخی 

از نقاط 
مثبت لایحه 
بودجه ۱4۰3 
از نگاه بازوی 

پژوهشی 
مجلس 

شورای 
اسلامی بوده 

است

 40 درصد منابع به صندوق توسعه ملی
مرکز پژوهش های مجلس اختصاص 40 درصد از منابع حاصل از صادرات 

نفت و خالص صادرات گاز به صندوق توسعه ملی با وجود محدودیت  منابع، 
استفاده از سازکار اوراق درون سالی جهت مدیریت جریان نقدی و تسریع 

در پیشبرد طرح های عمرانی در ماه های ابتدایی سال و تسهیل تأمین مالی 
خارجی با اجازه به دولت به منظور ارائه ضمانت نامه به صادرکنندگان خدمات 

فنی و مهندسی در بند»د« تبصره )1( را به عنوان دیگر نقاط مثبت لایحه 
بودجه 1403 که توسط دولت سیزدهم تقدیم مجلس شده است، عنوان 

کرده است.

برش

تجارت



  
روز گذشته باحضور سیدابراهیم رئیسی، 
ــد مسکن در  ــزار واح رئیس جمهور 4 ه
استان البرز به بهره برداری رسید و به مردم 
تحویل داده شد، با افتتاح این واحدها، 
ــرای برنامه نهضت ملی مسکن به 2  اج
میلیون واحد نزدیک شد. براساس آخرین 
آمار وزارت راه و شهرسازی از ساخت وساز 
نهضت ملی مسکن، بیش از یک میلیون و 

900 هزار واحد در دست اجرا است.

تامین ۵۲هزار هکتار زمین
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی 
 در بازدید و بهره برداری از پروژه های 
مسکن استان البرز، به بهره برداری از 
پروژه های مسکنی استان البرز اشاره 
کرد و افزود: حدود 4 هزار و 130 واحد 
مسکونی به بهره برداری رسید که 814 
واحد آن اتمام مسکن های مهر باقی 
مانده از سال های گذشته بود و در 
مردم  تقدیم  مهستان  جدید  شهر 
می شود. در شهر جدید مهستان، 
علاوه بر پروژه های مسکن، پروژه های 
دیگری از جمله روشنایی معابر فاز 4 
و 7، محور 35 متری هرمز، دبیرستان 
15 کلاسه امام خمینی)ره(  جمعاً به 
ارزش حدود یک هزار میلیارد تومان 

افتتاح شد.
به گفته وزیر راه و شهرسازی، از 4 هزار و 
130 مسکن افتتاح شده در شهر جدید 
مهستان، بیش از 2 هزار واحد در قالب 

ــزار و 100 واحد  بافت فرسوده، یک ه
مسکن روستایی، 814 واحد مسکن 
مهر در مهستان و 114 واحد نیز مسکن 
شهری نهضت ملی مسکن در یکی از 

مناطق شهر کرج و دیگر موارد بود.
بذرپاش با بیان اینکه عملیات اجرایی 
چند سایت در قالب نهضت ملی 
مسکن امروز آغاز می شود، افزود: یکی 
جدید  شهر  ــای  ــروژه ه پ مهم ترین  از 
ــام مسکن های مهر  ــم مهستان، ات
باقی مانده است که امسال در این شهر 
جدید حدود 4 هزار واحد مسکن مهر 
به اتمام رسید و تقدیم هموطنان شد، 
حدود 3 هزار واحد دیگر باقی مانده که 
تلاش می شود بخش قابل توجهی از آنها 

تا پایان سال به اتمام برسد.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: عملیات 
اجرایی ساخت یکهزارو 700 واحد 
مسکونی در استان البرز آغاز شده و 
یک زمین در کنار شهر مهستان الحاق 
شده که عملیات اجرایی آن نیز شروع 

می شود. 

وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد: در 
ابتدای  مجموع در سراسر کشور، در 
دولت 240 هزار واحد مسکن مهر 
باقی مانده از 10 تا 12 سال گذشته به 
ــت رسید و تا الان بیش از  دست دول
108 هزار واحد آنها در شهرهای مختلف 

تکمیل و تقدیم مردم شده است.
بذرپاش یادآور شد: باوجود اینکه مسکن 
مهر آورده متقاضی، وام بانکی و منابع 
عمومی بودجه دولت را ندارد،  در دولت 
سیزدهم تعهدات دولت قبل را برعهده 
گرفتیم و در شهرهای مختلف پردیس، 
پرند، مهستان و ... تعداد زیادی از 

واحدها را تحویل مردم دادیم.

رکوردی بی سابقه
وزیر راه و شهرسازی تاکید کرد:  ساخت 
یک میلیون و 900 هزار واحد نهضت ملی 
مسکن در قالب های مختلف در سراسر 
کشور انجام شد. همچنین تأمین زمین از 
52 هزار هکتار در سراسر کشور عبور کرد 
که رکوردی بی سابقه در این حوزه است.  
بذرپاش رشد تولید در بخش مسکن 
و ساختمان را نیز قابل توجه دانست و 
گفت: در سال های 97 و 98، رشد منفی 
13 و منفی 15 را در این بخش شاهد بودیم 
که این رشد در مدت 6ماه سال جاری به 
مثبت 3.2 درصد رسیده است و نشان 
در  سرمایه گذاری  و  به جلو  رو  حرکت 

بخش ساختمان و مسکن است.

اقتصادی8
شنبه   ۱8 آذر ۱4۰2  شماره 8349

نتایج آزمون 
استخدامی نفت 

ستاره خلیج فارس
نتایج نهایی آزمون استخدامی 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
سنجش  سازمان  سایت  در 
شد.  اعلام  کشور  آموزش 
به گزارش روابط عمومی و 
بین الملل شرکت نفت ستاره 
خلیج فارس، این شرکت به 
منظور ایجاد اشتغال و تکمیل 
نیروهای مورد نیاز در واحدهای 
ستادی و عملیاتی با برگزاری 
آزمون نسبت به جذب نیروی 

انسانی اقدام کرد.
این آزمون با همکاری سازمان 
و  کشور  موزش  آ سنجش 
دانشگاه هرمزگان در مقاطع 
تحصیلی دیپلم و کارشناسی، 
اردیبهشت ماه سال جاری با 
حضور بیش از 9 هزار داوطلب 
برگزار شد. برگزیدگان مرحله 
نخست این آزمون در نیمه اول 
مردادماه 1402، سه برابر ظرفیت 
پذیرش هر عنوان شغلی به 
مصاحبه فنی- تخصصی دعوت 
شدند و در نهایت 506 نفر از 
داوطلبانی که بیشترین امتیاز را 
در مصاحبه های تخصصی کسب 
کردند با قرارداد مستقیم در 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس 
مشغول به کار خواهند شد. 
ب  جذ ن  زمو آ ن  یدگا گز بر
نیروی انسانی شرکت نفت 
ستاره خلیج فارس می توانند 
با مراجعه به سایت سازمان 
به  آموزش کشور  سنجش 
 www.sanjesh.org نشانی
از نتیجه نهایی مطلع شوند.

بنگاه

مسکن

عکس : ایران

توافق های ترانزیتی در دستور
وزیر راه و شهرسازی همچنین با انتشار پیامی در شبکه های اجتماعی، گفت: 
در سفر رئیس جمهور به مسکو، پیگیری آخرین وضعیت توافق های ترانزیتی، 

کریدور شمال جنوب، پروژه رشت آستارا، مسائل مربوط به صنعت هوایی و 
توافق های حمل ونقل دریایی در دستور کار قرار گرفت.

رئیس جمهور کشورمان به دعوت رسمی همتای روس خود و در راستای 
گسترش تعاملات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، پنجشنبه هفته گذشته، به 

روسیه سفر کرد.

برش

نهضت ملی مسکن 2میلیون واحدی شد
آخرین آمار از اجرای واحدهای نهضت ملی نشان می دهد که ساخت 

حدود2 میلیون مسکن شروع شده است

اردیبهشت ماه سال جاری بود که 
غ توسط وزارت  قیمت مصوب مر
جهاد کشاورزی 73 هزار تومان اعلام 
شد ولی با توجه به وضعیت بازار و 
طبق توافقاتی که با بخش خصوصی 
صورت گرفت، این نرخ در برخی 
برهه ها قابلیت رسیدن به 78 هزار 

تومان را نیز پیدا می کند.
با این حال اما گزارشات حاکی از آن 
است که طی دو هفته گذشته قیمت 
غ باز هم پرواز کرده و به 80 تا 90  مر
هزار تومان در بازار به تناسب مناطق 
مختلف شهر تهران رسیده، از طرف 
دیگر در برخی مناطق نیز کمبودهایی 

در این زمینه گزارش شده است.
وزارت جهاد کشاورزی پیش از این 
اعلام کرده بود که به رکورد 130 تا 
135 میلیون قطعه جوجه ریزی رسیده 
است؛ به همین دلیل کمبودها در 
این بازارها به نظر غیر طبیعی به 
نظر می رسد مخصوصاً آن که آمارهای 
گمرک در هشت ماهه نخست سال 
جاری نیز حکایت از واردات 18 هزار 
غ به  و 978 تن و 705 کیلوگرم مر
کشورمان به ارزش 44 میلیون و 80 
هزار دلار دارد. کارشناسان معتقدند 
مرغداران هر از چندگاهی با دستاویز 
کردن توزیع نهاده های دامی و بازار 
آنها در کشور به دنبال گرانی قیمت 
غ در کشورمان هستند به طوری که  مر
آنها همواره از کمبود این کالای اساسی 
در بازار و گران شدن آن صحبت به 
میان می آورند. از طرف دیگر برای 
رسیدن به این هدف شوم خود و 
افزایش هزینه های مصرف کنندگان،  
تولیدکنندگان جوجه یک روزه نیز با 

آنها همراه شده اند. با این حال که 
آخرین آمارهای گمرک در سال جاری 
تاکنون هشت میلیون و 359 هزار 
تن به ارزش چهار میلیارد دلار نهاده 
دامی  وارد کشور شده است که نشان 
می دهد در یک سال اخیر واردات این 
محصولات با رشد بیش از 30 درصدی 
در وزن و رشد حدود 25 درصدی در 

ارزش روبه رو بوده است.
پر واضح است که هرگونه شایعه 
درخصوص کمبود نهاده دامی در 
بازار به فرافکنی مرغداران مرتبط 
بوده، مخصوصاً آنکه واردات کنجاله 
سویا نیز طی یک ماه اخیر بشدت 
افزایش یافته است به طوری که 
طبق اعلام وزارت جهاد کشاورزی 
طی یک ماه اخیر، بیش از 400 هزار 
تن کنجاله در کشور توزیع شده و 
قرار است با همکاری اتحادیه ها و 
تشکل های مرتبط تا پایان دی ماه 
بیش از یک میلیون تن دیگر نیز 
بین واحدهای تولیدی دام و طیور 

توزیع  شود. این میزان توزیع در حالی 
صورت می گیرد که میزان نیاز مصرف 
میانگین واحدهای تولیدی کشور 
ماهانه حداکثر 380 هزار تن کنجاله 
است. قیمت جوجه یک روزه هم 
اکنون با افزایش رو به رو شده است 
به طوری که انجمن جوجه یکروزه 
با صدور اطلاعیه ای به تولیدکنندگان 
اعلام کرد که نسبت به رعایت قیمت 
متعادل در بازار توجه جدی به عمل 
آورند. در اطلاعیه ای که انجمن 
صنفی تولیدکنندگان جوجه یکروزه 
منتشر کرده آمده است: احتراما 
با عنایت به گزارش های اخیر در 
خصوص نوسانات قیمت جوجه 
یکروزه به منظور جلوگیری از تکرار 
شرایط گذشته )با افزایش واردات به 
منظور تعدیل بازار، چندین ماه جوجه 
یکروزه با کمتر از 30 درصد قیمت 
تمام شده در بازار عرضه می شد( 
نسبت به رعایت قیمت متعادل در 

بازار توجه جدی به عمل آورید. 

بهانه تراشی  مرغداران برای گرانفروشی
با توجه به افزایش 3۰ درصدی واردات نهاده های دامی، افزایش قیمت 

غ هیچ گونه توجیهی ندارد مر

در حال حاضر 
در زمینه 

جو و ذرت با 
تعامل دولت 

و وزارت جهاد 
کشاورزی و 

همچنین 
تلاش فعالان 

بخش 
خصوصی 

مشکلی وجود 
ندارد و حتی 

۱5 تا 2۰ درصد 
کمتر از قیمت 

مصوب در 
بازار به مقدار 

مناسب عرضه 
می شود 

دولت 
سیزدهم 

موظف است 
کمبود ساخت 

مسکن در 
دهه گذشته 

را جبران کند، 
بر این اساس 

با گذشت 
دو سال از 

فعالیت 
دولت، 

هم اکنون 
بیش از یک 

میلیون و 9۰۰ 
هزار مسکن 

در قالب 
طرح نهضت 
ملی مسکن 

درحال 
ساخت است

عکس: ایرنا

گزارش

امین محمودی
خبرنگار

کاهش ۲0 درصدی قیمت نهاده های دامی
از طرف دیگر قیمت نهاده های دامی در بازار کاهشی بوده است به طوری 
که در همین خصوص محمدمهدی نهاوندی، دبیر اتحادیه واردکنندگان 

نهاده های دامی اظهار کرد: در حال حاضر در زمینه جو و ذرت با تعامل دولت و 
وزارت جهاد کشاورزی و همچنین تلاش فعالان بخش خصوصی مشکلی وجود 

ندارد و حتی 15 تا 20 درصد کمتر از قیمت مصوب در بازار به مقدار مناسب 
عرضه می شود و اگر کسی ادعایی درباره نبود یا گران بودن نهاده جو و ذرت 

دارد، می تواند با مراجعه به اتحادیه، نیاز خود در این خصوص را رفع کند.

برش
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زیستبوم

این بار 
بحث ها کاملاً 

کارشناسی شده 
هستند و کشور 

ارمنستان به 
اندازه کافی 

توجیه شده که 
این آلودگی ها 

مسأله ای 
اساسی است 

و حتماً باید 
آن را مدیریت 

و برطرف کند. 
همچنین 

شواهد 
به گونه ای 

است که دیگر 
قابل تکذیب یا 
کتمان نیست؛ 

پس آنها 
مجبورند با ما 
همکاری های 

لازم را به عمل 
آورند

گفتوگو

راضیهخوئینی
خبرنگار

نشستدوروزههیأتنمایندگیایرانباطرفارمنینتایجقابلتوجهیدرپیداشت

معدن مس آگاراک؛ منبع اصلی آلودگی ارس

ایسنا علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست از آمادگی صندوق ملی محیط زیست جهت کمک 
مالی برای رفع مشکل آلایندگی تصفیه خانه اشتهارد 
خبر داد و گفت: طبق بازدیدهای میدانی و گزارشات 
دریافتی، تخلفات متعددی از سوی تصفیه خانه اشتهارد 
اتفاق افتاده که باید در اولین زمان ممکن اصاح شود، 
در این مسیر صندوق ملی محیط زیست هم آمادگی 
کمک مالی دارد. متأسفانه بوی ناشی از خروجی پساب 
این شهرک صنعتی مردم را آزرده خاطر کرده و آلودگی 
ناشی از آن، منابع آب و اراضی کشاورزی را تحت تأثیر 
قرار داده است. مدیران این مجموعه باید پیش از ورود 
دستگاه قضا و پلمب واحد، رویه موجود را اصاح کنند.

علیرضا مزینانی، مدیرکل حفاظت محیط  ایرنا
زیست استان تهران، همزمان با تشدید آلودگی هوای 
تهران در حین بازدید از کانون های آلاینده جنوب تهران، 
با بیان اینکه منابع ثابت حدود ۴۱ درصد در آلودگی 
هوای تهران نقش دارند که حدود ۱۰ درصد مربوط به 
واحدهای پالایشگاهی و نیروگاهی است، گفت: این 
واحدها ملزم به رفع آلودگی بوده و اقدامات حقوقی و 
قانونی برای رفع آلودگی برخی واحدها همچون پالایشگاه 
نفت تهران انجام شده است. بررسی ها نشان می دهد 
مشعل های )فلر( پالایشگاه تهران آلاینده هستند و 
راه حل آن بازیابی این گازها و برگشت آن به فرایندهای 
بهره برداری از این گازهاست. خودروهای انتقال سوخت 
و کامیون هایی که به پالایشگاه و مجموعه های وابسته 
به پالایشگاه در شهرک انرژی تردد می کنند فرسوده و 

هستند. آلاینده 
میراثآریا نمایشگاه »انسانیت، همبستگی، یک سیاره« 
با حضور استفان پریزنر، هماهنگ کننده مقیم سازمان 
ملل متحد در جمهوری اسامی ایران افتتاح شد. در 
این نمایشگاه میراث و آثار هنری از ۳۵ کشور از سرتاسر 
قاره ها، فرهنگ ها و سنت ها و با هدف گرامیداشت روز 
ملل متحد در سال ۲۰۲۳ در ایران به نمایش گذاشته 

است. شده 
مهر مسلم عراقی، رئیس اداره محیط زیست 
شاهرود از نردین به عنوان روستای بدون شکارچی نام 
برد و گفت: این روستا با 4هزار سکنه طی دهه های 
گذشته هیچ پرونده شکاری نداشته است. طبق 
بررسی های به عمل آمده درخصوص جرایم مختلف 
صید و شکار در شاهرود و میامی مشخص شد روستای 
نردین طی دهه های گذشته هیچ پرونده شکاری 

نداشته است.

خبردرخبر
در خصوص مدیریت منشأ آلودگی 
اقدام کند. در راستای این امر مقرر 
شد اواسط اسفندماه مجدداً جلسه 
مشترک کارشناسی با حضور کارشناسان 
در شهر آگاراک ارمنستان تشکیل شود 
و پیگیر پیشرفت های حاصل از این 

تفاهمنامه باشیم.
ارمنستانازسال1380بارهامتعهد
شدهتاسال2017بهطورکامل
آلودگیهایارسبرطرفشود،
ولیباگذشت22سالازتوافقات
پیشین،روندآلودگیهاادامهداشته
است.آیافکرمیکنیداینبارایروان

بهتعهداتشعملکند؟
در حال حاضر معدن مس آگاراک 
ارمنستان به عنوان منبع اصلی 
آلایندگی باید مدیریت شود. معدن 
آگاراک ارمنستان از مرز ایران قابل 
است، هرازگاهی مشاهده  رؤیت 
می شود که پسماندهای این معدن در 
رود ارس تخلیه می شود. موضوع مهم 
این است که ما تاش کنیم منابع 
عمده آلاینده رود ارس را مدیریت و 
برطرف کنیم. تفاهمنامه های پیشین 
با مدیریت سازمان آب و وزارت نیرو قرار 
بود اجرایی شود و این برای نخستین 
بار است که سازمان حفاظت محیط 
زیست مستقیماً در این زمینه اقدام 
و همراهی می کند. ریاست جلسات 
و پیگیری ها نیز بر عهده سازمان 
حفاظت محیط زیست بوده و سایر 
دستگاه ها از جمله وزارت نیرو در این 

امر همکاری دارند.
درصورتیکهارمنستاناقدامات
مؤثریانجامندهد،منجربهفاجعه
زیستمحیطیخواهدشدکهحتی
محیطزیستکشورهایحوزهخزر
مثلجمهوریآذربایجانراهم

تهدیدمیکند.دراینصورتایران
چهاقدامیخواهدکرد؟

این بار بحث ها کاماً کارشناسی شده 
هستند و کشور ارمنستان به اندازه 
کافی توجیه شده که این آلودگی ها 
مسأله ای اساسی است و حتماً باید 
آن را مدیریت و برطرف کند. همچنین 
شواهد به گونه ای است که دیگر قابل 
تکذیب یا کتمان نیست؛ پس آنها 
مجبورند با ما همکاری های لازم را به 
عمل آورند. بنابراین به نظر می رسد 
تعهدات حتماً اجرایی خواهد شد؛ در 
غیر این صورت بدیهی است که ایران 
می تواند اقدامات حقوقی در سطح 

بین المللی انجام دهد.

باتوجهبهافزایشمرگماهیهای
رودارسوبهگفتهوزارتبهداشتو
نمایندهمردممشگینشهر،شاهد
آماربالایانواعسرطانگوارش
دراستاناردبیلهستیم.آیااین
مواردمیتواندحاصلآلودگی

آبهایارسبهرادیواکتیوحاصلاز
زبالههاینیروگاهمتسامورارمنستان

باشد؟
در ارتباط با بحث نیروگاه متسامور 
ارمنستان، سازمان حفاظت محیط 
زیست متولی نیست و باید از سازمان 
انرژی اتمی پیگیری شود. در خصوص 
افزایش آمار مبتایان به سرطان  
دستگاه گوارش در استان اردبیل نیز 
مرجع اصلی باید سازمان بهداشت 
استان باشد و آنها باید گزارش دهند؛ 
زیرا تأیید یا تکذیب من به عنوان 
مسئول حفاظت محیط زیست سندیت 
نخواهد داشت. ولی با اطمینان خاطر 
می گویم که مطالعات دامپزشکی 
استان درباره رسوب فلزات سنگین در 
بافت های گوشتی ماهیان، حاکی از آن 
بود که در بدن آبزیان این منطقه هیچ 
مشکل خاصی مبنی بر مشاهده فلزات 
سنگین وجود نداشت. در واقع آنچه 
که برخی شرکت ها از جمله آساراب 
در خصوص بیولوژی ارس به آن اشاره 
کردند، در این زمینه فیلدهای متقنی 
که خیلی تأثیرگذار یا حساس باشد 

وجود نداشت.
بنابهقولمحمدحسننژادنماینده
ایران،رنگآبیآبدرزیرپلنوردوز
درمرزایرانبهرنگسیماندرمیآید
کهبهدلیلتخلیهنخالههایحاوی
مسازسویایرواناست؛دراین
زمینهچهپایشونظارتهاییبرای
اطمینانخاطرمردموجوددارد؟

بحث پایش ارس سالیان سال وجود 
داشته است، ولی ما به هر حال قبول 
داریم که این تغییر رنگ آب و مشکات 
آلودگی وجود دارد. قطعاً اینکه سد 
خدا  آفرین ما رسوب گیر معدن مس 
ارمنستان شود، برای ایران قابل تحمل 
نخواهد بود. در کل ما در سطح استان 
تاش می کنیم تمامی منابع آلاینده ای 
که آب های سطحی و زیرزمینی را تحت 
تأثیر قرار می دهند، مدیریت و رفع 
کنیم. در این زمینه به کسانی که 
کم کاری می کنند مهلت می دهیم و 
اشخاصی که تمایل ندارند همکاری 
لازم را داشته باشند تحت پیگرد قانونی 

قرار می دهیم.

نهمشهریورماه1396بودکهازجانبدبیرشورای
اطلاعرسانیادارهکلحفاظتمحیطزیستاستان
آذربایجانشرقی،گزارشیباعنوان»تلفشدن3
هزارقطعهماهیدرسدخداآفرین«منتشرشد.سد
ایرانوجمهوری مرز خداآفرینرویرودخانهارسدر
آذربایجانساختهشدهاست.افزایشتلفاتجمعی

انواعسرطان ماهیهایرودارسوبالارفتنآمار
استاناردبیل،گمانهزنیهاوشایعاتی گوارشدر
رادامنزدوایرانبهصورترسمیپیگیررفعمنشأ
ارمنستانشد.حاصلاین آلودگیاحتمالیازکشور
پیگیری،نشستدوروزهکمیتهمشترکفنیپایش
آلودگیرودارسبودکهچندیپیشدرشهرآگاراک
ایننشست،یکتفاهمنامه ارمنستانبرگزارشد.در
همکاریمیانتهرانوایروانبهامضارسید؛توافقی
باهدفاتخاذاقداماتیسریعبهمنظورقطعکامل
ورودآلودگیهایمعدنیوصنعتیبهرودارس.

شهناماشتری،مدیرکلحفاظتمحیطزیست
استانآذربایجانشرقیدرگفتوگوییباروزنامه
اینتوافقپرداخت. ایرانبهارائهجزئیاتیاز

ایروانبراساساینتفاهمنامه،قرار
استچهاقداماتیبرایمهارورود

آلودگیبهارسانجامدهد؟
اخیراً هیأتی به ریاست سازمان 
حفاظت محیط زیست و به سرپرستی 
ایرج حشمتی معاون منابع انسانی 
سازمان، همراه با نمایندگان سازمان 
آب به کشور ارمنستان سفر کردند و 
در جلسه مشترک دو روزه به منظور 
حضور  ارس  رود  آلودگی  رسی  بر
یافتند. نتایج مطلوبی در زمینه رفع 
آلودگی های ارس، حاصل شده و برابر 
توافقات انجام شده، ارمنستان متعهد 
شده است که ظرف مدت یک سال 

دومین نشست کمیته مشترک فنی پایش آلودگی رود ارس  اسفندماه  در ارمنستان برگزار می شود



        شنبه  18 آذر 1402  شماره 8349

ایرانزمین10

حمیرا حیدریان 
خبرنگار

گزارش

برای 
اولین بار  
در استان 

فارس 
محصول 

گوجه 
فرنگی و 
خیار به 

روش کشت 
تابع اقلیم 

صورت 
گرفته که 

بسیار خوب 
عمل کرده 

است و 
با توسعه 

این طرح 
می توان 
امیدوار 

بود در 
فصل سرما 

با کمبود 
گوجه 

فرنگی 
مواجه 
نشویم

ایران در ایران

طرح» گلخانه های تابع اقلیم« برای نخستین بار در کشور در استان فارس اجرا شد    

افزایش 150 درصدی بهره وری کشت گلخانه ای  

استان فارس همواره یکی از استان های 
پیشرو در بحث توسعه کشت های 
گلخانه ای بوده و به دلیل تنوع آب 
و هوایی دارای ظرفیت فراوان برای 
توسعه این کشت ها به شمار می آید. 
به عبارتی کشت های گلخانه ای به 
می دهد  را  امکان  این  کشاورزان 
که عاوه بر افزایش میزان تولید 
محصولات کشاورزی، بر کیفیت این 

محصولات نیز بیفزایند.

فارس با دارا بودن ۸۸۰ هکتار گلخانه 
در زمینه سبزی و صیفی و گل و گیاهان 
زینتی در سال 14۰1 توانسته است با 
افزایش بهره وری به رشد 15۰ درصدی 
دست پیدا کند و به تعبیری از برنامه 
پیش بینی شده چند گام پیش تر رفته 
و موفق به کسب رتبه اول در واحدهای 
گلخانه ای کشور شد. موفقیتی که به 
گفته مدیر کل دفتر امور گلخانه ها، 
گیاهان زینتی، گیاهان دارویی و قارچ 
خوراکی وزارت جهاد کشاورزی کشور 
شرکت های گلخانه ساز و تأمین کننده 
نهاده های تولیدی و آموزش و انتقال 
دانش فنی نقش مهمی در این زمینه 

ایفا کرده است.
الهام فتاحی فر چند روز قبل اعام 
کرد در برنامه هفتم توسعه، افزایش 

1۰میلیون تن محصولات گلخانه ای 
برای وزارت جهاد کشاورزی پیش بینی 
شده است.اما سهم استان فارس به 
عنوان یکی از قطب های مطرح کشت 
گلخانه ای در این برنامه چقدر می تواند 
باشد سؤالی است که معاون تولیدات 
گیاهی جهاد کشاورزی استان فارس 
در گفت و گو با »ایران« گفت: ستاد 
ویژه گلخانه ها در استان به ریاست 
استاندار و با مشارکت جدی و تعامل 
سازنده تمام دستگاه های مرتبط و با 
محوریت سازمان جهاد کشاورزی این 
استان سال گذشته  تشکیل شد و 
با برگزاری منظم و مستمر جلسات، 
ستاد روند پیشرفت پروژه ها را رصد و 
پایش می کند. در همین زمینه در سال 
گذشته از ابتدای سال آبی تا پایان 

دی، طرح 43 هکتار گلخانه سبزی و 
صیفی و 22 هکتار سایبان کشاورزی 
باغ ها در فارس به بهره برداری رسید.  
حمید دبیری با بیان اینکه استان 
فارس در تولیدات گیاهان دارویی 
مقام اول کشوری را دارد، افزود:  استان 
فارس درسال گذشته مقام اول را در 
کشت گلخانه ای نیزکسب کرد اما در 
کل با توجه به  بررسی های انجام شده 
در مقایسه با سایر استان ها در حال 
حاضر در جایگاه چهارم قرار گرفته 
است و با برنامه ریزی های انجام شده 
در جهت توسعه این طرح امیدواریم 
بار دیگر شاهد صعود به رتبه اول 
باشیم.در گلخانه های این استان 
عمدتاً محصولات سبزی و صیفی مانند 
خیار، فلفل دلمه رنگی، گوجه فرنگی 

وانواع سبزی  برگی همچون فلفل تند 
تولید می شود. در استان بالغ بر 734 
هکتار گلخانه انواع سبزی وجود دارد 
که از این میزان 496 هکتار به تولید 
خیار اختصاص داده شده است که 
116 هزارتن خیار برداشت می شود. 
همچنین 11۰ هکتار از فضای گلخانه ای 
به کشت گوجه فرنگی اختصاص داده 
شده است که بالغ بر 25 هزار تن از 
آن برداشت می شود. فلفل دلمه ای 
نیز در این گلخانه ها برداشتی بالغ بر 
2۰ هزار تن دارد.همچنین تولید نشا 
و نهال، گل و گیاهان زینتی، گیاهان 
دارویی، پاپایا، میوه های هسته دار و 
مرکبات از دیگر محصولات تولیدی این 
استان در فضای کنترل شده است.

 حمید دبیری با اشاره به اینکه 
صرفه جویی  و  بهره وری  افزایش 
از  بهینه  استفاده  در مصرف آب، 
نهاده های تولید، کاهش ریسک 
برابری   12 تا   1۰ افزایش  و  تولید 
تولیدات در گلخانه نسبت به فضای 
باز از مزایای تولید در فضای گلخانه ای 
است، بیان کرد: امکان کنترل 
شرایط محیطی و تولید محصولات 
خارج از فصل و افزایش مدت زمان 
برداشت محصولات، از دیگر مزایای 
کشت در فضای گلخانه ای است.

  وی همچنین به افزایش بازدهی 
باز،  به فضای  اقتصادی نسبت 
اشتغالزایی پایدار، فعال شدن صنایع 
مرتبط جانبی نظیر کارخانه ها و 
کارگاه های ساخت قطعات فلزی و 
پوشش های پاستیکی و افزایش 
ضریب امنیت غذایی و سامت 

جامعه نیز اشاره کرد.
وی با اشاره به اینکه طرح »احداث 
گلخانه تابع اقلیم« یکی از طرح های 
بزرگ در سطح کشور است که 
نخستین بار توسط استان فارس  
به مرحله اجرا درآمده است، اظهار 
داشت: این طرح برای اولین بار در 
5هکتار از اراضی شهرستان شیرازدر 

منطقه محمودآباد، با همکاری جهاد 
فارس، سازمان نظام  کشاورزی 
مهندسی کشاورزی و منابع طبیعی 
فارس، توسط انجمن گلخانه سازان 
ایران اجرا شد و به کشت گوجه 

فرنگی اختصاص یافت.
 این مسئول یکی از مزایای کشت 
گلخانه تابع اقلیم را کاهش 5۰ درصدی 
مصرف آب عنوان کرد و بیان داشت:  
اجرای این طرح که بسته به نوع 
اقلیم و شرایط آب و هوایی دارد نیاز به 
سوخت گازوئیل، برق و خنک کننده 
ندارد وبا مصرف بسیار کم آب و هزینه 
احداث کم، دارای بهره وری بالا و سود 

5 برابری هزینه انجام شده است.
وی با بیان اینکه کشت محصولات 
متعدد را می توان با اجرای این طرح 
توسعه داد تصریح کرد: برای اولین 
بار محصول گوجه فرنگی و خیار به 
روش کشت تابع اقلیم صورت گرفته 
که بسیار خوب عمل کرده است و با 
توسعه این طرح می توان امیدوار بود 
در فصل سرما با کمبود گوجه فرنگی 

نشویم.  مواجه 
معاون بهبود تولید گیاهی جهاد 
کشاورزی استان فارس حضور مقامات 
عمانی و دیگر کشورهای همسایه و 
استقبال آنان برای بهره مندی و 
فراگیری این طرح را از جمله اتفاقات 
اخیر عنوان کرد و خاطرنشان ساخت: 
با توسعه گلخانه تابع اقلیم بخشی از 
تولیدات به بخش صادرات اختصاص 
خواهد یافت و بخش عمده آن از 
جمله کشت گوجه فرنگی برای جبران 
کمبود بازار داخلی به خصوص در 

فصل سرما پیش بینی شده است.
دبیری، توسعه کشت در محیط های 
کنترل شده را از مهمترین سیاست های 
وزارت جهاد کشاورزی دانست و بیان 
کرد: در این راستا کارگاه آموزشی با 
هدف آشنایی مدیران و  کارشناسان 
باغبانی جهاد کشاورزی شهرستان های 

استان نیزبرگزار شده است.

ـــرش بـ

افزایش بهره وری و صرفه جویی در مصرف آب، استفاده بهینه 
از نهاده های تولید، کاهش ریسک تولید و افزایش 1۰ تا 12 

برابری تولیدات در گلخانه نسبت به فضای باز از مزایای تولید 
در فضای گلخانه ای است.

مهاجران غیرقانونی باید به کشور 
خود بازگردند

ایران زمین- وزیر کشور گفت: مهاجرانی که به 
شکل غیرقانونی وارد مرزهای جمهوری اسامی ایران 
شده اند برادران ما هستند، اما باید مطابق قانون 

به کشور خود بازگردند.
 احمد وحیدی در جریان دومین سفر رئیس جمهور 
و هیأت دولت به استان البرز در بازدید از قرارگاه 
بازگشت مهاجران و اتباع غیرمجاز بیگانه افزود: 
امکان ماندگاری و ارائه خدمات به اتباع بیگانه 

غیرمجاز وجود ندارد.
وی اظهار کرد: مهاجران خارجی غیرمجاز شناسایی 
و پس از حضور در اردوگاه هایی که برای بازگشت 
در نظر گرفته شده، به موطن خود بازگردانده 

خواهند شد.
به گفته وزیر کشور با مهاجران خارجی غیرمجاز 
به رغم اینکه به شکل غیرقانونی وارد مرزهای 
جمهوری اسامی ایران شده اند با کرامت رفتار 
می شود و این افراد پس از طی فرایندهای پیش بینی 

شده به وطن خود بازمی گردند.
وی خطاب به مهاجران غیرمجاز حاضر در این 
اردوگاه گفت: باید به کشور خود بازگشته و برای 
عمران و آبادانی وطن خود تاش و همت کنید.

از ابتدای آغاز به کار اردوگاه مراقبتی شهید وکیلی 
کرج )اردوگاه بازگشت مهاجران خارجی( تاکنون 
بیش از 29هزار مهاجر غیرمجاز در این مکان 
پذیرش و حدود 6 هزار و 7۰۰ مهاجر غیرقانونی به 

کشورهای خود بازگردانده شده اند.

کاهش ۴۰ درصدی ترافیک آزادراه 
تهران- کرج با افتتاح کمربندی شمالی 
ج -  مدیرعامل شرکت احداث کنارگذر شمال  کر
شهر کرج گفت: با افتتاح مرحله نخست کمربندی 
شمالی شهید حاج قاسم سلیمانی ترافیک آزاد راه 

تهران - کرج - قزوین 4۰ درصد رفع می شود.
ابوالفضل رحمانی  افزود : پروژه ای که افتتاح شد 
حدود 19 کیلومتر طول و 2۰ تقاطع دارد و راه اتصال 
به 14 استان است و پل بیلقان ترافیک اصلی غرب 

تهران را حل می کند.
بلندترین و  بیلقان،  بزرگ  پل  یادآورشد:  وی 
بزرگ ترین پل خاورمیانه است و 4۰ درصد از ترافیک 

آزادراه تهران-کرج-قزوین را حل خواهد کرد.

ایرنا
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اجتماعی

طرح ویژه برای مقابله با آسیب های اجتماعی درشهر 
 مدیرعامل سازمان خدمات اجتماعی شهرداری تهران در گفت و گو با »ایران« خبر داد 

 وزیر بهداشت
درمان و آموزش پزشکی در بازدید از 

بیمارستان شهید سلیمانی:
 مطالبه مردم فردیس

پس از ۱۲ سال محقق شد
 وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: 
پس از گذشت ۱۲ سال انتظار، بیمارستان 
شهید سلیمانی به دست دولت مردمی 
سیزدهم به بهره برداری رسید و افزون بر 
۷۰۰ هزار نفر جمعیت شهرستان فردیس از 
خدمات این مرکز درمانی بهره مند شدند.
به گزارش ایرنا، بهرام عین اللهی، در بازدید از 
بیمارستان شهید قاسم سلیمانی که دیروز با 
حضور آیت الله رئیسی، رئیس جمهور، افتتاح 
شد، در جمع خبرنگاران گفت: شهر فردیس 
تاکنون بدون بیمارستان بود و مردم برای 
کار درمانی مجبور به حضور در تهران بودند.

وی با بیان اینکه این طرح پس از ۱۲ سال به 
بهره برداری رسید اظهار کرد: دولت مردمی 
سیزدهم این طرح را با ۵۵ درصد پیشرفت 
تحویل گرفت و بعد از دو سال به مرحله 
بهره برداری رساند.وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی گفت: خدمات وزارت بهداشت 
در دولت مردمی سیزدهم برای مناطق محروم 
بیشتر اختصاص یافته است. تلاش مجموعه 
علوم پزشکی البرز در تکمیل این طرح یک 

کار انقلابی و جهادی است.
عین اللهی با تأکید بر اینکه بزودی دستگاه 
ام. آر. آی تحویل این بیمارستان می شود، 
افزود: بیمارستان شهید سلیمانی فردیس 
دارای ۳۳ تخت در بخش اورژانس، ۲۷ تخت 
بستری زنان و زایمان، ۲۷ تخت نوزادان، ۲۷ 
تخت بستری جراحی، پنج تخت مراقبت 
ویژه، هفت تخت مراقبت ویژه قلبی، 
۱۰ تخت ویژه نوزادان، پنج اتاق عمل و 
 بخشهایی ازجمله بخش  تصویربرداری و 
سی تی اسکن و آزمایشگاه است.به گفته وی، 
از این بیمارستان تنها برای درمان استفاده 
نمی شود بلکه یک بیمارستان دانشگاهی، 

آموزشی، درمانی و پژوهشی است.

 
 با حضور 

معاون علمی و فناوری رئیس  جمهور
خط تولید داروی کلیدی درمان 

سرطان به بهره برداری رسید
خط تولید داروی  کلیدی درمان انواع سرطان  
تحت عنوان »فسفاماید« به همت یک شرکت 
دانش بنیان، با حضور معاون علمی، فناوری 
رئیس جمهور و رئیس جهاد دانشگاهی، در 
پارک علم و فناوری البرز به بهره برداری رسید.
به گزارش ایرنا، روح الله دهقانی فیروزآبادی، 
معاون علمی، فناوری رئیس جمهور دراین 
آیین گفت: امروز ۲ داروی ضد سرطان 
رونمایی شد که یکی از داروهای بومی سازی 
شده، داروی کلیدی درمان انواع سرطان 
است.دهقانی افزود: این داروها در شرایط 
با حمایت و مشارکت  و  تحریمی کشور 
چهار دستگاه از جمله پارک فناوری البرز 

بومی سازی شده است.

 داروی جدید طی چند ماه آینده
 توزیع می شود

مهدی عباسی، رئیس پارک علم و فناوری 
استان البرز در آیین رونمایی از این دارو به 
اثر داروی جدید در درمان طیف گسترده ای 
از سرطان ها اشاره کرد و گفت: »این داروی 
تزریقی ضد سرطان، بیشتر در معالجه و 
درمان بیماران مبتلا به بسیاری از سرطان ها 
از جمله سرطان های خون، تخمدان، پستان 

و چشم کاربرد دارد.«
عباسی با اشاره به اینکه اکنون ۱۰۰درصد نیاز 
کشور به این داروی پرمصرف از راه واردات 
تأمین می شود افزود: با تولید انبوه و عرضه 
این دارو، ضمن جلوگیری از خروج ارز بالا 
برای واردات آن، مشکل درمانی بیماران 
برطرف می شود.وی اظهارکرد: تهیه و تأمین 
این داروی ضد سرطان همواره به عنوان یکی 
از دغدغه های نظام سلامت و بیماران مطرح 

بوده است.
افزود: بیماران و کادر درمان در  عباسی 
سال های اخیر برای تأمین این دارو دچار 
مشکل جدی بودند و در مواقعی ناچار به 
تأمین آن با چندین برابر قیمت از منابع 
غیررسمی می شدند. وی گفت: با تولید داروی 
تزریقی ضد سرطان سیکلوفسفاماید در کشور، 
ازاین پس ضمن صرفه جویی در خروج ارز، 
امکان دسترسی پایدار بیماران به این داروی 

ضد سرطان تسهیل خواهد شد. 
داروی ضد سرطان سیکلوفسفاماید در دو دوز 
۵۰۰ و ۱۰۰۰ میلی گرم تولید شده است و پس 
از دریافت مجوزهای مربوطه از سازمان غذا 
و دارو طی چند ماه آینده در داروخانه های 

کشور توزیع خواهد شد.
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 با رشد پدیده شهرنشینی در جوامع، 
رشد آسیب های اجتماعی هم به 
یکی از مهمترین معضلات تبدیل 

شده است.
آسیب هایی نظیر اعتیاد، کودکان کار، 
تکدی گری و... در بسیاری از جوامع  

افزایش داشته است.
 در کلانشهر تهران هم این آسیب ها 
مشکلات عدیده ای به وجود آورده 

 . ست ا
طرح ها و برنامه های بسیاری طی 
سال های گذشته در این حیطه به 
اجرا درآمده است، اما به نظر می رسد 
این برنامه ها در حد انتظار موفق 
نبوده اند. از آنجا که شهرداری تهران 
یکی از اصلی ترین نهادهای متولی 
در حوزه آسیب های اجتماعی است 
و شهردار تهران چندی قبل برای 
اولین بار به عنوان نماینده ویژه 
رئیس جمهور در امور آسیب های 
اجتماعی تعیین شد، مهمترین 
اقدامات شهرداری در این زمینه را از 
دکتر احمد احمدی صدر، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران جویا 

 . یم شد

 تفویض نمایندگی ویژه 
رئیس جمهور در امور آسیب های 

اجتماعی به شهردار تهران
و  ت  ما خد ن  زما سا مل  یرعا مد
مشارکت های اجتماعی شهرداری 
یران«  »ا با  گفت و گو  در  تهران 
درباره فعالیت شهرداری در حوزه 
آسیب های اجتماعی عنوان کرد: 
دکتر زاکانی شهردار تهران پای 
گفتمان اخلاق محور و دغدغه های 
مردم ایستاد. او پای فرمایشات 
رهبر معظم انقلاب درباره ضرورت 
رسیدگی به آسیب های اجتماعی 
کشور  مسأله  خطرناک ترین  که 
است، ایستاد. رئیس جمهور نیز 
با تصمیمی بسیار مهم نمایندگی 
ویژه خود در آسیب های اجتماعی 
را به وی تفویض کرد. آن زمان که 
شورای اجتماعی کشور تشکیل شد، 
شخص رئیس جمهور وقت باید در 
رأس شورای اجتماعی کشور قرار 
می گرفت، اما این جلسه هیچ وقت 
با حضور رئیس جمهور وقت برگزار 
نشد. اما از سال ۱۴۰۰ تاکنون شخص 
رئیس جمهور پای دغدغه مردم و 
آسیب های اجتماعی ایستادگی کرد. 
به طوری که این گفتمان و ادبیات 
توسط دکتر زاکانی در شهرداری 
رئیس  نهایت  در  و  شد  ح  مطر
جمهور، نمایندگی ویژه خود در امور 
آسیب های اجتماعی را به ایشان 
تفویض کرد تا از سایر دستگاه های 
متولی بخواهد به عنوان یکی از 

مسائل مهم کشور بویژه در پایتخت 
به موضوع آسیب های اجتماعی و 
حل آن بپردازند  و تمام نیروی لازم را 

پای کار بیاورند.

ح هایی برای مقابله با  تدوین طر
آسیب های اجتماعی در شهر

و  مات  خد ن  سازما یرعامل  مد
مشارکت های اجتماعی گفت: ما به 
طرح های ضربتی اعتقاد نداریم و در 
زمینه آسیب های اجتماعی طرحی 
را تدوین کرده ایم که شامل سه بعد 
کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت 
است.احمدی صدر افزود: در طرح 
کوتاه مدت، در عرض سه الی چهار 
ماه، شکل ظاهری شهر را تا حدودی 

تغییر می دهیم.

15 دستگاه متولی رسیدگی به 
آسیب های اجتماعی

دکتر احمدی صدر، با اشاره به 
اینکه ۱۵دستگاه متولی رسیدگی به 
آسیب های اجتماعی است، ادامه 
داد: سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی یک عضو از آن ۱۵ دستگاه 
مسئول است.وی با توجه به اهمیت 
مسأله ساماندهی کودکان کار تأکید 
کرد: مسأله ساماندهی کودکان کار 
۳۲ بار، به استناد مرکز پژوهش های 
مجلس، عملیاتی شده است. اما 
اینکه چرا اجرای این ۳۲ عملیات، 
دائماً ابتر مانده و نتوانسته شمار 
کودکان کار را کاهش دهد، دلایل 

متعددی دارد. طرح هایی با کمک 
NGO ها، گروه ها و فعالان این حوزه 

طی دو سال در سه محور کودکان کار، 
متکدیان و معتادان متجاهر تدوین 
شده است که ارائه دادیم و منتظریم 
سایر نهادها روی این طرح نظرات 

خود را اعلام کنند.

خروج یک هزار و 5۹۳ کودک کار و 
خیابان از چرخه آسیب اجتماعی

احمدی صدر گفت: ۷  هزار کودک 
کار و خیابان در شهر تهران شناسایی 
شده اند که برای تمامی آنها پرونده 
تشکیل شده و به همت ۳۴ مرکز 
پویاشهر تهران خدمات گوناگونی 
بویژه در حوزه آموزش ارائه شده است. 
در ۶ ماه ابتدای سال جاری یک هزار 
و ۵۹۳ کودک کار و خیابان از چرخه 

آسیب خارج شده اند.
و  ت  ما خد ن  ما ز سا مل  یرعا مد
مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران ادامه داد: اینکه این کودکان 
از چرخه آسیب خارج شده اند به 
منزله این نیست که دیگر از خدمات 
در مراکز پویاشهر برخوردار نیستند؛ 
بلکه همچنان خدمات رسانی به آنها 
در مراکز پویاشهر ادامه دارد و تنها از 

شرایط فعالیت کار خارج هستند.
احمدی صدر خاطرنشان کرد: این 
خدمات نسبت به سال گذشته ۲۵ 
درصد افزایش را در زمینه خروج از 
چرخه آسیب کودکان کار و خیابان به 

دنبال داشته است.

مرکز تحقیق، توسعه و تولید واکسن های 
نوترکیب مؤسسه رازی افتتاح شد

 خودکفایی
 در تولید واکسن های نوترکیب

ایران در ردیف معدود کشورهای تولید کننده 
ادجوانت های نسل جدید قرار می گیرد

 رویداد رسانه ای حریر از سوی معاونت امورزنان و خانواده 
ریاست جمهوری برگزار شد 

مرکز علمی تحقیق، توسعه و تولید واکسن های نوترکیب و ادجوانت های نسل جدید  زن، خانواده و سبک زندگی 
روز گذشته با حضور وزیر جهاد کشاورزی در مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی 

رونمایی شد.
با این دستاورد ملی، ظرفیت تولید سالانه ۲۰۰ میلیون دوز واکسن از نسل جدید واکسن های 
نوترکیب فراهم شد. به این ترتیب ایران ضمن خودکفایی در تولید واکسن های نوترکیب 
در ردیف چند کشور دنیا که در زمینه تولید ادجوانت های نسل جدید فعالیت می کنند 
قرار گرفت.ادجوانت، ماده ای است که پاسخ سیستم ایمنی به حضور یک آنتی ژن را 
افزایش می دهد و از آنها معمولاً برای بهبود اثربخشی واکسن استفاده می شود.محمد 
علی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی، در مراسم افتتاح ساختمان مرکز تحقیق و توسعه و 
تولید واکسن های نوترکیب با اشاره به اینکه بیش از 8۰ درصد انواع واکسن انسانی و ۹۰ 
درصد واکسن های دامی در مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی تولید می شود، 
گفت: مرکزی که افتتاح شد، از آخرین فناوری ها در زمینه تولید واکسن های نوترکیب 
بهره می برد و با توجه به روند رو به توسعه تلاش می کنیم بخش عمده ای از نیاز کشور 
در این حوزه را در داخل کشور و با کمک متخصصان و دانشمندان کشورمان تولید کنیم.

مقدمه ای برای همکاری های مشترک در سطح جهانی
دکتر علی اسحاقی، رئیس مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی، در پاسخ به 
سؤال خبرنگار »ایران« درباره ضرورت راه اندازی مرکز تحقیق، توسعه و تولید واکسن های 
نوترکیب و ادجوانت های نسل جدید، گفت: ساختمانی که امروزافتتاح شد برای تحقیق 
و توسعه و تولید واکسن های نوترکیب است که پایه آنها بر اساس پروتئین نوترکیب 
است. در این پروژه تمام اصول و قوانین GMP جهانی و استانداردهای اروپایی رعایت و 

اجرا شده و مقدمه ای برای همکاری های مشترک جهانی است.
وی افزود:  برای ساخت واکسن فرایندی داریم که در ابتدا یک بذر یا سویه می خواهیم 
که مناسب باشد تا بتوانیم آن را توسعه دهیم. بعد از آن باید در یک محیط مناسب کشت 
دهیم تا بتوانیم آنتی ژن مد نظر را خالص کنیم و بعد از فرمولاسیون، آن را به واکسن 
تبدیل کنیم. در مقیاس آزمایشگاهی امکانات به اندازه کافی در آزمایشگاه های تحقیقاتی 
و دانشگاه ها وجود دارد اما وقتی می خواهیم ایده ای را اجرا کنیم باید به فکر تجاری 
کردن آن باشیم و الزام آن هم تولید صنعتی است. برای اینکه از مقیاس آزمایشگاهی 
وارد مقایس صنعتی شویم نیاز داریم که این وسط مرحله نیمه صنعتی داشته باشیم. 
خوشبختانه امروز این اتفاق افتاد و با توجه به تجهیزاتی که در این ساختمان قرار داده 

شده می توانیم واکسن هایی را که حجم آن کم است تولید کنیم.
وی گفت: مقوله بعدی بحث واکسن های ادجوانت های نسل جدید است. امروز در 
دنیا فقط دو یا سه کشور توانسته اند از ادجوانت ها در واکسن های شان استفاده کنند. 
ادجوانت هایی که ما تولید کرده ایم همان هایی هستند که در واکسن کووید استفاده 
شده است.رئیس مؤسسه تحقیقات واکسن و سرم سازی رازی با اشاره به اینکه در زمینه 
تولید واکسن، امروز شرایط خیلی بهتری داریم گفت:  امروز به ظرفیتی دست پیدا 
کرده ایم که در صورت بروز پاندمی، با قدرت ریسک چند برابر و در کمترین زمان ممکن، 
واکسن های مورد نیاز را تولید کنیم.وی درباره دستاوردهای مؤسسه تحقیقات واکسن و 
سرم سازی رازی گفت: در دوره پاندمی کووید، واکسن استنشاقی داخل بینی دستاورد 
مهمی برای کشور به خصوص برای مؤسسه رازی بود و ما ابداع کننده این واکسن بودیم. 
واکسن رازی در فاز ۴ است در حالی که خیلی از شرکت های دیگر در فاز یک و دو هستند. 
ما در اردیبهشت سال ۹۹ به این واکسن رسیده بودیم و پیشتاز بودیم و هستیم و نیاز 
به حمایت دستگاه های دیگر داریم تا با سرعت بیشتر جای خود را در کشور باز کنیم.

نخبگان می توانند از امکانات این مرکز استفاده کنند
در حاشیه این مراسم دکتر بنی هاشمی مدیر تحقیقات و توسعه مؤسسه رازی، با اشاره 
به توان تولید ۵۰ میلیون دوز واکسن نوترکیب و ادجوانت های نسل جدید گفت: این 
ظرفیت تا ۲۰۰ میلیون دوز وجود دارد. علاوه بر آن نخبگانی که تحقیقات انجام می دهند 
و جایی ندارند که نتیجه تحقیقات شان را تجاری کرده و به تولید محصول برسانند 
می توانند در این مرکز با استفاده از امکانات موجود، این کار را انجام دهند. این مرکز 
از بالاترین فناوری ها برخوردار است و تجهیزات آن در سطح کشورهای پیشرفته است.

رویداد رسانه ای حریر توسط معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری  و فرهنگستان هنر با هدف 
پرداختن به موضوع زن، خانواده و سبک زندگی از 
منظر رسانه، در مجموعه فرهنگی، هنری آسمان 

فرهنگستان هنر، برگزار شد.
به گزارش »ایران«، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، در 
مراسم افتتاح این رویداد ضمن رونمایی از کتاب 
عکس »خانواده باشکوه ایرانی« گفت: امروز جامعه 
زنان، جامعه فرهیخته و ارزشمندی است، البته هنوز 
در سیاستگذاری ها و تصمیم گیری ها جایگاه زنان به 
حد اعلا نرسیده است. بنای ما در وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، این است که فضا را در بخش های 
مختلف برای زنان آماده کنیم و اسوه سازی را 

افزایش دهیم.
محمدمهدی اسماعیلی، افزود: امید است این بحث 
با همفکری و هم اندیشی ادامه داشته باشد. در 
این خصوص، لازم است که قضاوت ها واقع بینانه 
باشد، هرچند با نقطه مطلوب فاصله داریم اما 
باید در عرصه فرهنگ و هنر جریان سازی کنیم. 
ما نمی توانیم با بخشنامه مانند سازمانی نظامی کار 
کنیم. در عین حال باید مزاج فرهنگی را تغییر 
دهیم. حوزه فرهنگ، حوزه نقد و گفت و گو است 

اما تولید، اهمیت بالایی دارد.
اسماعیلی با اشاره به اینکه اکنون بیشتر فیلم ها در 
عرصه جمعیت و خانواده ساخته می شوند، افزود: 
ما انتظار تشویق نداریم، اما نقدها هم باید منطقی 
و درست باشند. من به همه برادران و خواهران 
دینی خود قول می دهم جریانی مثبت در این 

حوزه ایجاد شود.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به وضعیت 
تولید فیلم در دوره های گذشته با این دوره، گفت: 
تاکنون ۳۰ فیلم برای حضور در جشنواره فیلم فجر 
اعلام آمادگی کرده اند و مجموعه فارابی که در 
سال های گذشته فقط دو فیلم مشارکتی داشت، 
امسال ۱۷ فیلم برای جشنواره معرفی کرده که این 
فیلم ها در عرصه خانواده و سرداران دفاع مقدس 

. ست ا

وظیفه داریم چالش ها را تبدیل به فرصت کنیم
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، در 
این مراسم، در زمینه تأثیر نفوذ فضای مجازی در 
خانواده ها گفت: ما وظیفه داریم چالش را تبدیل به 
فرصت کنیم. ابزار می تواند خوب و مناسب باشد یا 
خشونت طلبی، فردگرایی و بزهکاری را نمایش دهد.
انسیه خزعلی افزود: در سال های اخیر افزایش 
طلاق، طلاق عاطفی و تجمل گرایی را شاهد 
هستیم، از این رو الزامی است که رسانه ها را بازیافت 
کنیم و در کنار آن از داشته ها و میراث خود نیز 

بهره ببریم.
 برخی ارزش ها به واسطه هجمه فیلم ها و کلیپ ها 
و محصولات چند رسانه ای که از خارج وارد می شود، 
ممکن است فراموش شود و همه باید همت خود را 
به کار بریم تا جلوی این اتفاق را بگیریم. ما وظیفه 
داریم برای ایجاد همگرایی حول ارزش ها و الگوهای 
موفق و افزایش تاب آوری و سطح آگاهی همچنین 
رسیدن به معنویت گام های مؤثرتری برداریم. لازم 
است اصحاب رسانه تمام همت خود را به کار گیرند 

تا اصلاحات در این حوزه صورت گیرد.
 

کمپانی های خارجی عینک وارونه ای بر چشم 
بینندگان می زنند تا به هدف خود برسند       

دکتر فریبا علاسوند، عضو هیأت علمی پژوهشکده 

زن و خانواده، در نشست نخست رویداد حریر با 
عنوان »زن، رسانه، جنسیت«، گفت: کشور ما از 
جهان رسانه مستثنی نیست و گرته برداری هایی 
که از رسانه های جهان گرفته می شود به کشور ما 

هم سرایت می کند.
 جریان سینمای غربی بسیار بر حوزه رسانه مسلط 
است. جریانی که اتفاق افتاده نسبت به سینمای 
داخلی در نسل جدید اثرگذاری بالایی دارد و نسل 
جدید با سینمای هالیوود آشنا هستند و هنرپیشه ها 
و موضوعاتی که در آنجا طرح می شود، از تولیدات 

داخلی برایشان آشناتر است.
وی افزود: مفاهیم و موضوعاتی که سینما ارائه 
می دهد، به تنهایی کار ده ها جلد کتاب را انجام 
می دهد و به نوعی با تحریک عواطف و احساسات 
تأثیر بسیار بالایی بر افراد دارد. می توان گفت 
صاحبان فرهنگ، صاحبان رسانه هستند و سلطه 
رسانه ای بالایی دارند. زبان فیلم و سریال های 
خارجی تأثیر بسیار بالایی دارد و تولیدات غربی به 
گونه ای ما را در حاشیه جریان رسانه قرار داده، چون 
ذات جریان رسانه سرگرمی است و ما نمی توانیم ادعا 

کنیم که می توانیم با آنها هماورد باشیم.
علاسوند با بیان اینکه به هرحال باید میزان تأثیر 
بر افراد را مدیریت کرد، افزود: کار کردن روی عرف 
جامعه تا اندازه زیادی با ابزار رسانه و هنر انجام 

. د می شو
 رمان، تئاتر و نمایش با یکدیگر هم افزایی ایجاد 

  . می کنند
کمپانی های خارجی عینک وارونه ای بر چشم 

بینندگان می زنند تا به هدف خود برسند.
در تمام این مجموعه ها پشتیبان فکری برای 
تولیدات رسانه و زنان وجود دارد. آن چیزی که در 
غرب اتفاق می افتد در راستای سیاست های کلان 
است و ما این مورد را در کشور نداریم در حالی که 

باید داشته باشیم.

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

خبرگزاری مهر

سجاد صفری / ایران
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اطلاع رسانی



زن جوان و همدستش به اتهام قتل پای میز محاکمه ایستادند
استاد دانشگاه قربانی نقشه شوم همسر

گروه حوادث/  زن جوان که متهم است با همدستی یک مرد جوان 
نقشه قتل شوهرش را طراحی و اجرا کرده درحالی محاکمه شد که مدعی 
است دختر 12 ساله اش قرص برنج را داخل سوپ پدرش ریخته است.
اواخر دی سال گذشته خبر ناپدید شدن یک استاد دانشگاه به پلیس 
اعلام شد. پدر این مرد 45 ساله گفت: چند روزی است که پسرم ناپدید 
شده است خیلی نگرانش هستم چون با همسرش اختلاف داشته و هر 
چه از عروسم سراغ پسرم را می گیرم مدعی است که از او خبری ندارد.

وقتی زن جوان برای تحقیق احضار شد منکر اطلاع از سرنوشت شوهرش 
شد اما در ادامه تحقیقات دختر جوانی که از دوستان عروس خانواده 
بود با مراجعه به پلیس راز هولناکی را فاش کرد و گفت: دوستم شیما 
با شوهرش خیلی اختلاف داشت همیشه برایم درددل می کرد تا اینکه 
مدتی قبل به من گفت با پسر جوانی که مهندس است آشنا شده و با 
هم ارتباط نزدیکی دارند. چندباری هم که با آن پسر قرار ملاقات داشت 
مرا با خودش برد و یک بار که در کافه نشسته بودیم فهمیدم می خواهند 
شوهرش را بکشند. حالا که فهمیدم شوهرش ناپدید شده تصمیم گرفتم 
این موضوع را خبر بدهم.  با این اطلاعات بلافاصله شیما و مرد جوان 
بازداشت شدند. زن جوان که چاره ای جز بیان حقیقت نداشت به قتل 
اعتراف کرد و گفت: همسرم استاد دانشگاه بود و یک دختر 12 ساله هم 
داریم اما با هم اختلاف داشتیم تا اینکه با ساسان آشنا شدم. بعد از 
مدتی تصمیم گرفتم شوهرم را بکشم به همین خاطر با کمک دخترم 
قرص برنج داخل غذای شوهرم ریختیم و وقتی حالش بد شد ساسان 
به خانه مان آمد و با اسلحه شوهرم را کشت. بعد هم با کمک یکدیگر 

جسد را به جاده ساوه بردیم و آتش زدیم.
 با اعترافات این زن همدستش بازداشت شد و به قتل اعتراف کرد. 
پس از تکمیل تحقیقات پرونده به شعبه چهارم دادگاه کیفری یک 

استان تهران رفت.
در دادگاه چه گذشت

در ابتدای جلسه دختر مقتول برای قاتل پدرش درخواست قصاص کرد. 
سپس ساسان پای میز محاکمه ایستاد و ضمن اعتراف به قتل گفت: 
من مهندس آی تی هستم و از شهرستان برای کار به تهران آمدم وقتی 
با شیما آشنا و کم کم به اوعلاقه مند شدم برایم درددل کرد و گفت که 
از رفتارهای شوهرش خسته شده است با اینکه شوهرش مردی پولدار 
بود و در شمال تهران خانه و زندگی لوکسی داشتند اما شیما می گفت از 
زندگی اش راضی نیست، روزی که با من تماس گرفت و گفت شوهرش را 
بی هوش کرده من به خانه اش رفتم و با اسلحه شکاری شوهر او را کشتم 
بعد جسد را در ماشین گذاشتیم و به جاده ساوه بردیم. شیما روی جسد 
بنزین ریخت و من آن را آتش زدم. اما وقتی زن جوان روبه روی قضات 

ایستاد اتهام معاونت در قتل را نپذیرفت. 
وی گفت: قبول دارم با شوهرم اختلاف داشتم اما حرف های ساسان 
موجب شد تا تصمیم به قتل شوهرم بگیرم. او خودش قرص برنج 
را به من داد ؛ اما این دخترم بود که قرص را در سوپ پدرش ریخت. 
وقتی شوهرم بی حال شد ساسان به خانه مان آمد. او بالشی روی سر 
شوهرم گذاشت و شلیک کرد. بعد هم خودش به تنهایی جسد را به 

جاده ساوه برد و آتش زد.
 در پایان جلسه قضات وارد شور شدند تا رأی صادر کنند.

دادگاه
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گروه حوادث/ همزمان با انتشار تصاویر زورگیری خشن دو سارق از زنی 
میانسال در شهریار رسیدگی ویژه به این پرونده در دستور کار پلیس 
قرارگرفت. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران« اواخر هفته گذشته فیلمی در 
فضای مجازی منتشر شد که نشان می داد دو سارق ناگهان از پشت سر به 
زنی میانسال که در حال عبور از یک کوچه است حمله کرده  و با خشونت و 

ضرب و جرح  طلاهایش را سرقت کردند.
 فرماندهی انتظامی غرب استان تهران  در پی انتشار این کلیپ  تیم ویژه ای 
را به منظور شناسایی و دستگیری سارقین تشکیل داد و موضوع در دستور کار 

پلیس شهرستان شهریار قرار گرفت.

گروه حوادث/ انفجار یک خانه در فردیس که به محل دپوی غیر مجاز 
مواد محترقه تبدیل شده بود 3 کشته برجا گذاشت. اکبر عارف نیا معاون 
عملیات سازمان آتش نشانی شهرداری فردیس پس از پایان آواربرداری در 
محل حادثه انفجار گفت: این حادثه عصر پنجشنبه 16 آذر رخ داد که پس از 
آوار برداری اجساد سه نفر بیرون کشیده شد. در این حادثه سه ساختمان 
مسکونی به طور کامل تخریب و به یک واحد مسکونی دیگر خسارت 
سنگینی وارد شد. گفته شده خانه محل انفجار به کارگاه تولید غیر مجاز 
مواد محترقه تبدیل شده بود . زمانی که آتش نشانان و برخی از اهالی محل 
برای کمک به مصدومان احتمالی به محل حادثه رفتند، انفجاری دیگر در 

همان خانه رخ داد که سه آتش نشان نیز مصدوم شدند.

گروه حوادث/ عامل شلیک به جنگلبان گلستانی در حالی 
به قتل اعتراف کرد که مدعی است گلوله سهوی از اسلحه 
وی شلیک شده است. امیر باقری فرمانده انتظامی کردکوی 
گفت: روز پنجشنبه یک جنگلبان به نام »حسن کابوسی« 
۳۸ ساله ساکن »چمن ساور« شهرستان کردکوی در منطقه 
»درازنو« درحالی که مشغول گشت زنی و انجام مأموریت بود 
با شلیک گلوله جان خود را از دست داد. پس از این حادثه 
 مردی 46 ساله دستگیر شد و سرانجام صبح دیروز به قتل 

اعتراف کرد.
 این فرد در اعترافات خود بیان کرد که مقتول از آشنایانش 
بوده و روز وقوع حادثه با هم به جنگل رفته بودند اما 
 اسلحه به صورت سهوی شلیک شده و به مقتول اصابت 

کرده است.

 دستور ویژه پلیس برای دستگیری  دستور ویژه پلیس برای دستگیری 
سارقان خشن شهریارسارقان خشن شهریار

3 کشته در انفجار یک خانه در فردیس اعتراف متهم به قتل محیطبان گلستانی

مرضیه همایونی/ کلاهبردار حرفه ای که 
تصمیم داشت خانه ویلایی 85 میلیارد 
تومانی مرد تاجر را قولنامه ای بفروشد، وقتی 
فهمید او مردی تنهاست، نقشه سرقت 40 

هزار دلاری از او را اجرا کرد.
 به گزارش »ایران«، مدتی قبل مردی 
کارخانه دار خانه ویلایی اش در نیاوران تهران 
را به مبلغ 85 میلیارد تومان برای فروش 

. شت ا گذ
 چند روز بعد فردی که خود را نماینده حقوقی 
شرکتی معتبر در پایتخت معرفی کرد با او 
تماس گرفت و مدعی شد برای شرکت 
به دنبال ملکی در شمال تهران هستند و 
با دیدن آگهی فروش این خانه تصمیم به 
خرید آن گرفته اند. مرد جوان پس از صحبت 

تلفنی خواهان بازدید از خانه شد.
گروگانگیری 5 ساعته

ساعت 9 صبح، زنگ خانه مرد تاجر به صدا 
درآمد و مرد جوان با ظاهری شیک و آراسته 
وارد خانه ویلایی شد. اما لحظاتی بعد، وقتی 
مرد کارخانه دار مقابل او روی مبل نشست، 
ناگهان شهرام اسلحه ای به سمت او گرفت 
و با تهدید خواست در گاوصندوق را باز کند. 

مرد میانسال به ناچار گاوصندوق را باز کرد و 
5 هزار یورو که داخل آن بود را به مرد جوان 
داد اما شهرام که می دانست صاحبخانه 
مردی ثروتمند است، وی را مجبور کرد با 
صرافی ها و طلافروشی هایی که مراوده 
داشته تماس بگیرد و درخواست دلار و سکه 
کند. مرد تاجر با دو صرافی و طلافروشی 
تماس گرفت و از هر کدام درخواست ارسال 

20 هزار دلار و 200 سکه طلا کرد. 
بدین ترتیب شهرام مشخصات همدستش 
را به عنوان پیک موتوری به صرافی ها و 
طلافروشی های مورد نظر داد و وی بعد از 
دریافت 40 هزار دلار و سکه ها خبر تأیید 
آن را به شهرام داد. ساعت دو بعدازظهر و با 
گذشت 5 ساعت از گروگانگیری مرد ثروتمند 
در خانه اش، شهرام با بستن دست و پای 

مرد تاجر از خانه ویلایی خارج شد.
کلاهبردار سابقه دار

با خروج شهرام از خانه، مرد میانسال 
به سختی چسب دستش را باز کرد و با 
پلیس تماس گرفت. گزارش این سرقت 
مسلحانه بلافاصله به بازپرس کشیک تهران 
و کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی پایتخت 

اعلام شد. در تحقیقات اولیه کارآگاهان به 
سراغ دوربین های مداربسته خانه ویلایی و 
اطراف آن رفته و تصویر مرد سارق به دست 
آمد. اما با توجه به اینکه متهم با گریم 
تغییر چهره داده بود، هویتش شناسایی 
نشد. کارآگاهان اداره یکم پلیس آگاهی 
پایتخت این بار تحقیقات را درباره همدست 
شهرام پیگیری کردند و با شناسایی هویت 
متهم سرانجام موفق به دستگیری آنها 

. ند شد
سرهنگ مرتضی نثاری، معاون جرایم جنایی 
پلیس آگاهی پایتخت گفت: شهرام که تصور 
نمی کرد، دستش برای سرقت میلیاردی 
و گروگانگیری مرد ثروتمند رو شود، به 
جرم خود اعتراف کرد. متهمان به دستور 
بازپرس پرونده در اختیار کارآگاهان اداره 
یکم پلیس آگاهی پایتخت قرار داده شده و 

تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.
گفت و گو با متهم

چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی؟
من در کار جعل و کلاهبرداری هستم و زمانی 
که با آگهی فروش خانه میلیاردی در سایت 
مواجه شدم، تصمیم گرفتم با فروشنده قرار 

بگذارم و سند را به بهانه استعلام از شهرداری و 
اداره ثبت از او بگیرم. بعد هم سندسازی کرده 
و ملک را به صورت قولنامه ای بفروشم. قیمت 
خانه آنقدر بالا بود که پیش پرداختش هم 
برای من کافی بود و می توانستم کلی از این راه 
پول به جیب بزنم. اما وقتی مرد ثروتمند برایم 
تعریف کرد که خانواده اش در خارج از کشور 
هستند و اینجا تنهاست جرقه سرقت زده شد. 
او وقتی تلفنی صحبت کرده بودیم به من گفته 
بود که می خواهد پول فروش خانه را از طریق 
چند صرافی آشنا برای بچه هایش در خارج 

بفرستد اگر این همه اطلاعات از زندگی اش به 
من نمی داد، من هم نقشه سرقت به ذهنم 

نمی رسید.
نقشه را چطور اجرا کردی؟

با جلب اعتماد مرد تاجر به خانه اش رفتم. 
قبلش با برادر همسر صیغه ای خودم هماهنگ 
کرده بودم که به عنوان پیک برای تحویل دلار 

و سکه ها برود.
با دلارها ها و سکه ها چه کردی؟

خانه و خودروی مدل بالا برای خودم و همسرم 
خریدم.

 سرقت پرماجرای مرد کلاهبردار سرقت پرماجرای مرد کلاهبردار
 از تاجر تنها از تاجر تنها

   افقی:  
1 - صید - در ایام نوروز بازارش گرم است
2 - ستاره - هواپیمایی ملی  ایران - ماه تابستانی

۳ - مادر عرب - بخش پذیرایی خانه - شیپور بزرگ 
جنگی - بوی ماندگی

4 - از عوامل بیماری زا - مخلوط کردن - بیان کرد
5 - نوعی اسباب بازی  - ستاره - گروه تحقیقاتی

6 - شعله آتش - عملکرد - پیش نام محترمانه مردان
7 - خوف و ترس - پرنده فاخته - گلی زینتی

۸ - خاشاک - از خواص  گیاه »کهَن دار« - خطاب نزدیک
9 - اکنون - پوشیده - سُست

10 - از انواع تخمه - همزمان - خویشاوندی مستقیم 
و پدر و مادری

11 - تباهی ها - مادر خودمانی - مقعر
12 - برکت سفره - راه شاعران - کوتاه شدن لباس بر اثر شستن

1۳ - مردود - محل فروش نوشابه و مواد خوراکی - 
کنایه از آدم کاهل در کار - عین عبارت

14 - خانه دارای دو سطح - تکنیکی - سالمندان می توانند 
با تکیه بر این ورزش سودمند، نگرانی ها و اضطرابشان 

را کنترل کرده و کیفیت زندگی خود را بالا ببرند
15 - پارک جنگلی جنوب شهر گرگان - شعله

 عمود ی:   
1 - عجله، سرعت - به زندان افتادن

2 - ویرگول - زبان کشیدن - سرای مهر و کین - 
درمان بخش بیماری

۳ - صد متر مربع - حرف - هنگام - میوه مربا!
4 - صادق - گمراهی - تو در تو

5 - از توابع دماوند - واژه پرسش - خدمتکار مرد
6 - کلانشهر بزرگ »هند« - کوچکترین جزء انرژی - باطل کردن

7 - کشوری در خاورمیانه - جلوی مو - خُشکاد
۸ - رنجوری - اثر خیام نیشابوری - اجاق سربسته

9 - استخوان کوچک و پهنی در قدام مفصل زانو - 
نان محلی تبریز - سازنده ساختمان

10 - آدمی - الماس تمام تراش داده شده - نظم، تشریفات
11 - قصد - پوششی زنانه - از گناهان بزرگ

12 - شترگاوپلنگ - لؤلؤ - فیلمی از داوود اطیابی 
)روی پرده سینما(

1۳ - ماه سرد - دیگ دهان گشاد - ضد »خسوف« - کلمه شگفتی
14 - گروهی از اتم ها - سفید ترکی - فرار - ضیق و کم پهنایی

15 - ژانری برای سریال - حد معین از چیزی

   افقی:
 - - سیب زمینی برشته شده   1

نویسنده »سرزمین  هرز«
2 - حاکم ایالت - نوعی پارچه - رفت و آمد

۳ - شناگر زیبا - سمبل - اصل و آغاز - بینوا
4 - شخصیتی در شاهنامه -  آش - عددی یک رقمی
5 - سرآمد همه بدی هاست - زندان پایتخت - بیوه

6 - گوشت کبابی - قهرمان با اخلاق - مارکی بر 
خودروی ون

7 - محور - خوشحالی - قسمت کننده
۸ - فتنه - اثر »سائول بلو« - شمای فرنگی

9 - مایع ظرفشویی - متحدالقول - وسیله بافتن قالی
10 - با دریا جیحون شود! - اختلال متناوب  خُلقی - پیروز

11 - تمام و همگی - موج چهارم انقلاب صنعتی - تصدیق ادبی
12 - اهمیت دارتر - شب روستایی - شناگری

غ 1۳ - تکنیک - به یقه می زنند - ماه میلادی - وز
14 - بی ریایی و سادگی - شهر »لیختن اشتاین« - 

صاف و شفاف
15 - بازیگر فیلم »گیس و گیس کشی« محصول 

سال 2016 - فیلم »جو رایت«

 عمود ی:   
1 - بالاپوش عشایر - گیاهی طبی و ضد تشنج

2 - درجه نظامی سابق ارتش - سهولت - زوبین - 
شمال نیروگاه 

۳ - روی رودخانه می سازند - یار فرات! - جمع 
رئیس - فرار حیوان

4 - پزشک دربار فراعنه مصر - نت مخمور - گوشه ای 

در دستگاه نوا
5 - دارایی - سهام داران - آماده

6 - حرکت - فرصت مناسب پیش آمدن - اشاره نزدیک
7 - نرم افزار تایپ - تحفه فرستادن - حلقه ای از 

جنس فلز یا لاستیک
۸ - نقشه انگلیسی - یکای پول »بولیوی« - حرف روسی
9 - تئوریسین لنینیسم - مخلص - اسم مردانه فرانسوی

10 - باعث - دوران قبل از ازدواج - هر چیز آویزان
11 - کنجد کوبیده - حکایتگر - از رنگ های اصلی

12 - عصاره گرفته شده میوه ها - میزان عمر - 
پایتخت »قرقیزستان«

1۳ - تیر پیکاندار - سراپرده - آماده بهره برداری - نت منفی
14 - هلاکت - نفی ابد - کلام تأسف - طرز تکلم 

خاص هر قوم
15 - شرکت خودروساز هند - لباس بی آستر
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.



ورزش ایران

هاشمی: طرح آمایش سرزمین ورزش 
را در دستور کار داریم

کیومرث هاشمی، وزیر ورزش و جوانان در سفر یک روزه 
خود به استان البرز تأکید داشت که این استان  از 
ظرفیت های ورزشی خوبی، خصوصاً در عرصه قهرمانی 

برخوردار است .
او بعد بازدید از پروژه های ورزشی شهرستان کرج 
درخصوص ظرفیت های ورزشی این استان گفت: این 
استان ظرفیت های ورزشی خوبی خصوصاً در عرصه 
قهرمانی دارد و باید به آن توجه ویژه ای شود. در این 
استان باید توجه قابل توجهی به زیرساخت ها شود. در 
مرکز استان یک سالن ۶ هزار نفری وجود دارد که طبق 
گفته پیمانکار قرار است تا پایان سال به بهره برداری برسد. 
این استان همچنین یک مجموعه جانبازان دارد که دارای 
مشکلات است و باید به آن توجه ویژه کنیم. همچنین در 
فردیس یک استخر و یک زمین چمن مصنوعی وجود دارد 

که تا ۲ ماه آینده قرار است به مرحله بهره برداری برسد.«
وزیر ورزش و جوانان همچنین درخصوص خانه جوان این 
استان گفت: ۲ خانه جوان در این استان وجود که یکی از 
آنها در شهر کرج است و پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصدی و 
قابل توجهی داشته است. در دور دوم سفرهای ریاست 
جمهوری به استان البرز، حدود ۱۸۶ میلیارد اعتبار در نظر 
گرفته شده است که ۸۰ میلیارد آن برای سالن ۶ هزار نفری 
کنار گذاشته شده که امیدوارم با مدیریت مجموعه ورزش 

این استان شاهد افتتاح پروژه های مدنظر باشیم.
او ادامه داد: ما به جهت اینکه توازنی میان فضا و سرانه 
فضای ورزشی شکل دهیم، طرح آمایش سرزمین ورزش 
را در دستور کار داریم که تکلیفی است که قانونگذار 
به ما محول کرده است. تقریباً ۵۰ درصد این طرح 
پیش رفته است. با این طرح تکلیف استان و هر شهر 
مشخص می شود که هر شهر و شهرستان چه امکانات 
و ظرفیت هایی دارد و با این طرح دغدغه همیشگی 
ورزش کشور را حل خواهیم کرد تا امور به شکل سلیقگی 
پیش نرود و پروژه ای احداث نشود که مدنظر آن منطقه 
و پتانسیل های آنجا نیست. ما باید به سمت رشته هایی 

برویم که در آن منطقه اولویت دارد.
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پرسپولیس - هوادار
دربی قبل از دربی!

فولاد - استقلال
گذر نکونام به اهواز افتاد!

 ۱۵:۳۰ ــاعت  سـ از  ــوادار  هـ و  ــپولیس  پرسـ
ــروز، برگزار کننده یکی از دیدارهای هفته  امـ
ــگاه آزادی تهران  دوازدهم لیگ برتر در ورزشـ
ــین  ــد بود. دیدار دو تیم پایتخت نشـ خواهنـ
ــی واقعی را ندارد  ــور و حال دربـ که اگر چه شـ
اما مسابقه ای میان دو تیم همشهری است 
ــان در  ــد آن را دربی نامید. سرخپوشـ که بایـ
ــابقه به میدان می روند  شرایطی در این مسـ
ــود نکردن  ــت مقابل الدحیل و صعـ که باخـ
ــیا، این  از مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسـ
ــیه و بحران  ــتر از قبل وارد حاشـ ــم را بیشـ تیـ
ــپولیس علیه سرمربی،  کرد و هواداران پرسـ
بازیکنان و مدیرعامل این باشگاه شعارهایی 
سر دادند. شاگردان یحیی گل محمدی شش 
بازی بدون برد را پشت سر گذاشته اند که در 
ــپولیس یک  ــان حضور این مربی در پرسـ زمـ
ــود. این تیم در  ــوب می شـ رکورد منفی محسـ
سه بازی آخرش در لیگ برتر برنده نشده که 
ــت 0-1 مقابل سپاهان در  آخرین آن با شکسـ
ــت آمد اما حالا قرمزها که  هفته دهم به دسـ
ــتند برای عبور از  ــدول 17 امتیازی هسـ در جـ
ــتند.  بحران، محکوم به برد برابر هوادار هسـ
ــا درویش مدیرعامل  ــرایط، رضـ ــن شـ در ایـ
ــنبه با حضور در تمرین  ــپولیس پنجشـ پرسـ
پرسپولیس، با سرمربی و بازیکنان این تیم 
به صحبت پرداخت و به نظر می رسد آرامش 
تا حدودی به اردوی سرخ ها بازگشته است. 
ــب سه امتیاز بازی  با این حال، این تنها کسـ

با هوادار است که می تواند در آستانه دربی، 
آرامش اصلی را به این تیم تزریق کند. جالب 
اینکه قرمزها در این بازی باید برابر تیمی قرار 
بگیرند که معمولاً استقلالی های سابق در آن 

بازی می کنند. 
ــرمربی  ــم محمود فکری سـ ــن فصل هـ در ایـ
ــابق آبی ها هدایت هوادار را برعهده دارد  سـ
و بازیکنانی مثل داریوش شجاعیان و امین 
قاسمی نژاد نیز در این تیم حضور دارند. هر 
چند که هوادار از علیرضا حقیقی دروازه بان 
ــپولیس هم در ترکیبش بهره  ــبق پرسـ اسـ
می برد. البته هوادار در این فصل، تنها دو برد 
ــته و تنها 10 امتیاز از 11 بازی گذشته اش  داشـ
ــت. این تیم مسابقه آخرش  کسب کرده اسـ
ــذار کرد تا  ــوان 0-1 واگـ ــه به ملـ ــم در خانـ را هـ
ــتد. با این  روی پله یازدهم جدول لیگ بایسـ
ــان داده،  ــابقه بازی های دو تیم نشـ حال سـ
ــت دادن این  ــا کار راحتی برای شکسـ قرمزهـ

ــم در دو  ــن دو تیـ ــد. ایـ ــم در پیش ندارنـ تیـ
فصل گذشته، چهار بازی برگزار کرده اند که 
ــت و یکم و یک برد  ــاوی در لیگ بیسـ دو مسـ
ــرخ ها در بازی رفت و شکست این تیم در  سـ
ــت مقابل هوادار که با نتیجه 1-0  بازی برگشـ
به دست آمد، حاصل آن بوده است. در این 
دیدارها، پرسپولیس پنج گل زده و چهار گل 
هم دریافت کرده است و گل محمدی در این 
ــاه را به دلیل مصدومیت و  بازی امید عالیشـ
ــراج در بازی با  ــهاب زاهدی را به خاطر اخـ شـ
سپاهان در اختیار ندارد. با این حال، یحیی 
ــت تیمش برای  نام نبیل باهویی را از فهرسـ
ــان دهد  ــته تا نشـ ــازی با هوادار کنار گذاشـ بـ
ــد مدیرعامل تیمش  ــن خریـ ــادی به ایـ اعتقـ
ندارد! حالا باید دید پرسپولیس مقابل این 
ــوب  ــیاهش محسـ ــه به نوعی گربه سـ تیم کـ
می شود، چه نتیجه ای می گیرد و می تواند از 

بحران خارج شود یا خیر.

یکی از جذاب ترین بازی های هفته دوازدهم 
لیگ برتر را فولاد و استقلال از ساعت ۱۷:۴۵ 
ــهدای فولاد اهواز برابر  ــگاه شـ امروز در ورزشـ
ــه در آن  ــداری کـ ــد. دیـ ــزار می کننـ ــم برگـ هـ
ــرمربی اسبق  ــان اهوازی برابر سـ سرخپوشـ
ــواد نکونام در حالی  ــود قرار می گیرند. جـ خـ
ــده که  ــان پایتخت راهی اهواز شـ با آبی پوشـ
ــولاد را برعهده  ــه هدایت فـ ــی کـ در دو مقطعـ
ــج خوبی گرفت و با  ــت، با این تیم نتایـ داشـ
این تیم به قهرمانی جام حذفی و سوپرجام 
ــت یافت. با این حال، نکو خداحافظی  دسـ
ــب قبل از  ــت و شـ ــی با اهوازی ها نداشـ خوبـ
ــلال در لیگ  ــاس تیمش برابر الهـ بازی حسـ
ــت  ــتن روی نیمکـ ــیا از نشسـ ــان آسـ قهرمانـ
ــت تا  تیمش خودداری کرد و به تهران برگشـ
ــتیار  فولاد با مربیگری حمیدرضا رجبی دسـ
ــگ  ــود و از لیـ ــده شـ ــام 0-1 بازنـ ــی نکونـ فعلـ
ــود. موضوعی که بازتاب  قهرمانان حذف شـ
منفی زیادی داشت و خوزستانی ها انتقادهای 
ــاری را با  ــام چنین رفتـ ــادی از اینکه نکونـ زیـ
ــته، از او مطرح کردند. حالا  ــان داشـ تیم شـ
ــاه از آن اتفاق  ــت بیش از 9 مـ و پس از گذشـ
ماجرای عجیب، گذر نکونام دوباره به اهواز 
ــرمربی استقلال  خورده و او باید به عنوان سـ
ــرد. دیداری  ــرار بگیـ ــابق خود قـ برابر تیم سـ
ــود و پیروزی  ــی برگزار می شـ ــل از دربـ که قبـ
ــت  ــت اهمیـ ــان پایتخـ ــرای آبی پوشـ در آن بـ
ــتقلالی ها با  خاصی دارد. خصوصاً اینکه اسـ

ــین لیگ هستند و پس از  23 امتیاز صدرنشـ
ــاوی 1-1 در بازی آخرشان برابر ذوب  آهن،  تسـ
نمی خواهند شانس برد در یک دیدار خارج 
از خانه دیگر را از دست بدهند. اما فولادی ها 
ــگام نکونام، فصل  که پس از جدایی نابهنـ
گذشته را با مربیگری علیرضا منصوریان به 
ــا این مربی به  ــد، در آغاز فصل بـ ــان بردنـ پایـ
موفقیت نرسیدند و خوان ایگناسیو مارتینز را 
به عنوان سرمربی خود انتخاب کردند. با این 
حال، فولاد با این مربی هم به آرامش کامل 
نرسیده و با هدایت او به سه برد و سه باخت 
ــان اهوازی در  دست یافته است. سرخپوشـ
ــور 0-2 بازنده  ــر تراکتـ ــان برابـ آخرین بازی شـ
شدند و حالا باید دید در این مسابقه خانگی 
چه نتیجه ای می گیرند. آن هم برابر نکونامی 
ــرایط بازی در  ــد و با شـ ــه فولاد را می شناسـ کـ
ــت. البته استقلال در این بازی  اهواز آگاه اسـ
ــین مرادمند مدافعش را به  هم محمدحسـ

ــار ندارد و نکونام  دلیل مصدومیت در اختیـ
امیدوار است مدافعان دیگرش مثل آرمین 
ــی کرد، به  ــازی قبل گلزنـ ــهرابیان که در بـ سـ
کمک تیم او بیایند. در فولاد هم بازیکنان این 
تیم مانند محمد عباس زاده و گادوین منشا 
در چند وقت اخیر حاشیه ساز شده اند و باید 
دید ایگناسیو از آنها در این مسابقه استفاده 
خواهد کرد یا خیر. فولاد و استقلال، تاکنون 
42 بار در لیگ برتر به مصاف هم رفته اند که 
استقلال 20 و فولاد 10 بار به برتری رسیده اند 
ــده است. آخرین  ــاوی شـ و 12 دیدار هم مسـ
ــود که در  ــت آنها بـ ــازی رفـ ــم، بـ ــدار دو تیـ دیـ
تهران با نتیجه 0-2 به سود استقلال به پایان 
رسید و حالا هم به نظر می رسد فولاد باز هم 
ــاده در پیش  ــتقلال آمـ ــختی برابر اسـ کار سـ
ــته باشد مگر اینکه این تیم در این بازی  داشـ
روی دیگر از توانایی خود را نشان دهد. باید 

منتظر بود و تا غروب امروز صبر کرد!

مرتضی طهوری
خبرنگار

حامد جیرودی
خبرنگار

مطرح شدن نام برانکو ایوانکوویچ برای بازگشت 
به پرسپولیس پس از باخت این تیم برابر الدحیل 
ــه آن واکنش  ــدی بـ ــی گل محمـ ــد یحیـ باعث شـ
ــپولیس در نشست  ــرمربی پرسـ ــان دهد. سـ نشـ
ــوادار، چنین  ــازی این تیم با هـ ــری پیش از بـ خبـ
ــگ قهرمانان را  ح کرد:» لیـ ــی را مطر صحبت هایـ
ــا از گروه صعود  ــم و تلاش زیادی کردیم تـ گذراندیـ
کنیم اما متأسفانه این اتفاق نیفتاد. اکنون شروع 
ــبختانه پنج، شش بازی  ــت. خوشـ دوباره لیگ اسـ
ــر هم داریم که می تواند به روند پیشرفت  پشت سـ
تیم کمک کند. اولین دیدار هم بازی مقابل هوادار 
است که نتایج نسبتاً خوبی با محمود فکری گرفته 
و تیم قابل احترامی برای ماست. باید سعی کنیم 
ــیر  ــویم تا مسـ ــای آینده را ببریم و پیروز شـ دیدارهـ
ــخ  ــان را ادامه بدهیم.«گل محمدی در پاسـ خودمـ
ــؤال که آیا پرسپولیس پس از حضور رضا  به این سـ
درویش در تمرین پنجشنبه و صحبت او با بازیکنان 
ــاحل آرامش رسیده، عنوان کرد:»  و خودش به سـ
ــاید یک جورهایی این روزها را خودم پیش بینی  شـ
ــان در  ــه به عملکردمـ ــتم با توجـ ــرده و می دانسـ کـ
ــختی در پیش داریم.  خیلی از بخش ها روزهای سـ
ــوم اما این روزها قابل  نمی خواهم وارد جزئیات شـ
ــه خیلی برای  ــود . اکنون موضوعی کـ ــی بـ پیش بینـ
ــت که  ــت و باید آن را حل کنیم این اسـ ما مهم اسـ
ــه در پیش گرفته ایم، با  ــیری کـ ــم راه و مسـ بتوانیـ
قدرت، تمرکز و انرژی بیشتری در همه بخش های 
ــم.«او درباره اینکه چه  ــی ادامه بدهیـ فنی و غیرفنـ
ــروج از این وضعیت دارد، توضیح  راهکاری برای خـ
ــته  ــال گذشـ ــی که سـ ــان تیمـ ــفانه همـ داد:»متأسـ
ــختی حفظ کردیم و نتوانستیم  ــتیم هم به سـ داشـ
دو سه بازیکن را نگه داریم . بچه هایی هم که آمدند 
نیاز به زمان دارند. با توجه به بازی کردن در یک تیم 
بزرگ ممکن است از لحاظ روحی و روانی دچار افت 
شوند و نتوانند خودشان را پیدا کنند. هواداران هم 

ــه تیم بالا باشد و وقتی چنین  انتظار دارند همیشـ
ــادت ندارند تیم در  ــی می افتد که هواداران عـ اتفاقـ
ــد یا چنین نتایجی بگیرد،  ــم جدول باشـ رتبه ششـ
ــوند. به آنها حق می دهم  عصبانی یا ناراحت می شـ
ــی افتاد.  ــم چرا چنین اتفاقـ ــچ وقت نمی گویـ و هیـ
ــت دارد تیمش برنده یا قهرمان شود.  هوادار دوسـ
عصبانیتش ما را عصبانی نمی کند و با ناراحتی شان 
ــأله باید خوب  ــویم. از این مسـ هم ناراحت نمی شـ
ــعی کنیم این نتایج را با اراده و  ــتفاده کرده و سـ اسـ
تمرکز بیشتر جبران کنیم.« گل محمدی درپاسخ 
ــؤال که بزرگ ترین مشکل پرسپولیس در  به این سـ
این فصل چیست، پاسخ داد:» بزرگ ترین مشکل 
ــود. مصدومیت  ــع بـ ــای بد موقـ ــا مصدومیت هـ مـ
مرتضی پورعلی گنجی و یاسین سلمانی در ساختار 
ــکل کرد.  ــپولیس را دچار مشـ ــاع و حمله پرسـ دفـ
مصدومیت های خیلی زیاد و طولانی وحید امیری را 
داشتیم. امید عالیشاه در سه مقطع مصدوم شد و 
هنوز هم آسیب دیده است. مهدی ترابی و سرلک 
ــدند. همین بازیکنان نزدیک ۴۰،۳۰  نیز مصدوم شـ

درصد تیم هستند و نبودشان اثر منفی می گذارد.«
ــرمربی پرسپولیس در پاسخ به این سؤال که در  سـ
این مقطع آیا انتشار خبر مذاکره با برانکو حرفه ای 
ــت: »اینکه حرفه ای بود  بود، چنین واکنشی داشـ
ــود. هیچکس بهتر از  ــیطنت بـ یا نبود قطعاً یک شـ
برانکو برای پرسپولیس نیست. اگر بگویند امشب 
ــم را تحویلش  ــردا مربیگری کند تیـ ــا از فـ می آید تـ
ــکلی از این بابت ندارم. برخی  می دهم. هیچ مشـ
ــم او فکر می کنند ناراحت می شوم اما  با آوردن اسـ
واقعاً اینگونه نیست . برانکو استاد من بوده و همه 
ــال های اخیر را  ما خیلی از موفقیت های تیم در سـ
ــتیم. بهترین مربی ای که می تواند  مدیونش هسـ
ــود، برانکو است.«او درباره اینکه برانکو  انتخاب شـ
خبر مذاکره با پرسپولیس را تکذیب کرد، گفت:» 
می دانم. به هر صورت او هم جام ملت های آسیا را 
با تیم ملی عمان پیش رو دارد. بیشتر شیطنت ها 
ــه می فهمند می دانند  ــت و آنهایی کـ فوتبالی نیسـ
دلیل این جوی که راه افتاده به خاطر چیست. اگر 

لازم شد بعداً درموردش صحبت می کنم.«

ــت  ــوادار در نشسـ ــرمربی هـ ــری سـ ــود فکـ محمـ
ــپولیس،  خبری پیش از دیدار تیمش برابر پرسـ
صحبت های جنجالی مطرح کرد که واکنش های 

زیادی را در پی داشت. 
او در مورد اینکه اشکان خورشیدی داور این بازی 
ــی از او منتشر شده که  تعلقات رنگی دارد و عکسـ
نشان می دهد پرسپولیسی  است و آیا این موضوع 
ــر حال در  ــت: »به هـ ــا نه، گفـ نگرانش می کند یـ
فوتبال دنیا همه افراد می توانند طرفدار تیم های 

بزرگ باشند و در ایران هم همین گونه است.
ــتند،  ــه فوتبال علاقه مند هسـ ــی از بچگی بـ  وقتـ
ــدار یکی از دو تیم بزرگ پایتخت  می توانند طرفـ
ــان ممکن  ــراد در زندگی شـ ــند اما همین افـ باشـ
ــئولیت دیگری بگیرند.  ــوند و مسـ است داور شـ
ــی   ــیدی پرسپولیسـ ــنیده ام که خورشـ من هم شـ

ــئولیت خواهد  ــاس مسـ ــت اما قطعاً او احسـ اسـ
ــم که قبل  ــیدی هم حق می دهـ ــرد و به خورشـ کـ
ــپولیس باشد  از بازی و بعد از بازی طرفدار پرسـ
ــرکت کند!  ــادی های این تیم شـ و یا حتی در شـ
ــت اما با  ــداران این تیم اسـ ــه طرفـ ــن حق همـ ایـ
ــه دارد، امیدوارم قضاوتی  ــئولیتی کـ توجه به مسـ
ــان برای بازی  ــته باشد و سوت ایشـ عادلانه داشـ

نباشد.  تعیین کننده 
ــی بازیکنان بزرگ و  ــپولیس به اندازه کافـ زیرا پرسـ
ــوی دارد که نیازی به کمک داوربرای امتیاز  کادر قـ

گرفتن داشته باشد. 
ــد و مشکلی  ــیدی باشـ امیدوارم روز خوب خورشـ
ــود نیاید.« این  ــازی به وجـ ــا و خودش و بـ برای مـ
ــین بادامکی  ــای فکری با واکنش حسـ صحبت هـ
ــد و او با  ــپولیس مواجه شـ ــگاه پرسـ ــاون باشـ معـ

ــتاگرامش  ــتوری در صفحه اینسـ ــک اسـ ــار یـ انتشـ
ــاعت قبل  ــت: »فقط فوتبال ایرانه که 24 سـ نوشـ
از مسابقه همچین تهمتایی زده میشه، بی اینکه 
کسی از تبعات حرفای بی اساسش بترسه! کمیته 
انضباطی تا چه زمانی می خواد منفعل عمل کند؟ 
ــن حرفای پوچ فقط برای اینه که ذهن داور رو،  ایـ
ــور خوندن.«  ــازی خراب کنن، اما کـ روز قبل از بـ
ــزارش داد ظاهراً کمیته  در این خصوص فارس گـ
از  پس  دارد  ــد  قصـ ــال  فوتبـ ــیون  فدراسـ داوران 
ــل اتهام زدن  ــابقه از فکری به دلیـ ــام این مسـ اتمـ
ــیدی که ممکن است بازی را تحت تأثیر  به خورشـ
قرار بدهد، به کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
شکایت کند. زیرا اعتقاد دارد هیچ مربی ای نباید 
ــل از بازی با مطرح کردن چنین صحبت هایی  قبـ

علیه داوران، فضا را متشنج کند.

باید با قدرت و تمرکز در بخش های فنی و غیرفنی ادامه بدهیم
گل محمدی: هیچ کس برای پرسپولیس بهتر از برانکو نیست

کمیته داوران از سرمربی هوادار شکایت می کند
فکری: من هم شنیده ام خورشیدی پرسپولیسی است

نتایج هفته دوازدهم لیگ برتر
هفته دوازدهم لیگ برتر، پنجشنبه با برگزاری یک مسابقه آغاز شد که طی آن 
گل گهر در خانه خود 0-1 مغلوب تراکتور شد. در این مسابقه گوستاوو واگنین 
)43( برای سرخپوشان تبریزی گلزنی کرد. دیروز هم سه مسابقه برگزار شد که 
در آنها  ملوان در انزلی 0-2 به شمس آذر باخت. علی اصغر اعرابی)53 و74 ( 
برای قزوینی ها در این بازی گلزنی کرد تا شاگردان مهدی تارتار شکست تلخی 
را تجربه کنند.  بازی پیکان و ذوب آهن بدون گل مساوی شد. صنعت نفت 
هم در آبادان 1-2 برابر آلومینیوم بازنده شد. امین کاظمیان )1( و رضا جبیره 

) 43( برای اراکی ها و یوسف کی شمس )27( برای آبادانی ها گلزنی کردند.

مصاف قعرنشین های لیگ
در یکی از بازی های هفته دوازدهم لیگ برتر، نساجی از ساعت 15 امروز در ورزشگاه وطنی 
قائمشهر به مصاف استقلال خوزستان می رود. شاگردان سید مهدی رحمتی در شرایطی 
این مسابقه را برگزار می کنند که بعد از باخت مقابل الهلال و وداع با لیگ قهرمانان آسیا، 
حالا باید به اوضاع شان در لیگ برتر سر و سامان بدهند. سرخپوشان قائمشهری که پنج بازی 
بدون برد را پشت سر گذاشته اند و تنها شش امتیاز به دست آورده اند، حالا باید با شاگردان 
سید سیروس پورموسوی دیدار کنند که در این فصل هنوز طعم برد را نچشیده اند و با چهار 
امتیاز و یک پله پایین تر از نساجی، در رده شانزدهم جدول قرار گرفته اند و حالا باید دید 

که مصاف این دو تیم قعرنشین چه نتیجه ای را در پی خواهد داشت.

جدال صنعتی های لیگ
در یکی دیگر از بازی های ساعت 15 امروز، سپاهان در ورزشگاه نقش جهان اصفهان با مس 
رفسنجان دیدار می کند تا دو تیم صنعتی لیگ برابر هم قرار بگیرند. زردپوشان اصفهانی که 
تنها تیم ایرانی صعود کرده به مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان آسیا هستند، در آخرین 
دیدارشان برابر الاتحاد 1-2 بازنده شدند. با این حال، شاگردان ژوزه مورایس 18 امتیاز در لیگ 
برتر کسب کرده اند و یکی از مدعیان اصلی قهرمانی این مسابقات محسوب می شوند. آنها حالا 
باید برابر شاگردان ساکت الهامی قرار بگیرند. تیمی که با وجود کسب 14 امتیاز، دو باخت پیاپی 
داشته که آخرین آن با نتیجه 0-2 در رفسنجان برابر صنعت نفت به دست آمد و باید دید مسی ها 

در دیدار سخت اصفهان نتیجه ای می گیرند یا سپاهان به بردی دیگر دست پیدا می کند؟
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زیست درهم نوساز نشین ها
نقدی بر اهمیت توجه به ساکنان در ساخت پروژه های مسکونی  

پروژه نواب تهران با آن ساختمان های 
رو به آسمان یکدست، زمانی برای 
خودش یکی از بزرگترین پروژه های 
اسم و رسم دار نوسازی تهران لقب 
گرفته بود. آن زمان خیلی ها که 
چشم شان به دیدن ساختمان های 
افقی کوتاه قامت عادت کرده بود، به 
خیال شان همین که چند سازه شبیه 
بهم در کنار هم ردیف عمودی رشد 
کند، یعنی شهرشان مدرن و امروزی 
شده است. »نواب«، اما بیشتر از آنکه 
یک پروژه شهری با تغییرات در کالبد 
و فیزیک و معماری باشد، یک پروژه 

با رویکرد اجتماعی بود که چون 
دیدگاه ساکنانش را لحاظ نکرده 
بود، با معضات اجتماعی بسیاری 
هم مواجه شد. حتی در یک پژوهش 
علمی هم که بعد از آن انجام گرفت، 
مشخص شد پروژه ای که اساساً قرار 
بوده با نوسازی، ساکنانش را راضی 
کند، حالا هیچ کدام از ساکنانش 
دیگر در آن محله ساکن نیستند! 
یا در نمونه ای دیگر در یک طرح 
توسعه ای در مشهد، بدون آن که 
ابعاد اجتماعی اجرای طرح و دیدگاه 
ساکنان بررسی شود، ساکنان که 
توان مالی حفظ کیفیت زندگی قبلی 
خود را نداشتند، بعد از فروش ملکی 
که در طرح  توسعه ای افتاده بود از 
یک محدوده مرکزی به حاشیه های 
شهر پرتاب شدند و وقتی که از آنها 
پرسیده شد چرا به این قسمت نقل 
مکان کرده اید، آنها صراحتاً اعام 

کردند که نمی توانستند با آن پولی 
که بابت فروش خانه هایشان گرفته 
بودند، جای بهتری را برای زندگی پیدا 
کنند و البته نکته مهم تر اینکه، وضع 
زندگی آنها تحت تأثیر مکان زندگی 
جدید قرار گرفته بود. رفت و آمد با 
همسایگانی که از طبقه اجتماعی و 
اقتصادی آنها فاصله زیادی داشتند و 
تاش برای عجین شدن در اجتماعی 
که نه صرفاً در ظاهر که در باطن هم 
با آنها تفاوت داشت و نتیجه آنکه طی 
چند سال، اغلب ساکنان منزوی و 
گوشه گیر شدند! یا در همین حوالی 
تهران، در محله ای که ساکنانش با 
مغازه های محلی خو گرفته بودند، 
چند سال قبل به یکباره سر و کله 
یک مرکز تجاری بزرگ پیدا شد و 
همه آنچه آنها در طول این سال ها 
برای همزیستی و پیوستگی ساکنان 
محله، هزینه کرده بودند، خرج 

دلمشغولی ها و نگرانی هایی شد 
که برج نوظهور برایشان به ارمغان 
آورده بود. از غیرهم محله ای هایی 
که با ترافیک های سنگین و پارک 
کردن های نابه جا، زندگی راحت 
گذشته را برایشان سخت کرده 
بودند تا آن تازه واردهایی که به 
هوای گران شدن ملک همجوار مرکز 
تجاری، تمام معادلات ساخت و ساز 
منصفانه را در منطقه برهم زدند. و 
البته کار تا آنجا پیش رفت که برخی 
از اهالی، به اجبار به منطقه دیگری 
مهاجرت کردند و آنها که ماندند هم، 
همچنان دل خوشی از تبعات توسعه 

نداشتند...
نگاهی عمیق تر به انواع و اقسام 
پروژه هایی که در ظاهر، عنوان 
یدک  ا  ر  » فنی « یا   » نی عمرا «
منفی شان،  آثار  اما  می کشند، 
گریبانگیر شهروندانی می شود که 

درحوالی 
تهران، در 

محله ای که 
ساکنانش 

با مغازه های 
محلی 

خو گرفته 
بودند، چند 

سال قبل 
به یکباره 

سروکله یک 
مرکز تجاری 

بزرگ پیدا 
شد و همه 

آنچه آنها در 
طول این 

سال ها برای 
همزیستی 

و پیوستگی 
ساکنان 

محله، 
هزینه کرده 

بودند، 
خرج 

دلمشغولی ها 
و نگرانی هایی 

شد که برج 
نوظهور 

برایشان به 
ارمغان آورده 

بود

ما هرچقدر 
بیشتر به 

سمت 
شهرسازی 

عمودی 
برویم و 

بیشتر تراکم 
بفروشیم، 

یعنی تعداد 
طبقات 

بالاتر برود، 
میزان جرایم 

هم بیشتر 
می شود. 

خب هزینه 
جرم زدایی 
زیاد است. 

متأسفانه 
شهرسازی 

متراکم و 
عمودی به 

آسیب های 
اجتماعی در 

شهرها دامن 
می زند

بار اصلی ماجرا بر دوش آنهاست، 
نشان می دهد که ما آنچنان که 
باید پیوست های اجتماعی در کنار 
پروژه های توسعه ای و فنی را جدی 
نگرفته ایم. این در شرایطی است 
که این روزها نه تنها ساکنان که 
محیط زیست محله نیز در اولویت 
اجرای پروژه های ساخت و ساز قرار 
گرفته است تا جایی که برخی از 
نقشه ها حتی برای حفظ جان یک 
درخت تغییر می کند و شما گاه با 
نماهای غیرمعمول ساختمان هایی 
مواجه می شوید که ناگهان یک 
درخت با پیچ و تاب خاصی از لا به لای 
دیوارها بالا رفته است! توجه به 
زیست اجتماعی حالا به نام »اتاف« 
در کنار پروژه های تأثیرگذار مطرح 
می شود. »اتاف« یا همان ارزیابی 
تأثیر اجتماعی و فرهنگی پروژه 
باید به نکاتی دقت کند که بعدها 
ممکن است ساکنان را در یک محله 
درگیر کند. اگرچه نام پروژه های 
تأثیرگذار به نام »اتاف« گره خورده، 
اما گاهی جاگیری یک مخزن زباله 
هم داد شهروندان را درمی آورد. 
این را برخی از شهروندانی اذعان 
می کنند که این روزها حجم زباله ها 
و زباله گردها، آرامش و آسایش شان 
را برهم زده است. حالا شما تصور 
کنید پروژه های بزرگ و تأثیرگذار 
که در قالب های متنوع و در عناوین 
مختلف مطرح می  شود، تاچه اندازه 
می تواند زندگی روزمره ساکنان آن 
محله را تحت تأثیر قرار دهد. بویژه 
ساکنانی که از نظر مالی استطاعت 
کافی برای انتخاب مکان زندگی خود 
را ندارند و به اجبار باید با عواقب 
طرح ها و برنامه ها روبه رو شوند. 
این درحالی است که می توان 
با در نظر گرفتن آینده ساکنان، 
زیست مطلوب اجتماعی آنان را 
نیز بعد از اجرای پروژه ها تضمین 
کرد. اتاف در واقع تأثیر فرهنگی، 
تأثیرات زیست محیطی و مخاطره آمیز 
بودن یک پروژه را ارزیابی می  کند 
و با پیش بینی مسائلی که ممکن 
است بعد از ساخت دردسرساز شود، 
پیمانکاران را در اجرای بهتر پروژه ها 
همراهی می  کند. درحال حاضر اتاف 
)ارزیابی تأثیر اجتماعی و فرهنگی( 
برای پروژه هایی که تأثیر بالایی 
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دارند، یک الزام است. این الزام 
به مصوبه سال 86 مصوب شورای 
شهر برمی گردد. بنابراین طرح های 
مختلفی که در حوزه مسکن اجرا 
می  شود باید ابتدا جامعه هدفی را در 
نظر بگیرد که بعدها می  خواهند در 
این ساختمان ها اسکان پیدا کنند. 
آقای رحمتی، یکی از ساکنان فعلی 
منطقه 22 تهران که سال ها پیش 
به این منطقه آمده است، دقیقاً 
به همین موضوع اشاره می  کند. او 
می  گوید:» ما حتی نمی دانیم واحد 
کناری مان کیست. هر خانواده ای 
از یک جای تهران آمده. ما از نظر 
فرهنگی و اقتصادی با هم خیلی 
فرق می  کنیم، بعضی ها اصاً فرهنگ 
آپارتمان نشینی ندارند، مدام سر و صدا 
ایجاد می  کنند، همان وقت که اینجا 
ارزان بوده، خریده اند، بعد یک عده 
وقتی گران شد، آمدند اینجا، خب 
شما ببینید چقدر فرق است؟ یک 
همسایه از حاشیه تهران آمده، آن 

دیگری از مرکز شهر...«
بارزدایییابارگذاری!؟

ر  ا هشد عی  جتما ا ن  سا شنا ر کا
می  دهند، وقتی به آثار اجتماعی و 
فرهنگی ناشی از طراحی و ساخت 
پروژه های حوزه مسکن توجه نشود، 
میزان آسیب های اجتماعی افزایش 
رئیسی،  منان  محمد  می  یابد. 
کارشناس حوزه شهری و مدرس 
دانشگاه معتقد است: »طرح های 
مرتبط با حوزه مسکن چون یک پروژه 
تأثیرگذار محسوب می  شود، حتماً 
باید پیوست اجتماعی-فرهنگی داشته 
باشد که معلوم شود چه آسیب هایی 
با انبوه سازی یا بارگذاری بیش از حد 

جمعیت در آینده رخ می دهد.«
»ایران« می  گوید: »الان در  به  او   
بسیاری از پروژه ها غیر از حوزه مسکن 
این پیوست ها تهیه می  شود. در واقع 
اتاف می  گوید اگر قرار است پروژه ای 
ساخته شود، باید آسیب های فرهنگی 
و اجتماعی آن نیز در نظر گرفته شود. 
الان ظرفیت جمعیت پذیری تهران 
تکمیل شده است و نباید بارگذاری 
جدید انجام بشود. وقتی تراکم از 
یک حدی بیشتر شود، معضات 
اجتماعی نیز مثل ترافیک، آلودگی 
زیست محیطی، سرقت، اعتیاد و 

تکدی گری هم بیشتر می شود.«

این مدرس دانشگاه با طرح این 
سؤال که آیا شهر تهران ظرفیت 
بارگذاری اضافه را دارد یا نه ؟ توضیح 
می  دهد: »طرح جامعه می  گوید، 
ندارد! الان تعدادی از مناطق تهران از 
نظر فشار زیست محیطی در وضعیت 
قرمز قرار دارند. بنابراین ما باید به 
سراغ بارزدایی برویم نه بارگذاری. 
چراکه وقتی ظرفیت تکمیل شد، 
برای بارگذاری باید تراکم مازاد بدهید 
یا اینکه تغییر کاربری انجام شود. 
مثاً از پهنه فضای سبز به مسکونی 
تغییر کاربری دهند. حتی اگر بافت 
فرسوده را هم مبنای عرضه مسکن 
قرار دهیم، باید بدانیم که تراکم 
متوسط بافت فرسوده از شهر تهران 
بالاتر است. تراکم جمعیت 150 نفر در 
هکتار است، اما در بافت فرسوده 400 
نفر در هکتار است، با این توصیف 
هرعاملی که باعث افزایش بارگذاری 
شود، پدافند غیرعامل را تضعیف 
می  کند. براین اساس می  توان با 
ارائه ابزارهای تشویقی، میزان تراکم 

در بافت را کاهش داد.«
او ادامه می  دهد: »جالب اینکه ما 
در یک پروژه پژوهشی که تعدادی 
را به صورت تصادفی گزینش کردیم 
و پرسیدیم که اگر بخواهیم زیست 
متفاوت را خارج از تهران فراهم کنیم، 
چقدر رضایت دارید که از تهران 
خارج شوید. یک سوم با قطعیت 
اعام کردند که از تهران می  روند. 
این یک آمار قابل اعتماد است 
که به صورت علمی به دست آمده 
است. ما هرچقدر بیشتر به سمت 
شهرسازی عمودی برویم و بیشتر 
تراکم بفروشیم، یعنی تعداد طبقات 
بالاتر برود، میزان جرایم هم بیشتر 
می  شود. خب هزینه جرم زدایی زیاد 
است. متأسفانه شهرسازی متراکم و 
عمودی به آسیب های اجتماعی در 

شهرها دامن می  زند.«
کالبد بر فراکالبد تأثیر می  گذارد. این 
همان نکته کلیدی است که بسیاری 
از شهرسازان و معماران ما در حین 
اجرای پروژه های مسکونی فراموش 
می  کنند. درحالی که هر طرحی بدون 
در نظر گرفتن جامعه  ساکن حتی اگر 
در کالبد موفقیت آمیز باشد، ممکن 
است با عدم رضایت و همراه نبودن 

ساکنان مواجه شود.

ایران
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اندیشکده امریکایی شورای روابط خارجی در 
نشست تازه ای با حضور شماری از تحلیلگران 
امریکایی به بررسی آخرین تحولات جنگ غزه 
پرداخته است. »استیون کوک«، کارشناس 
مطالعات خاورمیانه و آفریقا در شورای روابط 
خارجی، »امانی جمال«، استاد سیاست در 
دانشگاه پرینستون و»دنیس راس«، عضو ممتاز 
مؤسسه واشنگتن برای سیاست در خاورنزدیک 
و هماهنگ کننده ویژه پیشین امریکا در امور 
خاورمیانه در این نشست به سناریوهای احتمالی 
تل آویو درباره جنگ غزه، تأثیر جنگ کنونی بر 
فلسطین و راه حل دو کشوری پرداختند. فحوای 
دیدگاه کارشناسان حاضر در این نشست تأکید 
بر این گزاره بود که جنگ غزه معادلات راهبردی 
امریکا و اسرائیل در فلسطین را دچار تحول 
بنیادین کرده و تل آویو ناگزیر است با پایان 
دادن به رویکرد اشغال، به نحوه تعامل جدید با 
فلسطین و لزوم مشارکت آنها در تصمیم گیری 
پیرامون سرنوشت شان بیندیشد. آنها همچنین 
با مخالفت بر ایده تک دولتی، بر لزوم پیگیری 
سیاست دو دولتی تأکید کردند و آن را تنها راهکار 

قابل اجرا دانستند. 
تأکید این تحلیلگران غربی بر ایده دو دولتی در 
حالی است که به اعتقاد جمهوری اسامی این 
طرح، کارکردی جز جنایت بیشتر علیه حقوق 
مشروع مردم فلسطین و زمینه سازی برای 

افزایش بیشتر بحران در خاورمیانه ندارد. تهران 
معتقد به تشکیل دولتی بر پایه برگزاری یک 
همه پرسی است که در نهایت دولتمردان آن 
همگی از فلسطینیان و تصمیم گیرنده وضعیت 
سرزمین های اشغالی و اقلیت یهودیان در این 

سرزمین ها باشند.

 استیون کوک:
 دیگر نمی توان خواسته های اسرائیلی را به 

فلسطینی ها دیکته کرد
»استیون کوک« در این نشست با تأکید بر اینکه 
باید نوعی بازاندیشی در اردوگاه فلسطینی ها 
هم شکل بگیرد و به نظرم بازنگری در حکومت 
خودگردان اولویت دارد، ادامه داد: اکنون که 
بحث راه حل دو کشوری مطرح شده، نمی توانیم 
به همان روش هایی عمل کنیم که در گذشته 
عمل کرده ایم. باید ببینیم عماً چه می توانیم 
انجام دهیم که به فلسطینی ها کمک کند. 
یکی از راه ها این است که به فلسطینی ها 
گوش دهیم و از آنها راه حل بخواهیم به جای 
آنکه دنبال دیکته کردن به آنها باشیم. او 
افزود: یک واقعیت درباره وجهه بین المللی 
اسرائیل وجود دارد: درست است که اردنی ها 
و بحرینی ها سفرایشان را از تل آویو فراخواندند 
اما کسی رابطه اش را قطع نکرد. اسرائیل یک 
کشور مهم است. به خوبی در اقتصاد جهانی 

درهم بافته شده و یکی از چرخ دنده های مهم 
فناوری جهانی، امنیت سایبری و امثال آن است. 
البته در کنار آن، تأثیر تلفات غیرنظامی را هم 
نمی توان نادیده گرفت. اسرائیلی ها زمان زیادی 
ندارند و بی گمان نمی توانند در فاز بعدی، هر 
تعداد از مردم فلسطین را که می خواهند بکشند 
و انتظار داشته باشند هیچ اتفاق مهمی هم 
روی نخواهد داد. تا جایی که به جمعیت جوان 
مربوط می شود، فکر می کنم سرشت سیاست 

در اسرائیل، در حال تغییر است.

دنیس راس: اشغال به سود اسرائیل 
نیست

»دنیس راس« با بیان اینکه من طرفدار یک 
راه حل دو کشوری هستم و حدود 40 سال برای 
آن تاش کرده ام، افزود: اشغال اسرائیلی در 

انتها به سود اسرائیل نیست.
 من به راه حل دو کشوری معتقدم چون در این 
سرزمین دو جنبش ملی با دو هویت جداگانه 
وجود دارد. زمانی که این جنگ تمام شود، نوعی 
بازاندیشی سیاسی در اسرائیل شکل خواهد 
گرفت. وقتی بیش از سه چهارم جمعیت 
اسرائیل، دولت کنونی شان و نخست وزیر آن 
را مسئول این وضعیت می دانند، شاهد یک 
بازاندیشی سیاسی خواهیم بود. همچنین 
تحول دیگری هم رخ خواهد داد. ما برای 

نخستین بار عماً شاهد بحث و گفتمانی در 
اسرائیل خواهیم بود که رابطه با فلسطینی ها 
چگونه باید باشد. او افزود: من می توانم دو 
وضعیت را تصور کنم: یک وضعیت این است 
که: ما دیدیم با حماس که یک نیمچه دولت 
بود، چه وضعی پیش آمد و دیدید چه تهدیدی 
را متوجه ما می کند. بنابراین نمی توانیم با 
آن کنار بیاییم. همچنین یک وضعیت دیگر را 
هم می بینم که حرف اساسی اش این است 
فرض کنید ما همین الان، حماس را شکست 
دادیم. اگر به اشغال فلسطینی ها ادامه دهیم 
و فکر کنیم که آنها به همین سادگی خاموش 
می شوند، دچار خواب و خیال شده ایم. ما 
اوضاع را رادیکالیزه )افراطی تر( می کنیم و 
دنباله های حماس خواهند آمد. فکر می کنم 

که این یک صدای قدرتمند خواهد بود.
 آخر داستان، این صدا هست که خودش را 
نشان خواهد داد و ما می توانیم درباره نقشی 
که می توانیم داشته باشیم، فکر کنیم. 

»دنیس راس« با اشاره به اینکه فکر می کنم 
آن جریانی غالب می شود که می گوید ما 
نمی توانیم فلسطینی ها را زیر اشغال نگه 
داریم و گمان کنیم که آنها به آسانی زیر بار 
خواهند رفت، افزود: این بسیار بد است که 
برخی افراد راستگرایان اسرائیلی، ظاهراً این 
نکته را نمی فهمند. دست آخر، این امریکاست 
که باید این ماجرا را حل و فصل کند نه تنها 
به این دلیل که تنها دولتی است که اسرائیل 
به آن اعتماد دارد، بلکه تنها دولتی است که بر 

اسرائیلی ها نفوذ و تأثیر دارد.

امانی جمال: فلسطینی ها نمی خواهند 
جنگ در غزه به یک اشغال تازه اسرائیلی 

ختم شود
»امانی جمال«، استاد سیاست در دانشگاه 
پرینستون هم با اشاره به اینکه نسبت به 
حماس در غزه بی اعتمادی وجود دارد و 
حکومت خودگردان با بحران جدی عدم 

مشروعیت هم در کرانه باختری و هم در غزه 
روبه رو است، ادامه داد: اکثر فلسطینی های 
غزه و کرانه باختری از یک راه حل دو کشوری در 
چهارچوب مرزهای 1967 حمایت می کنند که 
اجازه دهد اسرائیلی ها و فلسطینی ها در صلح 
و وفاق در کنار هم زندگی کنند. راه حل تک 
کشوری چندان طرفداری ندارد. البته جامعه 
فلسطینیان مهاجر در غرب از این راه حل 
بیشتر استقبال می کنند. در کرانه غربی و غزه، 
فلسطینی ها بیشتر به آرمان خود یعنی کشور 
مستقل فلسطینی پایبند هستند. در داخل 
غزه، حدود 80 درصد مردم اساساً از همزیستی با 
کشور اسرائیل استقبال می کنند. 20 درصد هم 
طرفدار مقاومت مسلحانه هستند. به هرحال، 
فلسطینی ها نمی خواهند زیر اشغال اسرائیل 
زندگی کنند و نمی خواهند که این جنگ در 
غزه به یک اشغال تازه اسرائیلی ختم شود. 
می خواهند که اشغال اسرائیلی با یک دولت 
فلسطینی در غزه و کرانه باختری خاتمه یابد.

تحلیل

تحلیلگران غربی در میزگرد اندیشکده امریکایی شورای روابط خارجی پیش بینی کردند

جنگ غزه؛ پایان گفتمان اشغال فلسطین

که حمله زمینی گسترده اسرائیل 
هم محکوم به شکست است. در 
یک نگاه گسترده تر، کارزار نظامی 
اسرائیل نتوانسته کنترل حماس بر 
غزه را عمیقاً تضعیف کند. اسرائیل 
تنها توانسته یکی از گروگان های 
هفتم اکتبر را نجات دهد. بقیه 
گروگان هایی که آزاد شده اند، به 
خواست حماس بوده که نشان 
می دهد حماس همچنان مبارزانش 
رغم  به  دارد.  را در کنترل خود 
قطع گسترده برق در منطقه غزه و 
ویرانگری های وسیع اسرائیل، حماس 
همچنان ویدیوهای تبلیغاتی خود 
را منتشر می کند که بیرحمی های 
اسرائیل علیه غیرنظامیان و نیز 
جریان شدید نبرد میان جنگندگان 
حماس و نیروهای اسرائیلی را نشان 
می دهد. تبلیغات حماس به طور 
گسترده روی تلگرام منتشر می شود. 
ارزیابی پروژه دانشگاه شیکاگو در 
زمینه امنیت و تهدیدها )که من 
مدیر آن هستم( نشان می دهد که 
شاخه نظامی حماس، بریگادهای 
القسام، از یازدهم اکتبر تا 22 نوامبر، 
هر هفته حدود دویست ویدیو و 
پوستر را در این کانال تلگرامی منتشر 
می کند. حمله به رهبران و مبارزان 
حماس هم چندان آسان نیست، 
چرا که حماس کادرها و رزمندگانش 
را مستقیماً از جمعیت محلی و نه از 

خارج، تأمین می کند.

نگاه مثبت 67 درصد فلسطینیان 
به حماس

»روبرت پیِـــپ« درادامه می افزاید: 
یک افکارسنجی در چهاردهم نوامبر 
از فلسطینی های غزه و کرانه باختری 
که توسط مؤسسه جهان عرب برای 
 Arab World for پژوهش و توسعه
 Research and Development

انجام شد، نشان می دهد که 76 
درصد پاسخگویان گفته اند که نگاه 
مثبتی به حماس دارند. این را مقایسه 
کنید با تنها 27 درصد پاسخگویان 
در این دو نقطه که در ماه سپتامبر 
گفتند که حماس بیشتر سزاوار 
است که نماینده مردم فلسطین 
تلخ دارد:  پیام  یک  این  باشد. 
بخش بزرگی از بیش از پانصدهزار 
مرد فلسطینی هجده تا 34 سال، 
اکنون میوه رسیده ای برای عضوگیری 
حماس و دیگر گروه های فلسطینی 
هستند که خواهان هدف گرفتن 
اسرائیل و شهروندانش می باشند. 
از سال 1994 تا 2005، حماس و دیگر 
گروه های تروریستی فلسطینی، بیش 
از 150 حمله انتحاری انجام دادند و 
حدود هزار اسرائیلی را کشتند. تنها 
هنگامی که اسرائیل از غزه عقب 
نشست، این گروه ها تاکتیک انتحاری 
را تقریباً به طور کامل کنار گذاشتند. 
از آن زمان، شمار فلسطینی های غزه و 
کرانه باختری، 50 درصد افزایش یافته 
و کار اسرائیل را برای کنترل قلمروهای 
آنان در درازمدت، بازهم دشوارتر کرده 
است. همه دلایل از آن حکایت دارد 
که اشغال دوباره غزه توسط اسرائیل 
برای یک دوره نامشخص- آنطور که 
نتانیاهو می گوید- به یک موج تازه و 
احتمالاً بزرگتر حمات انتحاری علیه 

غیرنظامیان اسرائیلی می انجامد.

رشد جمعیت یهودی در 
قلمروهای فلسطینی؛ عامل 

شعله کشیدن نزاع
این استاد دانشگاه امریکا همچنین 
اسرائیلی  گفت: هرچند منازعه 
فلسطینی جنبه های مختلفی دارد 
اما یک واقعیت به روشن شدن 
پیچیدگی این تصویر کمک می کند. 
از اوایل دهه 1980، تقریباً هر ساله، 
ی  ها و قلمر ر  د ی  یهود جمعیت 
فلسطینی افزایش یافته حتی در 
طول سال های فرایند صلح اسلو در 
دهه 1990. رشد شهرک ها به معنی از 
دست رفتن زمین های فلسطینیان 
و نگرانی های فزاینده درباره مصادره 
سرزمین های بیشتر توسط اسرائیل 
بیشتر در  یهودیان  اسکان  برای 
قلمروی فلسطینی هاست. در واقع 
شهرک نشین  یک  داگان،  یوسی 
برجسته و عضو حزب نتانیاهو، ایجاد 
شهرک ها در غزه را نیز تشویق کرده 
است؛ جایی که آخرین شهرک ها 
در سال 2005 جمع شدند. رشد 
ی  ها و قلمر ر  د ی  یهود جمعیت 
فلسطینی، عامل محوری در شعله 
کشیدن نزاع است. در سال های 
پس از جنگ 1967 اعراب و اسرائیل، 
کل شمار یهودیانی که در کرانه 
باختری و غزه زندگی می کردند، از 
چندهزار نفر فراتر نمی رفت. روابط 
و  آرام  تقریباً  اسرائیلی-فلسطینی 
هماهنگ بود. هیچ حمله انتحاری 
از طرف فلسطینی ها انجام نمی شد 
و دیگر انواع حمات هم در این دوره 
بسیار کم بودند. اما در پی روی کار 
آمدن دولت راستگرای حزب لیکود 
در سال 1977، که وعده گسترش 
شهرک ها را داد، اوضاع تغییر کرد. 
شمار شهرک نشینان از چهارهزار 
نفر در سال 1977 به 24 هزار نفر 
1983 افزایش یافت. در  در سال 
سال 2022 حدود پانصدهزار یهودی 
اسرائیلی در قلمروهای فلسطینی 
زندگی می کردند، تازه به استثنای 
شرق بیت المقدس که حدود 230 
هزار یهودی دیگر در آنجا اسکان 

داده شده اند. 
با رشد شهرک ها، آرامش و هارمونی 
فلسطینی ها  و  اسرائیلی ها  میان 
هم ناپدید شد. نخست در سال 
و  شد  سیس  تأ حماس   ،1 9 8 7
انتفاضه اول در سال های  سپس 
1987 تا 1993 و انتفاضه دوم بین 
سال های 2000 تا 2005 و پس از آن 
هم ادامه چرخه های خشونت میان 
فلسطینی ها و اسرائیلی ها. تداوم 
باانقطاع شهرک های یهودی نشین، 
دلیل محوری از دست رفتن اعتبار 
راه حل دو کشوری از دهه 1990 به 
این سو است. اگر قرار باشد که 
مسیر جدی ای برای تشکیل یک 
دولت فلسطینی در آینده باشد، 
رشد این شهرک ها باید متوقف 
شود. به هرحال، چرا فلسطینیان 
باید حماس را رها کرده و از فرایند 
صلح خیالی ای حمایت کنند که به 
معنی از دست دادن سرزمین های 

است؟ بیشتر 

گام های ضروری که اسرائیل باید 
بردارد

افزود:  ادامه  پیِـــپ« در  »روبرت 

اسرائیل می تواند علناً اعام کند 
که خواهان دستیابی به شرایطی 
است که فلسطینی ها در کشور و با 
دولتی که توسط طرف فلسطینی 
انتخاب شده و در کنار کشور یهودی 
زندگی کنند. می تواند  اسرائیل 
اعام کند که در نظر دارد فرایندی 
را توسعه دهد که مثاً تا سال 2030 
این هدف محقق شود و در ماه های 
آینده، گام های اساسی این کار را 
برخواهد داشت. می تواند اعام 
کند که بافاصله گسترش شهرک ها 
در کرانه باختری را متوقف کرده و از 
ساخت این شهرک ها در غزه هم 
تا سال 2030 خودداری خواهد کرد. 
همچنین می تواند اعام کند که 
خواهان و آماده کار با همه طرف ها 
و همه کشورهای منطقه و فراتر از 
آن، سازمان های بین المللی و همه 
احزاب فلسطینی است که خواهان 
پذیرش این اهداف هستند. این 
گام های سیاسی، کارزاری بادوام و 
بسیار هدفمند برای کاهش تهدید 
کوتاه مدت حمات حماس خواهد 
بود. در واقع در درازمدت، تنها راه 
شکست حماس، ایجاد یک شکاف 
سیاسی میان این گروه و مردم 
فلسطین است. گام های یکجانبه 
اسرائیل، نشان از تعهدی جدی به 
یک آینده جدید است و چهارچوب 
و پویش روابط اسرائیلی-فلسطینی را 
قاطعانه تغییر خواهد داد و جایگزینی 
واقعی در اختیار فلسطینی ها قرار 
می دهد که از حماس و خشونت 
حمایت نکنند. اسرائیلی ها هم 
طرف  دو  و  شد  خواهند  آرام تر 
سرانجام در مسیر صلح قرار خواهند 

. فت گر

 اسرائیل تمایلی به تغییر وضعیت 
ندارد

این تحلیلگر غربی با اشاره به اینکه 
دولت کنونی اسرائیل، هیچ نشانه ای 
از تمایل به پذیرش این طرح بروز 
نمی دهد، ادامه داد: اما این وضعیت 
تغییر می کند بویژه اگر امریکا تصمیم 
بگیرد که از نفوذ خود استفاده کند؛ 
برای مثال کاخ سفید می تواند فشار 
پنهان بیشتری بر دولت نتانیاهو 
وارد کند تا از حمات کور در کارزار 
اما  بردارد.  هوایی خود دست 
شاید مهمترین گامی که واشنگتن 
می تواند در حال حاضر بردارد، آغاز 
سریع یک گفتمان عمومی درباره 
رفتار اسرائیل در غزه است؛ گفتمانی 
که امکان توجه عمیق به راهبردهای 
جایگزین را می دهد و اطاعاتی غنی 
را در اختیار امریکایی ها، اسرائیلی ها 
تا  قرار می دهد  و مردم جهان 
خودشان پیامدهای این وضعیت را 
ارزیابی کنند. کاخ سفید می تواند 
ارزیابی های دولت امریکا از تأثیر 
کارزار نظامی اسرائیل در غزه بر 
حماس و غیرنظامیان فلسطینی را 
منتشر کند. کنگره می تواند جلسات 
پرسش و پاسخی را درباره یک پرسش 
ساده برگزار کند: آیا این کارزار، 
مبارزان بیشتری در قیاس با آنهایی 
که می کشد، تولید نمی کند؟ او در 
نهایت تصریح کرد: در چنین فضایی 
شکست رویکرد کنونی اسرائیل، 

روزبه روز آشکارتر می شود.

گزارش

 »روبرت پیِپ«، استاد دانشگاه شیکاگو 
ح کرد و تحلیلگر مسائل بین الملل در فارین افرز مطر

بمباران بی حاصل غزه
تکرار یک رویکرد تاریخی ناکام

تکرار الگوهای تاریخی در غزه
این تحلیلگر غربی با بیان اینکه اکنون این الگوی 
تاریخی در غزه هم تکرار می شود، ادامه داد: به رغم 
دو ماه عملیات سنگین نظامی که امریکا و بقیه 
جهان هم محدودیتی بر آن وضع نکردند، اسرائیل 

چندان دستاوردی نداشته است. این بمباران ها 
حتی به شکست جزئی حماس هم نینجامیده 
است. مهمتر اینکه به نظر می رسد رهبران و 
مبارزان حماس پیش از آنکه نیروهای اسرائیل وارد 
تونل ها شوند، آنها را ترک کرده اند؛ یعنی مهم ترین 

زیرساخت این گروه که مبارزانش باشند، نجات 
یافته اند. یک برتری حماس بر اسرائیل این است 
که می تواند به سادگی یک جنگ را رها کرده و در 
جمعیت غیرنظامی حل شود و منتظر جنگ در 
شرایط مناسب تری بماند. به همین دلیل است 

»روبرت پیِپ«، استاد علوم سیاسی و مدیر پروژه دانشگاه شیکاگو در مقاله ای 
که در »فارین افرز« منتشر کرده است، به بررسی کارزاری پرداخته که اسرائیل 
در غزه با هدف نابودی حماس و اشغال سرزمینی کامل غزه به جریان 
انداخته است. او معتقد است این کارزار شکست خورده است. او در این 
یادداشت ابتدا به حوادث تاریخی و حمله متفقین به آلمان در سال 1942 
اشاره می کند و می گوید: در آلمان، کارزار بمباران متفقین که از سال 1942 
آغاز شد، آسمان را بر سر غیرنظامیان خراب کرد و مناطق شهری آلمان را 
یکی پس از دیگری ویران ساخت تا سرانجام 58 شهر آلمان به طور کامل 
ویران شد. اما این بمباران ها، به رغم پیش بینی های اطمینان بخش 
مقام های متفقین، هرگز نتوانست روحیه شهروندان را درهم بشکند یا 
به خیزشی علیه آدولف هیتلر بینجامد، بلکه در واقعیت، تنها آلمان ها 
را تشویق کرد که در هراس از یک صلح مصیبت بار، سخت تر بجنگند. 
نازی ها هم با این تاکتیک به نتیجه دلخواه نرسیده بودند. بمباران آنها 
علیه لندن و دیگر شهرهای بریتانیا در سال های 1940 و 1941، بیش از چهل 
هزار نفر از شهروندان معمولی را کشت و با این حال، وینستون چرچیل، 
نخست وزیر وقت بریتانیا نه تنها تسلیم نشد بلکه از تلفات انسانی برای 

بسیج جامعه و فداکاری در مسیر پیروزی بهره برد. بمباران نازی ها موجب 
شد که بریتانیایی ها تلاشی یک ساله را برای ضدحمله و نهایتاً پیروزی بر 
کشوری که آنها را بمباران کرده بود، سامان دهند. »روبرت پیِـــپ« با تصریح 
اینکه هیچگاه یک کارزار جنگی موجب نشده که جمعیت هدف، علیه دولت 
خودش شورش کند، تأکید کرد: امریکا هم این تاکتیک را بارها و بارها آزموده 

بی آنکه دستاوردی داشته باشد.
 در جریان جنگ کره، امریکا 90 درصد تولید برق کره شمالی را منهدم کرد. 
در جنگ ویتنام نیز همین کار را در ویتنام شمالی کرد. همچنین در جنگ 
خلیج فارس، حملات هوایی امریکا، 90 درصد تأسیسات تولید برق عراق را 
منهدم کرد، اما در هیچ یک از این موارد مردم خیزشی نداشتند. او در ادامه 
به جنگ اوکراین اشاره می کند و می افزاید: جنگ اوکراین تازه ترین نمونه 
از این نوع بمباران هاست. روس ها تقریباً مدت دو سال تقلا کرده اند که با 
امواج ویرانگر بمباران های هوایی علیه سکنه شهرهای سراسر اوکراین، این 
کشور را تسلیم کنند، اما نتوانسته اند روحیه جنگی اوکراین را درهم بشکنند 
و مجازات جمعی شهروندان، تنها موجب شده که اوکراینی ها برای جنگ 

شدیدتر با روس ها متقاعد شوند.

دنیس راس استیون کوک امانی جمال

الجریره
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گزارش
 

درک نیاز کشور به نخبگان و جامعه دانشگاهی به منظور تداوم 
توسعه، از سوی دولت سیزدهم سبب  ساز توجه ویژه به این قشر 
شده که حضور پررنگ اعضای کابینه به مناسبت  های مختلف 
در دانشگاه  ها و حمایت گسترده از نخبگان خارج از کشور برای 
بهره  گیری از توانمندی  های آنان از نشانه  های این توجه ویژه 
است.به گزارش ایرنا، همراهی دولت و دانشگاه برای ایران یکی 
از مهم ترین اهداف دولت سیزدهم است؛ هدفی که نشانه های 
اجرایی شدن آن را در دو قاب مشخص می توان مشاهده کرد؛ 
قاب هایی که نویدبخش آینده ای روشن برای جامعه دانشگاهی 
و کشور در سایه ارتباط و حمایت گسترده دولت از این قشر است.
۱۶ آذرماه ۱۴۰۰، سه ماه پس از آغاز مسئولیت، آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی میهمان دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف بود، 
رئیس جمهور کنار دانشجویان نشست و دغدغه های آنان را که 
طیف گسترده ای از انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم تا ارز و 
یارانه را در برمی گرفت، شنید. در میانه دیدار برخی دانشجویان تند 
شدند، انتقاد کردند، صریح و شفاف حرف زدند عده ای هم تقدیر 
از کار و تاش را مقدم بر نقد کردند و رئیس جمهور نکات سخنان 
و دغدغه های همه را یادداشت کرد. آیت الله رئیسی در نخستین 
حضور خود میان دانشجویان و نسل جوان و نخبه ایران نشان 
داد که آماده شنیدن است حتی اگر آنچه می شنود انتقادات از او و 

دولتش باشد و گاهی هم آغشته به سیاه نمایی.
سال بعد، رئیس جمهور روز دانشجو را میان دانشجویان دانشگاه 
الزهرا)س( گرامی  داشت. انتخاب این دانشگاه با توجه به شرایط 
پذیرش آن که فقط شامل دانشجویان دختر است، در برهه ای که 
دشمن درصدد بهره برداری از رویدادهای اعتراضی پس از مرگ 
تلخ مهسا امینی بود، انتخابی هوشمندانه و در راستای پایان دادن 
به این بهره برداری از یک سو و تأکید دوباره بر این مهم بود که 
جایگاه زن در دکترین نظام جمهوری اسامی را اگر در هر عرصه ای 
هم نادیده بگیریم، در حوزه تحصیات تکمیلی و دانشگاهی 
نمی توان نادیده گرفت و زنان ایران در این عرصه همواره پیشرو 

بوده و خواهند بود.

حضور در میان دانشجویان و حمایت از نخبگان
امسال هم دانشگاه شهید بهشتی و دانشجویان این دانشگاه مهم، 
میزبان رئیس جمهور بودند و آیت الله رئیسی صبورتر از هر زمان 
دیگری به پرسش ها و دغدغه های آنان پاسخ گفت. رئیس جمهور 
در مراسم بزرگداشت ۱۶ آذر و روز دانشجو در دانشگاه شهید بهشتی 
با تأکید بر اینکه دانشجو فقط در ۱۶ آذر نباید مورد توجه قرار گیرد، 
گفت: دانشجویان قشری پیشتاز هستند که جامعه و نیاز آن را 
می شناسند و برای رفع نیاز جامعه آماده هستند. سید ابراهیم 
رئیسی تأکید کرد: دانشجو در جایگاه روشنفکری باید ببیند، قبل 
از اینکه دیگران ببینند و شرایط جامعه را خوب درک کند و در 
زمان لازم مطالبه گری و حق خواهی کند و نسبت به اصاح امور 

باشد. حساس 
به سیاق رئیس جمهور، دیگر اعضای کابینه دولت هم حضور در 
میان دانشجویان و شنیدن نظرات، انتقادات و حتی اعتراضات 
آنان را بر ماندن در اتاق های پاستور و وزارتخانه های خود ترجیح 
داده و از هر فرصتی چه روز دانشجو و چه روزها و مناسبت های 
دیگر برای شنیدن صدای دانشجویان استفاده کردند. براساس 
پیگیری و تاش های شورای اطاع رسانی دولت و نامه »محمدعلی 
زلفی گل« وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، رئیس جمهور همه وزرا و 
اعضای کابینه خود را مکلف به حضور در دانشگاه ها و پاسخگویی به 
سؤالات دانشجویان درباره عملکرد دولت کرده اند. تمام استانداران 
و معاونان سیاسی استانداران هم در تمام استان ها باید روز 
دانشجو در دانشگاه ها حضور یافته و دانشجویان را همراهی کنند.

اتاق فکری به وسعت دانشگاه های ایران
بهره گیری از دیدگاه ها و نظرات آکادمیک و علمی اساتید و 
نخبگان دانشگاه های مختلف هم در دستور کار و برنامه ریزی های 
ماهانه و سالانه دولت قرار دارد. آیت الله رئیسی در دیدارهای 
مختلف و متناوب با اساتید دانشگاه ضمن تأکید بر حفظ شأن، 
منزلت و کرامت این گروه، در مقاطع زمانی خاص به منظور 
بهبود کیفیت تصمیم گیری در وزارتخانه ها و سازمان های دولتی، 
تحول در رویکرد سیستمی به نظام حکمرانی و تمدن سازی، 
مسائل اجتماعی ایران و موضوع مهاجرت نخبگان از این قشر 
کمک خواسته است. آیت الله رئیسی با دانشگاهیان رشته اقتصاد 
خ  و گرایش های مختلف آن در برهه تصمیم گیری برای تنظیم نر

ارز ترجیحی، با دانشگاهیان رشته های علوم اجتماعی در برهه 
اعتراضات و آشوب ها در کشور و دانشگاهیان سیاستگذاری و 
تصمیم سازی در برهه های تنظیم بودجه و دیگر رویدادهای 
کشور، بیشترین جلسات را برگزار کرده است. واقعیت آن 
است که دولت به دانشگاه به عنوان اتاق فکر خود می نگرد 
و از مشورت های منطقی و علمی این گروه برای تصمیم گیری 

درست بهره می برد.
این ارزش گذاری ویژه به اساتید و دانشجویان، مفهوم دانشگاه 
و دانشجو، در قانونگذاری دولت و نهادهای دیگر هم به وضوح 
پررنگ شده است. اعضای شورای عالی انقاب فرهنگی به ریاست 
رئیس جمهور ضمن موافقت با اصاح مصوبه ممنوعیت استفاده 
از ظرفیت نخبگان دارای تابعیت مضاعف، در راستای ایجاد زمینه 
جذب نخبگان خارج از کشور در هیأت های علمی، مقرر کردند با 
پیشنهاد این شورا لایحه ای از سوی دولت برای استفاده از ظرفیت 
این نخبگان به مجلس ارائه شود. این مهم راه را برای بسیاری از 
نخبگان ایران از سراسر جهان باز خواهد کرد تا توسعه اقتصادی 

در کشور شتاب بیشتری گیرد.

استقبال عملی دولت از ظرفیت دانشجویان و نخبگان جوان
مجموع حمایت های قانونی و عملیاتی دولت در حوزه دانشجویان 
و نخبگان کشور، درست برخاف آنچه منتقدانش از ابتدای آغاز 
به کار آن، مدعی بودند، می تواند راه را برای حضور مؤثر و پررنگ 
جوانان نخبه ایران در عرصه حکمرانی باز کند که نمونه عملی 
آن را می توان در خود دولت سیزدهم مشاهده کرد. به گفته »علی 
بهادری جهرمی« سخنگوی دستگاه اجرایی، پای دهه شصتی ها 
به دولت باز شده و این یعنی دولت نه تنها دیواری میان خود و 
نخبگان نکشیده بلکه دیوارها را هم به مدد نگاه درست به جوان 
ایرانی از میان برداشته است. در مسیر این بن بست شکنی ها، نگاه 
دولت به جوانان را می توان از خال سخنان گفته شده از زبان 
دولتمردان تشخیص داد، جایی که خود آیت الله رئیسی دانشگاه 
و دانشجو را پیشران توسعه کشور دانسته و تصریح کرده است که 
این نهاد ارزشمند نباید به باشگاه احزاب سیاسی و پیاده نظام 
سیاسیون تبدیل شود، یا جایی بهادری جهرمی مجموع دولت را 
آماده شنیدن دیدگاه های دانشجویان دانسته و خود در مسیر این 

شنیدن از پیشگامان بوده است.

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با بیان 
اینکه باید نقادی و بیان نقطه نظر دانشجو 
را بپذیریم و نشان دهیم دانشجو در امنیت 
است، گفت: خوشبختانه میزان کنشگری 
اجتماعی و سیاسی در دانشگاه ها بالاست.
به گزارش ایرنا، محمدعلی زلفی گل با 
حضور در یک برنامه تلویزیونی به مناسبت 
روز دانشجو در مورد فعالیت تشکل های 
دانشجویی و کرسی های آزاداندیشی گفت: 
وزارت علوم با مشارکت وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و دانشگاه آزاد 
اسامی توسعه کرسی های آزاداندیشی 
را پیش می برد. وی ادامه داد: حضور در 
کرسی های آزاداندیشی باید طوری باشد که 
افراد متقاضی اظهارنظر در کرسی ها افزایش 
یابد، دانشجویان با سایق مختلف در این 
کرسی ها شرکت کنند و مطمئن باشند 
بعد از اظهارنظر احساس امنیت دارند. 
باید اشتباهات دانشجویی و کسب تجربه 
را بپذیریم، زیرا دانشجویان باید تجربه های 

مختلف را در دانشگاه کسب کنند.

دفاع وزیر علوم از نقادی دانشجویان
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در ادامه با 
بیان اینکه باید نقادی و بیان نقطه نظر 
دانشجو را بپذیریم و نشان دهیم دانشجو 

در امنیت است، گفت: خوشبختانه میزان 
کنشگری اجتماعی و سیاسی در دانشگاه ها 
بالاست، هر چه ظرفیت تحمل در جمهوری 
اسامی بالا برود به نفع نظام و دانشگاه 
است. میزان مشارکت در سیستم ها از 
طریق تضارب آرا افزایش و تصمیم گیری و 
تصمیم سازی در سیستم بهبود می یابد.
زلفی گل به حضور و سخنرانی مقامات و 
مسئولان کشور در دانشگاه ها به مناسبت 
روز ۱۶ آذر طی هفته گذشته اشاره کرد و 
اظهار داشت: دانشجویان به عنوان حسگر 
جامعه به راحتی سؤالات و مطالبات خود را 
از مسئولان پرسیدند و هفته پرشور و نشاطی 
را گذراندیم. وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
همچنین برنامه های ۱۶ آذر سال جاری را 
متفاوت دانست و گفت: بعد از گذشت ۲ 
سال از عمر دولت سیزدهم امکان ارزیابی 
برنامه های دولت، راحت تر بود و این امر 

در سخنان دانشجویان مشهود بود.

پاسخ دولت به دغدغه جامعه 
دانشگاهی

وزیر علوم با اشاره به اقدامات دولت 
سیزدهم در زمینه آموزش عالی از جمله 
تدوین و اباغ دستورالعمل دانشجویان 
سرآمد و پذیرش دانشجوی استادمحور و 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی روز دانشجو را با حضور در 
جمع دانشجویان و دانشگاهیان استان مرکزی گرامی 
داشت. محمدمهدی اسماعیلی عصر پنجشنبه در جمع 
دانشجویان دانشگاه آزاد اسامی واحد اراک با بیان اینکه 
ذات دانشگاه و دانشجو باید مطالبه گری باشد، تأکید 
کرد: دانشجویان باید از کارهای کرده و نکرده انتقاد 
کنند، جامعه اسامی جامعه ای است که مردم در مقابل 
مسئولان، مطالبات خود را بدون لکنت بیان کنند و 
جامعه علوی، جامعه ای است که مخالف و منتقد دارد 

و مردم آن از آزادی بیان برخوردارند. 
به گزارش پایگاه اطاع رسانی دولت، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسامی در ادامه با تصریح بر اینکه خود را 
پاسخگوی مردم می دانیم، کسی که مسئول می شود 
باید در اتاق شیشه ای و در برابر مردم شفاف باشد و 
هیچ امر غیرشفافی نداشته باشد، گفت: دانشجو باید 
از مسئولان حساب بکشد، لذتبخش است که دانشجو با 
شجاعت و بدون لکنت از وزیر کشور خود سؤال می کند 
و انتقاد دارد.وی در اشاره به دیدگاه های مطرح شده 
از سوی دانشجویان در این نشست، گفت: مسئولان 
باید صبور باشند، امروز خوشحالم در دانشگاه اراک، 
دانشجویان تاش کردند صحبت های خود را بدون 

واسطه بیان کنند.
اسماعیلی در بخش دیگری از این سخنان با بیان اینکه 
منکر مشکات نیستم اما باید بدانید که حکمرانی نوین 
فرهنگی در این دولت شروع شده است، عنوان کرد: 
سهم دولت در بخش فرهنگ نظارتی، تسهیلگری، 

حمایتگری و تنظیم گری است، کار فرهنگی به عهده 
حلقه های میانی و مردم است.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی از اقدام جدید دولت 
مردمی در بخش فرهنگ و هنر خبر داد و تصریح کرد: 
در این طرح که امسال دولت آقای رئیسی انجام داد، 
یک درصد بودجه شرکت ها و بانک های دولتی باید در 
بخش فرهنگ و هنر به صورت برون سپاری اختصاص 
داده شود که بودجه ای حدود ۱۲ هزار میلیارد ریال 
است.اسماعیلی در تبیین اقدامات وزارت متبوعش با 
اشاره به اینکه شورای هنر بعد از ۱۳ سال تعطیلی در 
دولت سیزدهم احیا شد و راه اندازی بنیاد پویانمایی 
از مصوبات درجه یک این وزارتخانه بود، گفت: 
زیرساخت های بزرگ فرهنگی در کشور فراهم شده، 
۲۰۰ کتابخانه سیار با همکاری وزارت صمت وارد روستاها 

و مناطق محروم می شود. 
همچنین مجموعه زنجیره ای کتابفروشی ها بزودی 
در کشور به عنوان زیرساخت بزرگ ترویج فرهنگ 
کتابخوانی و حمایت از کتاب راه اندازی و ۲۰۰ کتابخانه 

سیار نیز راه اندازی می شود.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی همچنین ضمن تأکید 
بر اینکه حجاب از ضروریات و واجب شرعی است، 
خطاب به دانشجویان یادآور شد: گشت ارشاد از سال 
۸۵ در کشور راه افتاده، در تابستان سال ۱۴۰۱ با مصوبه 
شورای عالی انقاب فرهنگی و اباغ رئیس جمهور این 
وضعیت تغییر کرد. دولت این شیوه را موفق تلقی نکرد 

و قانون آن را تغییر داد.

همزمان با روز دانشجو انجام شد
بررسی مشکات دانشگاه آزاد با حضور 

معاون اول رئیس جمهور
معاون اول رئیس جمهور در جلسه هیأت رئیسه دانشگاه آزاد 
اسامی با حضور وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی درخواست ها، مسائل و مشکات این 
دانشگاه را مورد بررسی قرار داد و بر ارتقای علمی، گسترش 

فضای انقابی و حفظ کیان این دانشگاه تأکید کرد.
به گزارش ایرنا، محمد مخبر در این جلسه که همزمان با 
روز دانشجو برگزار شد، ضمن حضوری ۳ ساعته در دانشگاه 
آزاد اسامی و بازدید از نمایشگاه دستاوردهای آن، با تبریک 
روز دانشجو به تمامی جامعه دانشگاهی کشور گفت: دانشگاه 
و دانشجویان در علم و فرهنگ کشور به عنوان نقطه تحول 
تاریخی شناخته می شوند و موتور جدی پیشرفت هستند که 

توسعه کشور بدون آنها امکان پذیر نیست.
وی با اشاره به سیاست های تبیینی مقام معظم رهبری در 
خصوص دانشگاه آزاد مبنی بر ارتقای علمی، گسترش فضای 
انقابی و حفظ کیان دانشگاه، گفت: مردمی کردن اقتصاد و 
کمک به اداره کشور به دلیل سنخیت و نزدیکی دانشگاه آزاد با 
بخش خصوصی امکان پذیر است و این دانشگاه می تواند نقش 

تسهیل گری در این زمینه ایفا کند.
سهم قابل توجه ایران در تولید علم دنیا

معاون اول رئیس جمهور در ادامه با تصریح بر اینکه پس از 
پیروزی انقاب اسامی نظام آموزش عالی کشور چنان جایگاه 
بالایی کسب کرده که امروز جهانیان ایران را به عنوان کشوری با 
علم و فناوری روز و پیشرو در شرکت های دانش بنیان به رسمیت 
می شناسند و دانشمندان ایرانی سهم قابل توجهی از تولید علم 
دنیا را برعهده دارند.وی در عین حال با اشاره به سرعت بالای 
تغییرات علم و فناوری در جهان تصریح کرد: باید با توجه 
به فناوری های روز دنیا در زمینه هایی مثل کوانتوم و هوش 
مصنوعی به عنوان کشوری پیشرو در جهان شناخته شویم 
که دانشگاه آزاد به دلیل چابکی و قدرت بالا در تصمیم گیری 
می تواند به عنوان منبعی مهم برای تولید و یا انتقال این نوع 

دانش و تکنولوژی به داخل کشور تبدیل شود.
ضرورت شکل گیری کانون نخبگانی برای حل مسائل 

کشور
معاون اول رئیس جمهور همچنین درخصوص فعال شدن 
کرسی های آزاد اندیشی در دانشگاه ها نیز گفت: پس از آغاز 
بازدید از دانشگاه های کشور با کمک وزارتخانه های علوم 
و بهداشت یک کانون نخبگانی برای رصد و پیگیری مسائل 
دانشگاهها و بویژه بهره گیری از ظرفیت دانشگاهها برای حل 
مسائل کشور ایجاد شده است و تاکنون چندین اندیشکده 
و مجموعه های دانشجویی در زمینه های مختلف با دولت 
همکاری می کنند که کرسی های آزاداندیشی هم کانون هایی 
هستند که در همین زمینه می توانند به دولت کمک کنند.

در جریان حضور مقامات عالی دولت در جمع دانشجویان مطرح شد

دولت در مسیر بن بست شکنی 
برای نخبگان

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری:
کنشگری اجتماعی و سیاسی در دانشگاه ها بالاست

وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد

استقبال دولت از نقد دانشگاهیان  برای اصاح امور
به گزارش ایرنا، سید احسان خاندوزی 
با تأکید بر اینکه دانشجو منتقد است 
و نباید توقع داشت که دانشجو از همه 
شرایط جامعه راضی باشد بلکه کشوری 
موفق است که دانشگاه های آزاد داشته 
باشد تا اگر حکمرانان در مسیر اشتباه 
حرکت کردند، فریاد اصاح خواهی از 
دانشگاه ها به گوش برسد، یادآور شد: 
البته نقد دانشگاهیان باید عالمانه و 
اخاقی باشد و از این نظر با انتقادات 
عوامانه تفاوت دارد و باید قدر نعمت 
انتقاد را بدانیم و از آن در راه اصاح امور 

استفاده کنیم.

تأکید دولت بر شفاف سازی اقتصادی
وزیر امور اقتصادی و دارایی در جلسه با 
دانشجویان دانشگاه فردوسی مشهد با 
اشاره به افزایش آمار سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی و خروج کشور از چاله 

سرمایه گذاری های منفی، به رویکرد مبنی 
بر شفاف سازی های اقتصادی در دولت 
اشاره کرده و گفت: هر چند شفافیت 
باعث دردسر و هزینه می شود اما دولت 
قصد شفاف سازی و مقابله با فسادها و 

نابرابری ها را دارد. 
وی در دانشگاه پیام نور زنجان هم با 
یادآوری اینکه مجموعه اقدامات دولت 
سیزدهم در سال جاری موجب شد ثباتی 
در بازار ارز شکل بگیرد که با ادامه تدابیر 
بانک مرکزی و همکاری دستگاه های 
متولی همین روند تا پایان سال ادامه 
خواهد یافت، گفت: مسأله نرخ ارز برای 
دولت سیزدهم که نگران تورم است، 
اهمیت ویژه ای دارد. همچنین رهبر معظم 
انقاب امسال را سال مهار تورم و رشد 
تولید اعام کرده اند که در این خصوص 
کلیدی ترین موضوع، کنترل کوتاه مدت 
و ارائه مدل نرخ ارزی است.خاندوزی با 

بیان اینکه دولت در این زمینه تاش 
کرده هر عامل اثر گذار از قبیل نقدینگی 
که جهش های تورمی را رقم بزند مهار 
کند، افزود: در زمان حاضر نقدینگی 
کشور به نحو بسیار جدی کنترل شده و 
بسیاری از فعالان اقتصادی از سیاست های 
انقباضی در حوزه نقدینگی ناراضی بوده 
و می گویند برای ما محدودیت ایجاد 

شده است.

ترس القا شده درباره مالیات واقعی 
نیست

خاندوزی در ارتباط با مسائل مربوط به 
مالیات نیز اینگونه توضیح داد: برنامه 
ما این است که به سراغ جمعیتی برویم 
که اصاً مالیات نداده اند که ابتدا باید 
آنها شناسایی شوند. وی با تأکید بر 
اینکه »ترسی که جمعی در حال القای آن 
هستند مبنی بر اینکه سال آینده فشار 

سنگین مالیاتی در کشور رخ خواهد داد، 
درست نیست«، یادآور شد: در این مورد 
موضوع اصاً افزایش دریافت مالیات از 
مؤدیان نیست بلکه با توجه به اتصال 
سامانه ها، راه های فرار مالیاتی بسته 
شده و درآمد مالیاتی افزایش خواهد 

. فت یا
وزیر اموراقتصادی و دارایی در بخش 
دیگری از این پرسش و پاسخ با بیان 
اینکه آمارها نشان می دهد درآمد سرانه 
مردم ایران از سال ۹۷ تا ۱۴۰۰ مستمراً 
نسبت به دهه ۹۰ که بالاترین آن محسوب 
می شد، کاهش یافت اما با افزایش ۴ 
درصدی رشد اقتصادی در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱، 
قدری وضعیت بهبود سرانه را نشان داد، 
افزود: با وجود این اقدامات و کمک به 
محرومان جامعه اینکه بگوییم وضعیت 
مردم نسبت به سال ۹۰ بهبود یافته هنوز 

فاصله زیادی داریم.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در جمع دانشجویان اراک:
کم کاری در قاموس دولت مردمی جایگاهی ندارد

وزیر امور اقتصادی و دارایی برای گرامیداشت روز دانشجو 
ابتدا در دانشکده علوم اداری و اقتصاد دانشگاه فردوسی 
مشهد و سپس دانشگاه پیام نور زنجان حضور یافت و 
ضمن تشریح گزارشی از آخرین دستاوردهای اقتصادی به 
پرسش های دانشجویان این دو دانشگاه پیرامون مسائل 

جاری کشور پاسخ گفت.
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دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی، 
دانشجو را خون پویا در رگ های جامعه توصیف کرد و با 
بیان اینکه کرسی های آزاداندیشی باید با شور و نشاط به 
دانشگاه های کشور بازگردد، گفت: دانشجویان برای حضور افراد 
شایسته و توانمند در مجلس شورای اسامی مطالبه گری کنند.
به گزارش ایرنا، سکینه سادات پاد در جمع دانشجویان دانشگاه 
مازندران افزود: آنچه که دانشجو باید مد نظر داشته باشد، 
پرسشگری است و این حق طبیعی دانشجو با کرسی های آزاد 
اندیشی تحقق خواهد یافت. وی تأکید کرد: پایه های انقاب 
اسامی ایران بر مردم سالاری استوار است و حقوق شهروندی 

اصل جدانشدنی از جامعه اسامی است.
وی با تأکید بر اینکه رویکرد رئیس جمهور در دولت سیزدهم 
تعریف حقوق و آزادی های اجتماعی با دیدگاهی سیاسی و به 
رسمیت شناختن تکثر اندیشه ها و گفتمان های مختلف است، 
افزود: رئیس جمهور تمام شعارهای دوره های گذشته در آزادی 
بیان، برپایی اجتماعات قانونی و حقوق شهروندی را به صورت 
جدی در دستور کار قرار داده و از شعار به عمل رسانده است.

پاد با اشاره به اینکه انتخابات مهمی پیش رو داریم و مردم با 
مشارکت بالا و هوشمندانه در این انتخابات شرکت خواهند 
کرد، تصریح کرد: دانشجو به عنوان چراغ روشن در جامعه باید 
با روشنگری و مطالبه گری جدی زمینه حضور افراد شایسته و 
توانمند را در مجلس شورای اسامی فراهم کند. این دانشجو 
است که باید مسئولین را پاسخگو کند، یقیناً اگر نقدی نباشد، 

اصاحی صورت نمی گیرد.
وی با بیان اینکه تا زمانی که شاهد نقد هستیم، امید به اصاح 
نیز وجود خواهد داشت، گفت: به دنبال مسئولیت محوله از 
سوی رئیس جمهور برای ارتباط بیشتر با جامعه نخبگانی و 
هویت بخشی با استفاده از مراجع تخصصی در تاش بوده و 
هستم. در اینکه حقوق شهروندی جزء لاینفک نظام اسامی 

است، تردیدی وجود ندارد.

وزیر کشور، استکبارستیزی وعدالت جویی را از خصلت های 
دانشگاه برشمرد و در اشاره ای به انتخابات پیش رو گفت: بخش 
زیادی از ایجاد زمینه های مشارکت حداکثری در انتخابات، 
برعهده دانشجویان است. احمد وحیدی که به مناسبت 
گرامیداشت روز دانشجو در جمع دانشجویان دانشگاه تهران 
حضور یافته بود، با یادآوری نقش دانشجویان در پیروزی 
انقاب اسامی، تسخیر لانه جاسوسی به مثابه انقاب دوم 
و میدان داری شان در دفاع مقدس، گفت: امروز دانشگاه ها 
ما را در ظرفیت های علمی به اوج برده  و در ردیف چند کشور 
اصلی دنیا در زمینه دست یابی به علوم روز دنیا قرار داده  و 
دوره جدیدی را از انقاب اسامی که منتهی به تمدن نوین 
اسامی می شود، شکل داده اند. پس مسئولیت بزرگی بر گردن 

دانشجویان و دانشگاهیان است.

دانشگاه استکبارستیز، حامی مقاومت
وزیر کشور در مروری به تحولات غزه و مقاومت فلسطینی ها این 
تحولات را یکی از پیچ های تاریخی محل بروز و نقش آفرینی وجهه 
و خصلت ضداستکباری، عدالت جویی و مبارزه با فساد دانشگاه 
دانست و تصریح کرد: دانشگاه ذاتاً محل مبارزه با فساد است 
و ادامه این حرکت بالنده و رو به جلو در راستای تسخیر آینده 
و خصوصاً نقش آفرینی در آینده است. مقاومت اسامی و آنچه 
امروز در غزه قهرمان ومظلوم می گذرد، بخشی از این اتفاق 

بزرگ جهانی است.
وحیدی با بیان اینکه جمهوری اسامی از هرگونه مبارزه با رژیم 
صهیونیستی حمایت می کند، تصریح کرد: برخاف تبلیغات 
دشمنان، وقایع جاری در سرزمین های اشغالی با دست خود 
فلسطینی ها رقم خورده است و امروز، جبهه مقاومت یک قدرت 
بالنده، استوار و تعیین کننده  است که مستقاً امریکا و رژیم 
صهیونیستی را به وحشت انداخته است.وی با انتقاد از کسانی 

که تصور می کردند مسأله فلسطین تمام شده است و شعارهای 
ساختارشکنانه سر می دادند، اظهار کرد: آن حرف ها نتیجه فهم 
نادرست از مسائل منطقه و جهان بود. اگر تحلیل های آنها به 
نتیجه می رسید امروز اثری از فلسطین و فلسطینی ها نبود و 
رژیم صهیونیستی بر بخش زیادی از غرب آسیا اعمال قدرت 
می کرد. وزیر کشور با تأکید بر اینکه دانشجو و دانشگاه باید 
وجهه استکبارستیزی، آینده نگری، بالندگی و حرکت رو به جلو 
را حفظ کند، یادآور شد: جریان دانشگاه و دانشجویی نمی تواند 
در کنار کسانی باشد که جنایات رژیم صهیونیستی را تأیید یا در 

قبال آن سکوت می کنند.

پاسخگویی وزیر کشور به پرسش های دانشجویان
در ادامه این برنامه، برخی از دانشجویان از وزیر کشور سؤالاتی 
پرسیدند که وی با استقبال از مطالبه گری دانشجویان به آنها 
پاسخ داد. وحیدی در پاسخ به پرسشی درخصوص تحریم 
کالاهای رژیم صهیونیستی، اظهار کرد: در ایران کالای رژیم 
صهیونیستی وجود ندارد اما شبهه ای درباره برخی نوشابه ها 
مطرح شده است که باید دستگاه های اطاعاتی در این زمینه 
تأیید کنند. وی افزود: برخی رقابت های اقتصادی در این گونه 
مسائل مطرح می شود که باید مراقبت کرد. باوجود این اگر 
دستگاه های اطاعاتی، تأیید کنند حتماً برخورد خواهد شد. 
تاکنون دراین خصوص چنین گزارش هایی را دریافت نکرده ایم.
وزیر کشور در پاسخ به سؤالی درباره مشارکت در انتخابات با 
بیان اینکه برنامه ریزی همه جانبه ای برای برگزاری هرچه بهتر 
انتخابات انجام شده است، اضافه کرد: دشمن به دنبال این 
است که با القای ناامیدی، ناکارآمدی و تبلیغ دروغین نسبت 
به دلسرد کردن مردم و مردد ساختن آنها برای حضور در پای 
صندوق های رأی، اقدام کند. وی خاطرنشان کرد: در مرحله 
پیش ثبت نام و ثبت  نام، مشارکت حداکثری از همه طیف ها را 
شاهد بودیم و وزارت کشور و دولت اصرار دارند که باید پذیرای 
همه طیف ها در انتخابات باشیم. وحیدی با اشاره به چهار 
مؤلفه ترسیم شده از سوی رهبر معظم انقاب درباره انتخابات، 
اظهار کرد: ایجاد زمینه های مشارکت حداکثری، عاوه بر 
دستگاه ها، برعهده گروه ها و جریان های مردمی است و بخش 

زیادی هم برعهده دانشجویان است.
وی با تأکید بر سیاست و تاش وزارت کشور و دولت برای حضور 
همه طیف ها و سلیقه ها در عرصه انتخابات، تأکید کرد: امروز 
بزرگ ترین جهاد دانشجویان، تشویق مردم برای آمدن پای 
صندوق های رأی است. در انتخابات این دوره، هر رأی، یک 
رأی در سبد مقاومت است. امریکا از برگزاری انتخاباتی پرشور و 

حداکثری در ایران، وحشت زده است.

دهقانی فیروزآبادی در جمع دانشجویان دانشگاه تربیت مدرس:
همه کشور برای حفظ نخبگان مسئول هستند

رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور در دیدار با تشکل های دانشجویی:
تفاوتی بین دانش آموختگان دانشگاه های مختلف در آزمون های استخدامی نیست

پیگیری دولت برای پاسخ به دغدغه های 
مختلف جامعه دانشگاهی از جمله در زمینه 
ایجاد شغل و بویژه به کارگیری نخبگان، در 
مورد بودجه آموزش عالی اظهار داشت: 
احکام خوبی در لایحه برنامه توسعه هفتم 

پیش بینی شده است. همچنین در سفرهای 
ریاست جمهوری برای آموزش عالی هر 
استان اعتبارات ویژه ای در نظر گرفته 
می شود؛ بخصوص خوابگاه های متأهلی 
در اولویت این طرح هاست. برای تجهیز 

آزمایشگاه های دانشگاه ها هم اعتبارات 
ویژه ای تخصیص داده شده و مبالغی 
بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای 
آزمایشگاه های دانشگاه های هر استان در 

نظر گرفته می شود.

معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور و 
رئیس بنیاد ملی نخبگان به مناسبت روز دانشجو به دانشگاه 
تربیت مدرس رفت. روح الله دهقانی فیروزآبادی در نشست 
با دانشجویان این دانشگاه  ضمن تأیید وجود پدیده مهاجرت 
نخبگان از کشور و اینکه خود یکی از بلندگوهای داد و بیداد این 
بحث است، همه کشور از مردم تا مجلس، دولت و قوه قضائیه 
را در برابر حفظ استعدادهای برتر ایران مسئول دانست و بر 
ایجاد فرصت و میدان اثرگذاری هرچه بیشتر برای نخبگان کشور 
تأکید کرد.به گزارش ایرنا، دهقانی فیروزآبادی در خصوص یکی از 
دغدغه های مطرح شده در این نشست که از سوی دانشجویان 
با عنوان نا امیدی و مهاجرت نخبگان از کشور مطرح شد، ضمن 
تأیید این مسأله که پدیده مهاجرت در کشور وجود دارد و بعضاً 
در کشورهای دیگر هم وجود دارد، به پدیده جدید عشایر فناوری 
اشاره کرد و گفت: این بدان معنی است که یک نفر قباً تصمیم 
می گرفت که برای زندگی به یک کشور اروپایی برود اما اکنون در 
حوزه های فناوری نوظهور مثل هوش مصنوعی و اطاعات، یک 
جامعه ای درست شده با عنوان عشایر فناوری که آدم ها اصاً 
دیگر به هیچ جا پایبند نیستند، به طوری که اگر در کشور امارات 
فرصتی است به آنجا یا بعد به دنبال فرصتی دیگر ممکن است 
به آلمان و اگر هم مجدداً در ایران خوب بود به کشوربازمی گردد.

رقابت نخبگانی کشورهای منطقه
 معاون علمی رئیس جمهور با بیان اینکه اکنون رقابت جذب 

نخبگان در دنیا به رقابتی سنگین تبدیل شده و کشورهای همسایه 
که یک زمانی در خواب بودند و اصاً توجهی به این حوزه نداشتند 
متوجه شدند که اگر ایران امروز با وجود تحریم های بین المللی 
به یک اقتدار بین المللی منطقه ای دست یافته ریشه آن متمرکز 
بر علم و فناوری به خصوص در ۲۰ سال گذشته بوده است، ادامه 
داد: از این رو به طور قطع آنها به خصوص همسایگان ما شروع 
می کنند به جذب نخبگان ایران و یک دانشجو و استادی را که 
کشور برای آن ۲۰ تا ۳۰ سال هزینه کرده و پرورش داده با ماهی 
۲۰ هزار دلار که برای آنها هم می ارزد جذب می کنند. آنها شرایط 
مهاجرت را بسیار سهل کرده اند و به طور قطع به نفعشان است 

زیرا یکی دیگه کاشته است و گاب آن را آنها می گیرند.
 میدان اثرگذاری نخبگان

رئیس بنیاد ملی نخبگان ادامه داد: بنابراین اینکه مسأله 
مهاجرت در کشور وجود دارد قطعی است و یکبار دیگر عرض 
کردم به عنوان یکی از کسانی که دغدغه مند این حوزه است، 
معتقدم مسأله مهاجرت در کشور فقط یک نفر پاسخگو ندارد 
و همه کشور از مردم، مجلس، دولت و قوه قضائیه گرفته همه 
در برابر حفظ استعدادهای برتر و هوشمند پاسخگو و مسئول 
هستند.دهقانی افزود: بنده هم به عنوان یک عضو از دولت و 
یکی از بلندگوهای داد و بیداد سر این بحث هستم برای اینکه 
کمک کنیم برای حفظ نخبگان، اما خواهش من از جامعه 
دانشگاهی این است صرفاً مسأله نخبگان را دولتی ندانند و این 
نگاه که هزینه کنید، پول دهید و امکانات برای حفظ نخبگان 

فراهم کنیم نگاه صحیحی نیست.
 وی با بیان اینکه نخبه کسی است که از جامعه اطراف خود 
برتر است و برتری هم در همه ابعاد است و اصطاحاً چند بعدی 
است، تأکید کرد: این بدان معنی است، همانطور که نخبه 
باهوش تر، پرکارترو پرتاش است در عین حال صبورتر است و 
به مردم هم عشق بیشتری می ورزد. در غیر این صورت این فرد 
استعداد برتر است و نمی توان اسم نخبگی روی فرد گذاشت. 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور افزود: 
باید به دنبال ایجاد میدان اثرگذاری و فرصت تأثیرگذاری بیشتر 

نخبگان در کشور باشیم.

از سوی وزیر کشور در دانشگاه تهران  تأکید شد
نقش دانشجویان در ایجاد مشارکت حداکثری در انتخابات

دستیار رئیس جمهور در پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی:
دانشجویان برای حضور افراد شایسته و توانمند در مجلس مطالبه گری کنند

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور 
با حضور در جمع اعضای تشکل های دانشجویی دانشگاه قم 
ضمن تبیین دستاوردهای دولت سیزدهم، به پرسش های 
دانشجویان در حوزه اداری و استخدامی پاسخ داد.به گزارش 
پایگاه اطاع رسانی دولت، میثم لطیفی در این نشست »قبولی 
در آزمون استخدامی« و »جذب نخبگانی« را تنها راه های ورود به 
دستگاه های اجرایی برشمرد و توضیح داد: آزمون های استخدامی 
در حال برگزاری است و امسال به طور میانگین تقریباً هر 
دو ماه یکبار، آزمون داشته ایم. مسیر جذب نخبگان نیز یک 
مسیر ویژه برای استخدام افراد متخصص در دستگاه های دولتی 
است که این مسیر در دولت سیزدهم با همکاری بنیاد ملی 
نخبگان ایجاد شده است.وضعیت هوشمندسازی خدمات 
دولتی یکی دیگر از مسائلی بود که مورد پرسش دانشجویان 
قرار گرفت. معاون رئیس جمهور در این خصوص با اعام خبر 
تشکیل شورای  ملی هوش مصنوعی با مسئولیت رئیس جمهور، 
دبیری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهور و عضویت دیگر 
دستگاه ها، گفت: هوشمندسازی دولت و بهره گیری از هوش 
مصنوعی در ارائه خدمات، از اولویت های دولت است که در 
این شورا پیگیری می شود.لطیفی در پاسخ به گایه دانشجویان 
تشکل های اسامی دانشگاه قم در خصوص اینکه چرا باید آمار 

انتصاب مدیران در دستگاه های استانی توسط نمایندگان مجلس 
شورای اسامی در برخی نقاط کشور، معیاری برای توانایی آنان در 
منطقه باشد، گفت: رهبر معظم انقاب در دولت سیزدهم، دو بار 
تذکر دادند که نمایندگان در اجرا مداخله نداشته باشند؛ چرا که 
این امر وظیفه دولت است. انتصابات هم از ابزارهای اجراست و 
رئیس جمهور هم در این خصوص تأکید دارند که مشاوره بگیرید، 

اما سفارش نپذیرید.
وی افزود: بخشی از ردصاحیت که اتفاق افتاده، بر مبنای همین 
فشارهایی بوده که برای انتصابات خاص در دستگاه های استانی 
وارد آمده است. ورود به حوزه اجرایی در شأن نمایندگان مجلس 
شورای اسامی نیست و ایشان مسئول قانونگذاری و نظارت بر 
حسن اجرای قانون هستند.معاون رئیس جمهور در پاسخ به 
درخواست برخی دانشجویان مبنی بر در نظر گرفتن امتیازات ویژه 
برای دانشجویان دانشگاه های دولتی و دانشجویان فعال فرهنگی 
نسبت به دانشجویان دیگر دانشگاه ها، گفت: ما هیچ تبعیضی 
در آزمون استخدامی در این خصوص نداریم. حتی شرط معدل 
هم یک دوره ای در نظر گرفته شده بود که از سوی دیوان عدالت 
نقض شد، چرا که قانونی نبود. لذا فعالیت های فرهنگی یا 
تحصیل در دانشگاه های دولتی نمی تواند امتیازی در آزمون کتبی 
داشته باشد اما در مرحله دوم؛ یعنی ارزیابی، سابقه فعالیت های 

 همراهی دولت 
و دانشگاه برای 

ایران یکی از 
مهم ترین اهداف 

دولت سیزدهم 
است، هدفی 

که نشانه های 
اجرایی شدن 

آن را در دو 
قاب مشخص 

می توان مشاهده 
کرد؛ قاب هایی 

که نویدبخش 
آینده ای روشن 

برای جامعه 
دانشگاهی و 

کشور در سایه 
ارتباط و حمایت 
گسترده دولت از 

این قشر است

فرهنگی و مدارک علمی می تواند در بخش هایی مورد توجه قرار 
بگیرد، این موضوع هم به مثابه در نظر گرفتن امتیاز ویژه نیست.
معاون رئیس جمهور با اشاره به رشد منفی بهره وری در دهه ۹۰ و 
تغییر این روند به عدد مثبت ۳.۴ به واسطه تاش سازمان ملی 
بهره وری ایران با همکاری دستگاه ها در دو سال گذشته، افزود: 
ترویج فرهنگ بهره وری منجر به رشد بهره وری خواهد شد و کاری 
که در این دو سال انجام داده ایم منجر به ایجاد گفتمان بهره وری 
و مطالبه آن در دولت شده است. همچنین در شرکت های دولتی 
پاداش مدیران را به بهره وری وصل کرده ایم و این اتفاق در ۲۶۰ 

شرکت دولتی رخ داده است.
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بلال خالد، عکاس و هنرمند فلسطینی که این روزها و در کوران حملات 
ددمنشانه رژیم صهیونیستی به غزه، در این منطقه حضور دارد، با مقایسه ای 
تصویری میان وقایعی که پارسال در جام جهانی از آنها عکاسی کرده و تصاویری 
که امروز در غزه در حال مستندسازی از آنهاست، در اینستاگرامش نوشت: »یک 
سال پیش، در همین روزها، من در قطر بودم و داشتم مسابقات جام جهانی را 
پوشش می دادم؛ با همین لنزها و همین دوربینی که امروز همراه من است.اما 
امروز، اینجا، در محاصره مجبورم گریه های مرگ را مستند کنم، از اشک های از 
دست دادن عکس بگیرم و نالیدن کودکان و گریستن مادران را به ثبت برسانم. 
امروز اینجا خبری از هلهله نیست، به جز فریاد عزادارانی که شانه هایشان از 

حمل کردن بی پایان اجساد، خسته است.«
از شادی جام جهانی تا اندوه غزه

 سفر عکاس؛ 
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

حمایت  و 
جلوگیری 

از هرزرفتن 
استعدادهای 

کشف شده 
را باید به 

نهادهایی 
مرتبط   تر با 
گروه سنی 

کودک و 
نوجوان مانند 
کانون پرورش 

فکری کودکان 
و نوجوانان 

سپرد که 
مأموریت 

ذاتی پرورش 
استعدادهای 

نسل آینده را بر 
عهده دارند

کائینی: جلال 
آل احمد 

پدیده ای است 
که همزمان 

میراث دار 
روحانیت 

قدیم و تفکر 
جدید است، 

او خالق آثاری 
است که 

میراث هیچ 
کسی نیست 

و برای خود 
اوست

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 
 تفاوت ها در حوزه فکر و فرهنگ 

به رسمیت شناخته شود
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی پنجشنبه 16 آذرماه در 
سفر یک روزه به قم و اراک ضمن شرکت در همایش 
سوگواره یاس نبوی ویژه مبلغان اعزامی ایام فاطمیه 
)س(، همزمان با روز دانشجو در جمع دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسامی اراک حضور یافت و از مجتمع 
فرهنگی ماهور بازدید کرد. دیدار با اعضای مجمع 
نمایندگان طاب و فضای حوزه علمیه قم از دیگر 
برنامه های محمدمهدی اسماعیلی در این سفر 

یک روزه بود.
 وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در ابتدای ورود خود 
به ایستگاه صلواتی که به مناسبت ایام فاطمیه 
در عوارضی شهر قم برپا شده بود، رفت و با 
مردم و جمعی از طبیعت گردان که در آنجا حاضر 
بودند، گفت وگو کرد. محمدمهدی اسماعیلی در 
همایش سوگواره یاس نبوی، ایران و ایرانی را قوی 
و منسجم توصیف کرد و از تاش های دشمن برای 
ایجاد شکاف گفت. او در حاشیه این همایش، با 
آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری رئیس جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم و دبیر شورای عالی 
حوزه های علمیه دیدار کرد. وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی عصر پنجشنبه در جمع دانشجویان دانشگاه 
آزاد اسامی واحد اراک، ذات دانشگاه و دانشجو را 
مطالبه گر عنوان کرد و با تأکید گفت که دولت خود 

را پاسخگوی مردم می داند.
افتتاح مرکز ماهور )مرکز اصحاب هنر و رسانه( 
استان مرکزی از مهمترین برنامه های سفر یک روزه 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی به این استان بود. او 
در این آیین اعام کرد که 1۰هزار میلیارد ریال به 
حمایت از فعالیت های محتوایی استان ها اختصاص 
یافته است. محمد مهدی اسماعیلی همچنین از به 
رسمیت شناختن تفاوت ها در حوزه فکر و فرهنگ 
سخن گفت: »به رسمیت شناختن تفاوت ها، 
محدود نکردن سلیقه ها باید پیش از هر اتفاقی در 
حوزه فکر و فرهنگ رخ دهد.« وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی و هیأت همراه در آخرین برنامه سفر نیم 
روزه خود به استان مرکزی در محل پروژه  کتابخانه 
مرکزی اراک حاضر شدند و از نزدیک در جریان روند 

پیشرفت و تکمیل این طرح قرار گرفتند.

پاسخ به حواشی عدم انتشار کتاب سیدمهدی 
شجاعی

محمد مهدی اسماعیلی همچنین در گفت وگویی 
به حواشی عدم انتشار کتاب »اگر غم لشکر 
انگیزد« سیدمهدی شجاعی پاسخ داد. او به ایسنا، 
گفت: »با دوستان خود صحبت کردم و ان شاءالله 
در هفته آتی این موضوع را به شکل حضوری جلو 
خواهیم برد. بنای ما این است که همه بزرگان 
فرهنگ و هنر با آرامش کار خود را انجام دهند 
اما در عین حال قانون هم در جای خود قرار 
دارد. ممکن است در نقطه ای سوءتفاهمی شکل 
گیرد اما آقای شجاعی از مفاخر فرهنگ و ادب با 
پیشینه ای بسیار خوب و آثاری پرمخاطب در حوزه 
ادبیات دینی هستند و به ایشان و آثارشان احترام 
می گذاریم.« وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با تأکید 
بر اینکه این مشکل برطرف خواهد شد، تصریح 
کرد: »ما باید بر مرز قانون قرار داشته باشیم. در 
عین حال که هر پیشکسوت و بزرگواری را تجلیل 

و تکریم می کنیم اما باید قانون رعایت شود.«

گزارش

نگاهی به حضور بازیگران کودک در آثار نمایشی به بهانه 
پخش سریال»سرزمین مادری« با بازی علی شادمان

آنها که کودکی نکردند 
مازیار معاونی

منتقد سینما

سینما

 

نمایشی  آثار  در  کودکان  حضور 
که ضرورتی اجتناب ناپذیر است 
چالشی است مهم و چندسویه که 

به اندازه قدمت ساخت این آثار 
پیشینه دارد. چالشی که از دشواری 
سازندگان این آثار برای انتخاب و 
آموزش اصول مقدماتی بازیگری به 
کودک گزینش شده آغاز می شود و 
در ادامه به تغییر شرایط پیرامونی 
کودک بازیگری می رسد که از دوران 
رنگارنگ و ساده کودکی به دنیای 
مناسبات حرفه ای پای گذاشته که 
مؤلفه های دشواری همچون آموختن 

چگونگی نقش آفرینی مقابل دوربین، 
بده و بستان با بازیگران بزرگسال و 
مواجهه با مواهب و تبعات شهرت 
بدون آمادگی از نظر سنی و کسب 
تجارب لازم را در بطن خود دارد. 
سویه آخر این چالش که مهم ترین 
سویه این مقوله محسوب می شود 
و در خصوص اغلب کودکان بازیگر 
هم مصداق دارد به سرنوشت هنری 
کودکانی مربوط می شود که پس از 

موسیقی

کتاب »ردیف موسیقی ایران برای پیانو« رونمایی شد
یک نقطه عطف در تاریخ پیانونوازی

  گروه فرهنگی/ گرامیداشت صدمین 
سال زادروز جال آل احمد در حالی 
با حضور جمعی از اهالی ادبیات و 
فرهنگ برگزار شد که حاضران در 
این مراسم از این نویسنده و اندیشمند 
به عنوان چهره اثرگذاری یاد کردند که 
همچنان آثار و تفکرات وی خوانده و 

نقد می شود.

غ از  روزی می رسد که فار
سیاست، میراث جلال را نقد 

کنیم
به گزارش »ایران«، در این مراسم که 
به میزبانی فرهنگسرای اندیشه و در 
همکاری با انجمن ادبی جوزا و خانه 
اندیشه ورزان برگزار شد، یوسفعلی 
میرشکاک شاعر، نویسنده و طنزپرداز 
درباره میراث جال در پیوند ادبیات 
و اندیشه گفت: »اگر آل احمد نبود 
شریعتی پدید نمی آمد و بسیاری 
از جماعت عوام به واسطه جال 
آل احمد و شریعتی اهل سیاست 
شده اند. جال فردی روشنفکر بود 
که عاقه به زندگی در شهر پاریس را 
داشت و بی تردید کتاب »غرب زدگی« 
را از روی خود نوشته است. به گمانم 
اغلب ما غرب زده هستیم و15۰ سال 
از غرب زدگی ما می گذرد، اما جال 
عارضه را ابتدا در خود و بعد در جامعه 

» . می بیند
به گفته میرشکاک، اینکه ما از یاد 
ببریم کجا زندگی می کنیم و توقع 
داشته باشیم که همانند اروپا با هنر و 
ادبیات نسبت داشته باشیم، این هم 
از عوارض غرب زدگی است. بسیاری 
از جوانان ما که از شهرها و روستاهای 
مختلف وارد دانشگاه می شوند در 
ابتدای دوران تحصیل توقع دارند 
و خود را با جوامعی مثل سوئد و 
سوئیس مقایسه می کنند. وی افزود: 
»حرف من این است که نباید تا از 
روستا به شهر آمدیم توقع داشته 
باشیم همانند اروپا امکانات به ما 
بدهند.« وی تصریح کرد: »نباید از یاد 
ببریم ما قومی هستیم که اگر شاعر 
غزل یا قصیده ای موفق می گفت، 
بقیه به استقبال می رفتند. بر همین 
اساس، هنگامی که جال به حج 
رفت و سفرنامه آن سفر را نوشت ما 
هم باید بنویسیم اما این کار از ما 
برنمی آید. روزی می رسد که بتوان 
غ از سیاست و ایدئولوژی  جال را فار
قضاوت کرد و به میراث او پرداخت.«
پیوند آگاهانه جلال با سنت های 

تاریخی
و  ه  یسند نو ح  میرفتا علی  سید
روزنامه نگار هم گفت:»گاهی اوقات 
تصور می کنیم که زبان فارسی، 

زبانی آمیخته با زبان عربی است، اما 
واقعیت این است که این آمیختگی 
با زبان عربی نیست بلکه با قرآن 
است. این آمیختگی زبان فارسی با 
قرآن و حتی نهج الباغه و روایات 
بسیار زیاد است؛ به گونه ای که زبان 
عربی امروز آن قدر با قرآن انس 
ندارد. زبان یکی از موانع جدی 
افرادی است که تمنای سکولار شدن 
را دارند اما این زبان هیچ وقت 

سکولار نمی شود.«
او گفت:»جال آل احمد با سنت های 
تاریخی به طور آگاهانه پیوند برقرار 
کرده است، گویی از همان جایی که 
آنها کار را قطع کرده اند، جال کار را 
ادامه می دهد. به همین دلیل است 
که بعد از گذشت پنجاه سال خود 
و حرف هایش زنده هستند و بوی 
غریبگی و ترجمه یا حرف وارداتی 
نمی دهد، چرا که با ذهن ایرانی 
آشناست. اقتباس های لفظی که 
آل احمد از قرآن دارد نیز مؤثر است، 
همانند انتخاب اسم نون والقلم برای 
یکی از کتاب هایش البته درست 
است که بازی زبانی می کند اما 

اتصالش را نشان می دهد.«
او جانش را به قالب کلمات 

می ریخت
محمدرضا کائینی پژوهشگر تاریخ 

و روزنامه نگار نیز گفت: »آل احمد 
بسیاری را به نوشتن واداشت و سطح 
کیفیت آثار آنها و افق دیدشان به 
سبب خواندن آثار جال ارتقا پیدا 
کرد که به همین دلیل همه ما به او 
ادای دین می کنیم، چرا که به دست 

خیلی از ما قلم داده است.«
کائینی ادامه داد:» باید بدانیم برای 
آدمی اینجا جمع شده ایم که توانست 
حدود 6۰ سال ارتباط خود را با بدنه 
اجتماعی کاماً حفظ کند. جال 
آل احمد پدیده ای است که بسیار 
سخت می توان نام او را روشنفکر 
گذاشت به گونه ای که همزمان 
میراث دار روحانیت قدیم و تفکر 
جدید است، او خالق آثاری است 
که میراث هیچ کسی نیست و برای 

خود اوست.«
یح  تصر یخ  ر تا هشگر  و پژ ین  ا
کرد:»بزرگان و روشنفکران زیادی 
هستند که با آنها ارتباط داریم اما 
هرگز شبیه جال آل احمد نیستند. 
او جانش را در قالب کام می ریخت و 
به مخاطب می داد و به همین دلیل 
مخاطب جال را صرف نظر از اینکه 
کاماً قبول داشته باشد یا کاماً 
مخالفش باشد براحتی باور می کرد.«
این روزنامه نگار گفت: »منظومه 
فکری جال در زمان حیاتش متحول 

نویسنده ای که اثرش نقد نشود مرده است
در گرامیداشت صدمین سال زادروز جلال آل احمد عنوان شد

دهه پیش پیگیری ها برای یافتن 
عدنان عفراویان جواب داد و مشخص 
شد او که زمانی بازیگر فیلم استاد 
بی بدیل عرصه نمایش ایران بوده 
به دکه داری در شهری دور و فروش 
تنقات و دخانیات مشغول است، 
سرنوشتی ناخوشایند که دل طرفداران 
سینما به ویژه دوستداران آثار بیضایی 
را به درد آورد، البته سرنوشت بابک 
احمدپور بازیگر فیلم »خانه دوست 
کجاست« هم بهتر از این نبود و او در 
سن بزرگسالی به سرایداری در یکی 
از آپارتمان های شمال شهر تهران 
مشغول شده و به کل از دنیای بازیگری 

و شهرت فاصله گرفته بود.
 در چنین شرایطی گروهی از طرفداران 
احساسی تر دنیای سینما که زیست 
در فرهنگ ایرانی/شرقی هم بر شدت 
احساساتشان می افزود فیلمسازان 
این آثار را به بی وفایی و سراغ 
نگرفتن از قهرمانان کودک شان متهم 
می کردند ولی سویه منطقی قضیه این 
است که نمی توان برای کارگردانان آثار 
سینمایی وظیفه رسیدگی به شرایط 
زندگی این بازیگران کم سن و سال 
و حمایت آنها تا سن دور بزرگسالی را 
قائل شد گو اینکه در مواردی چنین 
حمایت هایی هم تا حد امکان از 
سوی برخی از فیلمسازان انجام 
گرفته است. به نظر می رسد چنین 
حمایت ها و جلوگیری از هرزرفتن 
استعدادهای کشف شده را باید به 
نهادهایی مرتبط   تر با گروه سنی 
کودک و نوجوان مانند کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان سپرد که 
مأموریت ذاتی پرورش استعدادهای 

نسل آینده را بر عهده دارند.
 البته در مقابل این گروه پرشمارتر 
فراموش شده گروه به شدت کم 
تعدادتری هم هستند که مسیر 
شهرت و دیده شدن از کودکی تا 
بزرگسالی را با موفقیت طی نموده اند 
که علی شادمان بازیگر سریال 
کهن(  مادری)سرزمین  سرزمین 
که این نوشتار به بهانه حضور او 
در یکی از نقش های اصلی سریال 
»سرزمین مادری« نوشته شده یکی از 

همان هاست، بازیگری که از آخرین 
ساخته رسول ماقلی پور یعنی »میم 
مثل مادر/1385« که کودکی کم 
سن و سال بود تا همین الان که در 
آستانه 3۰ سالگی قرار گرفته او را بر 
قاب شیشه ای و پرده سینما به کرات 
دیده ایم و یکی از شناخته شده ترین 
بازیگران جوان سال های اخیر این دو 

مدیوم به حساب می آید. 
سرنوشت هنری این بازیگر و قوس 
رو به صعودش در عرصه بازیگری که 
در آثار سال های اخیر همچون فیلم 
سینمایی»شنای پروانه« و سریال 
»یاغی« هر دو ساخته محمد کارت 
به شدت مشهود است، اگرچه مثال 
نقضی است برای گزاره هایی که 
پیشتر از آنها یاد شد ولی واقعیت 
این است که وجود چنین گزینه های 
محدودی نمی تواند ناقض نمونه های 
بیشتری باشد که ذکرشان رفت؛ 
البته برای کامل تر شدن بحث به 
فهرست بازیگرانی که از سنین کودکی 
و نوجوانی به این عرصه وارد شده اند 
می توان نام های دیگری همچون 
»پولاد کیمیایی«، »پگاه آهنگرانی« 
و... را هم اضافه کرد، چهره هایی 
که برخی از آنها به جایگاه خوبی 
دست پیدا کردند و برخی دیگر به رغم 
برخورداری از حمایت هایی غیرقابل 
انکار و همه جانبه توفیقی در این 

عرصه نداشتند.
 ولی نباید از یاد برد که نکته اصلی 
و اساسی در مقوله سرنوشت هنری 
کودکان بازیگر، سرگذشت کسانی 
نیست که حتی در صورت ناکامی 
در بازیگری باز هم حمایت های 
خانواده های سینماگرشان را تام و 
تمام دارند، بلکه سرنوشت کودکان 
برخاسته از خانواده های کم برخورداری 
است که بدون پشتوانه خانوادگی 
انتخاب شده از خود استعدادی بروز 
می دهند و بر اثر عدم حمایت های 
لازم نه تنها در بازیگری پیشرفتی 
نمی کنند که در زندگی شخصی خود 
هم دچار افسردگی های ناشی از 
شکاف وسیع شرایط دوران کودکی و 

روزهای بزرگسالی می شوند.

و دستخوش تغییر شده است اما 
واقعیت این است که چه بخواهیم 
با  چه نخواهیم ما آل احمد را 
غرب زدگی باید بشنویم و بشناسیم. 
آل احمد مبدع نظریه غرب زدگی با 
مختصات خود است و فرزندش کتاب 
خدمت و خیانت روشنفکران است که 
او این کتاب را به مسیر خاص تری از 
تعریف حوزه روشنفکران برده است.«
او افزود: »آل احمد با غرب به 
فت  پیشر و  ی  ژ لو تکنو م  مفهو
هم  ماشین  نداشت.  مخالفتی 
عامت اختصاری آل احمد، به مثابه 
جهان بینی و علوم انسانی غرب 
است، اما در عین حال منظور او 
فلسفه، فرهنگ و فرآورده های این 
موارد در حیطه زندگی انسان ها از 
قبیل ماشین است. هنگامی که برای 
جامعه ای مثل ما نسخه می پیچد 
می گوید ما هم باید علوم انسانی 

درخور با شرایط کشور خودمان 
داشته باشیم.«

به گفته کائینی، تعریف آل احمد 
از روشنفکر که دوست نداشت از 
او با این نام یاد شود، این بود که 
روشنفکر کسی است که خیلی چیزها 
را می داند و بسیاری از کارها را انجام 
می دهد. این در صورتی است که 
بسیاری از روشنفکران ما حوصله و 

جرأت انجام دادن کاری را ندارند.
سید ناصر هاشم زاده نویسنده و 
منتقد سینما گفت: »اندیشه جال 
کاماً قابل نقد است. برای همین 
هم زنده است. نویسنده ای که اثرش 
نقد نمی شود و ظرفیت نقد ندارد از 
همان ابتدا مرده است. با این حال 
افرادی دارند جال را می کوبند که 
نمی خواهند او را درست بشناسند. 
کسانی هم که او را نمی شناسند، 

جال را قبول دارند.«

قرار گرفتن در موقعیت خاص دیده 
شدن، شهرت و شاید هم محبوبیت 
با پایان تب و تاب اکران فیلم یا 
سریال مورد نظر و حداکثر یکی دو 
اثر دیگر که آنها هم در همان دوران 
کودکی و نوجوانی اتفاق می افتند به 
یکباره از آن همه شور و هیاهو فاصله 
گرفته و در بازگشت به مسیر زندگی 
عادی و معمولی خود تبعات روحی 
غالباً سختی را از سر می گذرانند. 
حکایت های گاه پرسوز و گداز شرایط 
زندگی نامطلوب کودکان بازیگری که 
به سن بزرگسالی رسیده اند هرازگاهی 
در روزنامه ها و مجات هنری بازتاب 
یافته و مخاطبانی را که با آن فیلم 
یا سریال خاص و قهرمان کودکش 
خاطره های خوشایندی داشته اند 
متأثر و از بی توجهی و بی وفایی 
سازندگان آن آثار ناراضی و ناخشنود 

می سازد. 
بی تردید با خواندن همین مقدمه 
چند سطری تصویر و خاطره شماری 
از کودک/بازیگرانی که در سال های 
دور در آثار نمایشی مهم تر سینما 
ینی  فر نقش آ ن  یرا ا ن  یو تلویز و 
کرده اند در ذهن خوانندگان تداعی 
می شود؛ بازیگرانی نظیر مهدی 
در  مجید  نقش  باقربیگی)بازیگر 
ساخته  مجید  قصه های  سریال 
زنده یاد کیومرث پوراحمد(، مجید 
نیرومند )بازیگر نقش امیرو در فیلم 
دونده ساخته امیر نادری(، عدنان 
عفراویان )بازیگر نقش باشو در فیلم 
باشو غریبه کوچک ساخته بهرام 
بیضایی(، بابک احمدپور)بازیگر نقش 
محمدرضا نعمت زاده در فیلم خانه 
دوست کجاست به کارگردانی عباس 
کیارستمی(، ستاره جعفری)بازیگر 
نقش لیا در سریال گل پامچال 
ساخته محمدعلی طالبی( و دیگرانی 
که مطمئناً با اندکی تأمل به ذهن 
مخاطبین آثار نمایشی خواهند رسید 
و همه آنها در موضوع فراموش شدن 
در بزرگسالی و نزول از شهرت به 
گمنامی با هم مشترک هستند. 
بی تردید مخاطبین جدی تر دنیای 
سینما از یاد نبرده اند که حدود یک 

گروه فرهنگی/  آیین رونمایی کتاب 
»ردیف موسیقی ایران برای پیانو« اثر 
جواد معروفی با تصحیح و بازبینی 
 1 6 پنجشنبه   ، ه د ا ز آ ن  پویا دکتر 
آذرماه مصادف با سی امین سالگرد 
وفی  معر جواد  استاد  درگذشت 
آهنگساز، تنظیم کننده و ردیف دان 
با حضور میاد  موسیقی ایرانی، 
کیایی، کیوان ساکت، بهروز وجدانی، 
علیرضا میرعلینقی، سید مجتبی 
حسینی)معاون هنری سابق(، رضا 
خرم و... دیگر میهمانان این برنامه 

در تالار رودکی برگزار شد.

آرزویی که به بار نشست
 بهروز وجدانی پژوهشگر موسیقی 
اقوام ایران، در این برنامه به موضوع 
ثبت آثار موسیقی اشاره کرد و گفت: 
»یکی از کنوانسیون های مربوط به 
موسیقی، کنوانسیون آثاری از میراث 
فرهنگی ناملموس است که در سال 
2۰۰3 در یونسکو به تصویب رسید و 
خوشبختانه سال 2۰۰9 اولین اثر ایرانی 
»تحت عنوان ردیف موسیقی ایرانی« 
به این کنوانسیون فرستاده شد و در 
یونسکو به تصویب رسید و تا به امروز 
24 اثر در این فهرست جهانی به ثبت 
رسیده که 5 مورد از این آثار مربوط به 
موسیقی است و این اتفاق بزرگ نشان 
از اهمیت و جایگاه موسیقی در بین سایر 

عناصر میراث فرهنگی دارد.
 به گفته بهروز وجدانی، پویان آزاده 5 

پرونده در فهرست میراث ملی ناملموس 
به ثبت رسانده است.

یک استاد کم نظیر در آهنگسازی و 
تنظیم

سخنران بعدی این مراسم میاد کیایی 
آهنگساز و نوازنده پیشکسوت موسیقی 
ایران بود که به آشنایی خود با استاد 
معروفی اشاره کرده که به حدود 6۰ سال 
قبل برمی گردد. او در صحبت هایش 
اینطور بیان کرد: استاد جواد معروفی 
در تنظیم موسیقی کم نظیربود. موضوع 
مهمی که در ارزش یک کار هنری بسیار 
مهم است. ناگفته نماند آن دوران و 
در برنامه رادیو، دو نفردر این زمینه 
شاخص بودند، استادان روح الله خالقی 
و جواد معروفی. نکته دیگر اینکه، پدر 
آقای جواد معروفی استاد موسی خان 

معروفی، جزو اولین کسانی بود که ردیف 
موسیقی ایرانی را به صورت مکتوب درآورد 

و نت نویسی کرد.

مکتب ویژه پیانوی ایرانی
 علیرضا میرعلینقی پژوهشگر موسیقی 
ایران نیز دراین مراسم ضمن بیان خاطره 
آشنایی خود با استاد جواد معروفی به 
موضوع ردیف اشاره کرد و گفت: طبق 
عادت بیشتر استادان قدیم، نوشته های 
اساتید با نواخته هایشان فاصله داشت. 
یعنی وقتی چیزی را می نوشتند الگویی 
در ذهن داشتند اما وقتی می خواستند 
بنوازند بیشتر به خیال آزاد و بداهه نوازی 
خود متعهد بودند تا متنی که نوشته اند. 
این درحالی است که نت در موسیقی 
ما سابقه 1۰۰ ساله دارد اما بسیاری از 
موسیقیدانان ارجمند ما نت را به 

رسمیت نمی شناختند یا آنچنان با آن 
انس نمی گرفتند تا فاصله بین آنچه که 
نوشته می شود با نواختن آن کمتر شود 
و کار بسیار سخت و ارزشمند آقای پویان 
آزاده، در راستای اقدامی است که به آن 
ارتقای مکتب می گوییم. وی در پایان 
افزود: به عنوان یکی از دوستداران استاد 
و شخص آقای پویان آزاده باید بگویم از 
انتشار این کتاب بسیار خوشحالم. این 
کتاب را نقطه عطفی در تاریخ پیانو ایرانی 
می دانیم چرا که کاری است ماندگار. 
امیدوارم در سال های بعد آثاری از این 
دست با دقت و حوصله بسیار به عرصه 

برسد و ما را از داشتن مکتب ویژه پیانو 
ایرانی خرسند کند.

تلاش ما اشاعه فرهنگ موسیقی 
است

 پویان آزاده مصحح کتاب »ردیف موسیقی 
ایران برای پیانو« به عنوان سخنران 
آخر این مراسم ضمن ابراز خرسندی 
از برگزاری این مراسم بیان داشت: 
خوشحالم بعد از سال ها این کارگان 
برای پیانوی کاسیک ایرانی شکل گرفت 
و این اصالت توانست امتداد پیدا کند. 
همان طور که دوستان و اساتید بزرگوار 

اشاره داشتند این کتاب می تواند نقطه 
عطفی برای پیانوی ایرانی باشد.

او درباره تکنیک های پیانوی ایرانی در 
این کتاب گفت که در مقدمه کتاب 
به آن اشاره شده و افزود: نیاز بود 
این بازنگری ها صورت بگیرد. چرا که 
نمونه های صوتی که استاد معروفی 
منتشر کرده اند با نت هایشان انطباق 
نداشت و این اتفاق قرار است در قالب 
پروژه ای شکل بگیرد و حمایت شود، این 
سبک از نوازندگی مهجور است و نیاز به 
حمایت دارد و تاش ما اشاعه فرهنگ 
موسیقی است. او در ادامه صحبت هایش 
به بحث آموزش پیانوی ایرانی در مراکز 
علمی اشاره کرد و گفت: تمام تاش 
من حفظ اصالت ردیف های پیانو ایرانی 
و حفظ اصالت اجرای آثار استاد جواد 
معروفی بود و تغییرات شخصی در آن 

ایجاد نکردم.
کتاب»ردیف موسیقی ایران برای پیانو« 
به همت انجمن موسیقی ایران و نشر 
پیانو با تصحیح و بازنویسی پویان آزاده 

روانه بازار نشر شده است.  



زین گلستان عاقبت چون باد می باید 
شت گذ

بر درختی هر زمان چون تاک پیچیدن چرا
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معرفی فیلم و کتاب به همت پرستو گلستانی
پرستو گلستانی، بازیگر تلویزیون در تازه ترین پستی که منتشر کرده 
خبر از آغاز فعالیت خود در فضای مجازی برای معرفی فیلم و کتاب 
داده و نوشته: »پدر و مادرهای عزیز، از این به بعد سعی می کنم، 
کارتون، فیلم، کتاب و برنامه های مخصوص کودکان و نوجوانان را 

بیشتر بهتون معرفی کنم.«

 کارگاه سه روزه راضیه تجار برای اردکانی ها
از  راضیه تجار، نویسنده و مدرس داستان نویسی تصاویری 
محفل های هفتگی ادبی که به عنوان سه شنبه های عزیز برگزار 
می شود منتشر کرده؛ این نویسنده ادبیات انقلاب و جنگ طی 
روزهای گذشته برای برپایی کارگاه سه روزه داستان نویسی عازم یزد 
شده بود. او در همین رابطه نوشته: »کارگاه سه روزه داستان نویسی 
در شهر اردکان یزد و مصادف شدن آن با روز تولد و غافلگیر شدن توسط دوستان و همراهان 

عزیز.«

پیش بینی محمد شایسته برای »مرداب«
محمد شایسته، تهیه کننده سینما با انتشار پوسترهایی از سریال 
»مرداب« نوشته: »سریال مرداب محصول اختصاصی فیلم نت است 
که تاکنون 10 قسمت از آن منتشر شده و توانسته با استقبال خوب 
مخاطبان روبه رو شود؛ با توجه به این استقبال پیش بینی می شود 
که این سریال مهم ترین سریال سال 1402 شود.« »مرداب« سریالی 
در ژانر درام و معمایی، به کارگردانی برزو نیک نژاد و تهیه کنندگی محمد شایسته است. 
نخستین قسمت از این سریال از چهارشنبه 12 مهر 1402 در شبکه نمایش خانگی پخش 
شد. شهرام حقیقت دوست، پانته آ پناهی ها، حامد کمیلی، الهام اخوان و ستاره پسیانی از 

بازیگران این مجموعه هستند.

شادباش زادروز محمد بحرانی
محسن شریفیان، خواننده و آهنگساز با انتشار پستی، زادروز محمد 
بحرانی را تبریک گفته و نوشته: »تولدت مبارک رفیق. محمد بحرانی 
عزیز، شما همان نفس باد صبای مشک فشان شیرازی که از 
خوش اقبالی ما، هنرمند این دورانی. نمی دانی چه لذتی دارد در کنار 
شما ساز زدن. ساز دلتان کوک و صدای گرمتان پرطنین.« محمد 
بحرانی متولد آذرماه سال 1360 و از جمله چهره های شناخته شده و فعال در زمینه های تئاتر، 
سینما و تلویزیون است که در کسوت صدا پیشه، عروسک گردان، کارگردان، شاعر و مجری 

هم انجام کارهای متعددی در کارنامه کاری وی ثبت شده است.

دعوت آقای کارگردان به تماشای 2 نمایش
حمیدرضا نعیمی، بازیگر، کارگردان و مدرس تئاتر درباره کاری که 
این روزها به کارگردانی وی در سالن اصلی تئاتر شهر به روی صحنه 
می رود، نوشته: »دشوارترین نقشی که تا به حال بازی کرده ام، 
فردریک لومتر است.« نویسندگی این نمایش را اریک امانوئل 
اشمیت انجام داده است. نعیمی در ادامه پوستری از نمایش 
»توافقنامه« را منتشر کرده که در آن آمده: »توافقنامه نام یک نمایش است به کارگردانی 
کوروش سلیمانی و بازی بهنام تشکر و رامین ناصرنصیر«. او از علاقه مندان تئاتر برای تماشای 

نمایش های »فردریک« و »توافقنامه« دعوت کرده است.

تحسین بازی ژاله صامتی در سرهنگ ثریا
مازیار لرستانی، بازیگر تلویزیون و تئاتر با انتشار تصویری از ژاله 
صامتی نوشته: »ژاله صامتی بی شک یکی از بازیگران توانمند تئاتر 
و سینمای ما محسوب می شود. مدت ها بود که می خواستم بازی 
جدیدش را در فیلم سرهنگ ثریا ببینم. حظ کردم. او همشهری و 
همزبان و همکار و دوستی بی همتاست. مادران دادخواه را با بازی 
درخشانش به تصویر کشیده. هر انسان آزاده ای با هر عقیده و گرایشی درد مادران دادخواهی 
که فرزندانشان اسیر باشند را از این بازی درخشان می فهمد. در مقام کسی که 40 سال 
بازیگری کرده و بیش از 31 سال آموزش بازیگری داده ام بازی بی همتای این هنرمند شریف 
را تحسین می کنم. او بدون شک مرزهای بازیگری خودش را هم با ایفای این نقش شکسته.«

کشت زعفران 
چهار سال پیش 

به صورت آزمایشی 
در منطقه ای به 

مساحت هزار متر 
مربع در شهرستان 

»دزپارت« استان 
خوزستان آغاز شد. 
با توجه به سازگاری 

این محصول با 
شرایط جغرافیایی 

و آب و هوای 
منطقه و با همت 

کشاورزان این 
شهرستان درحال 

حاضر کشت آن در 
زمینی به وسعت 
30 هکتار انجام 

می شود. طبق 
پیش بینی سازمان 

جهاد کشاورزی، 
حدود 70 کیلوگرم 

زعفران از این 
زمین ها برداشت 

خواهد شد و 
محصول تولیدی 

عمدتاً در بازار 
محلی به فروش 

می رسد.

 
عکس:ایرنا

مستند 67 دقیقه ای 10برادر یکی از انبوه آثاری است که در 
سینمای ایران در قالب سینمای مستند یا داستانی به آثار 
و تبعات خانمان سوز اعتیاد می پردازد اما برخی ویژگی های 
منحصر به فرد و جذاب باعث وجه تمایز این اثر با دیگر آثار 
مشابه و طرح و بحث های فراوان پیرامون فرم و محتوای آن 

در محافل سینمایی داخلی و خارجی شده است.
شاید نخستین و کنجکاوی برانگیزترین ایده مستند 10برادر 
که از قصه دو خطی آن نیز مشخص می شود، ابتلای 7 نفر از 
10 نفر برادر یک خانواده به اعتیاد است که به خودی خود 
اتفاقی عجیب و تکان دهنده به نظر می رسد: اصل ماجرا 
این طور بوده است که خانواده ای فقیر در اصفهان و شهر 
نجف آباد زندگی می کنند که پدر و مادرشان فوت شده و 
در جریان مستند قرار است سرگذشت تک تک این افراد 
به اجمال توضیح داده شود: یک برادر به دلیل حضور در 
جنگ شهید شده و برادر دیگر به خاطر اعتیاد و حاد شدن 
مشکلات ناشی از آن در بیمارستان فوت کرده است. حالا ما 
با 8 برادر دیگر مواجه هستیم که دو نفر پاک و 6 نفر آلوده 
به اعتیاد هستند. از این دو نفر نیز یکی عطای ماندن در 
این خانه را به لقایش بخشیده و به طور کلی از این شهر 
رفته و در مقابل برادر دیگری به نام مجتبی همچون والدی 
دلسوز به ضبط و ربط 6 برادر دیگر مشغول شده که چندتای 
آنها در زندان هستند و گاهی برای مرخصی به منزل می آیند 
و چند تای دیگر هم فعلاً میهمان مجتبی هستند! دو برادر 
از این مبتلایان به اعتیاد نیز متأهل و مستقل هستند 
که یکی به تازگی اعتیاد را ترک کرده و دیگری همچنان 

استفاده کننده و مشتاق است!
جدای از ماجرای عجیب این خانواده که به واقع سوژه ای 
جذاب برای مستندکردن و ساخت یک فیلم مستند 
داستانی بوده، علیدادی در مقام فیلمساز در پرداخت نیز 
بلوغ و خلاقیت هایی به خرج داده که سبب شده مستند 
10برادر همانند بسیاری از مستندهای این سال های سینمای 
مستند تنها به سوژه و ایده اولیه بکر و جذاب محدود 
نباشد و شاهد پرداخت سینمایی، جذابیت های روایی و 

آسیب شناسی های اجتماعی نیز در طول اثر باشیم.
ریتم و ضرباهنگ 10برادر با وجود اینکه قرار است حجم 

زیادی از اطلاعات را درباره زندگی 10 برادر و پدر و مادرشان به 
ما بدهد، ریتمی رضایتبخش و حرفه ای از آب در آمده است 
چنانکه موقعیت ها، دیالوگ ها و روایت راویان به هیچ وجه 
وارد حوزه تکرار، شعار و کش آمدن نمی شود و تماشاگری که 
فیلم را می بیند بشدت با تعلیق اثر همراه می شود و تا انتها 
بدون هیچ ملال و بی حوصلگی صرافت و تمایل تماشای 

سرنوشت این افراد را دارد. 
فیلم لحظات تکان دهنده کم ندارد؛ لحظاتی که نفس را 
در سینه حبس کرده و بغض در گلو می آورد اما کارکرد فیلم 
به هیچ وجه در این حد و احساسی کردن تماشاگر باقی 
نمی ماند و رویکرد رئالیستی 10برادر تا پایان ادامه می یابد. 
روایت زندگی سخت، غمبار و شلوغ این خانواده 12 نفره 
با مهندسی دقیق طراحی و تبیین می شود و اطلاعات به 
اندازه و کامل دربابِ معضل اعتیاد و مشکلات و مصائب 
آن مطرح می شود.در مستند 10برادر شاهد رویکرد 
رئالیستی و مینیمالیستی فیلمساز در پرداخت 
به معضل اعتیاد و واکاوی ریشه ها، مشکلات مرتبط با 
آن و حتی برخی راهکارها هستیم و فیلمساز سعی کرده 
بسیاری از جوانب فردی، اجتماعی، خانوادگی و شغلی و 
روحی و روانی این معضل بزرگ و مهم معاصر را مطرح 
کند و در عین حال رویکرد سینمایی و قصه گویی خود را 
نیز حفظ کند. این نوع پرداخت همه جانبه و غیرشعاری 
و کلیشه ای باعث شده که 10برادر، ورای یک اثر سفارشی و 
کلیشه ای به یک مستند ماندگار و تأثیرگذار بدل شود که 
بدون شک موفقیت اصلی آن ناشی از علاقه علیدادی به 
این موضوع و همزیستی با عوامل و محیطی است که فیلم 

در آن ساخته شده است.
یکی از وجوه کمتر دیده شده مستند 10برادر به 
شخصیت پردازی و بحث روانشناختی کاراکترها مربوط 
می شود چنانکه یک برادر زندگی و تمام وقت خود را به 
خانواده و برادرانش تخصیص داده، برادر دیگر به راحتی از 
این خانواده دل کنده و زندگی خودش را از سر گرفته و در 
نقد برادر دلسوز نیز می گوید که دلسوزی این برادر باعث 
رودار شدن و سوءاستفاده برادران دیگر شده است یا در 
جای دیگر، برادری بدون توجه به ناراحتی و گله  مندی 
همسر و دو دخترش، ناتوانی خود در ترک اعتیاد و امرار 
معاش را به ساده ترین شکل توجیه می کند و برادر 
دیگری عزم خود را برای ترک، با دورانداختن مواد جلوی 
دوربین مستندساز نشان می دهد. برادری جامعه را عامل 
اعتیاد خود می داند و دیگری، فوت مادر و پدرش را و در 
نهایت برادر بزرگ تر ابتلای پدرشان به اعتیاد و استفاده 
زیاد وی از این مواد را به طور موروثی، علت اصلی این 
مشکلات عنوان می کند تا نشان دهد آدم های فیلم 
تا چه اندازه متفاوت فکر می کنند و متعاقب آن عمل 

و رفتار می کنند.
در مجموع باید 10برادر را مستندی درخشان در ایده و 
پرداخت سینمایی دانست که توانسته مسأله اعتیاد و 
عواقب و ریشه های آن را بدون شعار و کلیشه و به شکلی 
ساده و واقعی بیان کند و در این میان روایت جذاب 
فیلمساز که ناشی از همزیستی با اثر و توجه به عناصر فنی و 
روایی سینمایی بوده بسیار حائز اهمیت و مؤثر بوده است.

10 برادر؛ مستندی پر از لحظات تکان دهنده

حضرت علی )ع(:
سینه عاقل مخزن راز اوست، گشاده رویى دام محبت و تحمل آزار دیگران، پوشاننده 

عیوب انسان است.
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بهینه سازی

تئاتر پایگاه فوق العاده ای برای آموختن، خودسازی و تمرین است  
در گذشته تئاتر و سینما منبع الهام یکدیگر بودند و امروز ادبیات هم به آن وارد شده است. تئاتر پایگاه فوق العاده ای 
برای آموختن خودسازی و تمرین است و به همین دلیل است که می گویم پایه کار تئاتر است اما این مدیوم ها بسیار 
متفاوت هستند. در تئاتر بیشتر با کاراکتر روبه رو هستیم در صورتی که در سینما خود شخص بازیگر برجسته است. در تئاتر 
به اندیشه و افکار هملت کار داریم اما در سینما بازیگر آن نقش مهم است. دوره اغراق در تئاتر مربوط به دوران کلاسیک 
است و امروز از آن عبور کرده ایم و وجود آن کار را تصنعی می کند. اغراق در تئاتر آن زمان، به دلیل فاصله زیاد تماشاگر از 

صحنه نمایش بود. امروزه باید به درجه باورپذیری یک نقش برای تماشاگر رسید.

 | بخشی از صحبت های این هنرمند در کارگاه آموزشی موزه سینما

 امروز کلمه ای در غزه شهید شد
شما دارید به عکس رفعت العریر نگاه می کنید. او 
نظامی نبود. اگر بخواهم کامل صدایش کنم، باید 

بگویم استاد دکتر رفعت العریر.
رفعت در دانشگاه ادبیات درس می داد. شعر 
می گفت. داستان می نوشت. رفعت کلمات را 

می فهمید. وزن واژه ها را حس می کرد.
در صفحه اش بر میوه ها و گل ها دقیق می شد. 

ظرافتشان را ادراک می کرد.
رفعت زبان می دانست. به شاگردانش انگلیسی 

درس می داد. داستان نوشتن یادشان می داد.
رفعت، شصت روز مداوم، پشت یک صفحه ایستاده 

بود:
we_are_not_numbers

این ایده او بود: »ما عدد نیستیم«.
او شصت روز، لاینقطع، قصه شهدای غزه را برای 
دنیا تعریف می کرد. با چشم خیس می نوشت و 
می نوشت و می نوشت تا دنیا بداند بیست هزار 
نفر شهید طی دو ماه، یک گزارش آماری از غزه 
نیست، بیست هزار زندگی، بیست هزار روایت، 
بیست هزار داستان است که در گور دسته جمعی 

زیر خاک رفته.
امروز، دکتر رفعت العریر، تبدیل شد به شهید رفعت 
العریر. امروز اسرائیل خانه او را بمباران کرد و رفعت 
و هر شش نفر عضو خانواده اش با هم شهید شدند.
امروز، تمام شاعران آزاده جهان، تمام نویسندگان 
روشن ضمیر جهان در غزه شهید شدند. امروز 
کلمه ای در غزه زیر آوار ماند که مثلش نبود و 
نیست. واژه ای به آسمان رفت که بلند بود، خیلی 
بلند، آنقدر که به سرانگشت آرزو، دستم به بلندای 
قامت نستوهش نرسد؛ رفیع، درست مثل اسمش.
رفعت العریر، اسطوره من بود. تقلا می کردم 
بین او و خودم قرابتی پیدا کنم از جنس ادبیات و 
کلمات و زبان. آرزوبه دل بودم مثل او مؤثر باشم. 
او نظامی نبود، اما کلمه را مثل سلاحی بی مانند 
میان انگشتانش می چرخاند و سمت ظالمان 
جهان شلیک می کرد. رفعت، حاشیه نگار رنج 

بود. فلسطین 
این شعر اوست. رفعت نوشته »اگر من باید بمیرم، 
پس تو باید زنده بمانی تا داستانم را برای بقیه 
تعریف کنی. تا خرت وپرت هایم را بفروشی... و از 
لباس هایم، از بند کفنم، نخ بلند بادبادکی بسازی 
تا بچه ای در غزه که بهشت در نگاهش خانه کرده 
در جست وجوی پدری که در چشم به هم زدنی 
شهید شده، این بادبادک را، بادبادکی را که تو از 
من ساختی، ببیند و شده برای لحظه ای تصور کند 
فرشته ای است که عشق را به او بازگردانده. اگر من 
باید بمیرم، بگذار این مرگ امیدی بیافریند، بگذار 

این مرگ افسانه ای باشد.«
 کلمه عزیز من که امروز شهید شدی

تو کلمه ای. عدد نیستی.
دنیا شاید اعداد را فراموش کند، اما کلمات را هرگز 
از یاد نخواهد برد؛ به خصوص اگر این کلمات، 

حماسه ای باشند، چنان که تو بودی.

فضای مجازی

یادداشتنقل قول

یادداشت

داریوش 
فرهنگ
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و کلمات 

و زبان. 
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شلیک 
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رفعت، 
حاشیه نگار 

رنج فلسطین 
بود

حمید صوفی / طراح و کارتونیست

عکس نوشت


